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Guvern Duca, 14 nov.'34 

Alegeri. Asasinarea lui Duca, 29 dec.'33 

Guvern Tătărăscu .5 ian.'34

------------------------------------------

1)15 nov.'33 Guvern IGh.Duca 

¤Portofolii economice 

("Universul " 16 nov.'33, "Facla",16 nov.'33 )
[LD: Vezi şi leagă de programul ,contribuţiile lor în opoziţie şi la Conferinţele economice de la 
Cercurile de studii ale PNL - fişierul anterior ]
Victor Antonescu-Justiţie(ministr. de Finanţe în '16 / '17;cu CICBrătianu la Conf. de la Paris'19
Dinu Brătianu-Finanţe  ( nu va ramâne multă vreme) ;va fi Victor Slăvescu 
G.Tătărăscu-Industrie( iniţial) ;va fi dr Costinescu 



Cipăianu –Agricultură(iniţial) ; va fi Vasile Sassu 
R.Franasovici- Comunicaţii , lucrări publice 
-Subsecretari de Stat :V.Slăvescu ( Finanţe ) ,Cristu Simionescu ( Finanţe ) Popescu-
Necşeşti ( Industrie ) Asan ( Industrie )  Manolescu-Strunga ( Domenii ) , M.Negură ( Domenii ) 
Toţi aceştia vor funcţiona fără plată până la legitimarea prin alegeri .
_____________________________________

2.)Partidele şi noul guvern, 15 nov.'33
(" Universul" , 16 nov.'33 )

a)Iorga :

"Ca guvern de partid, e cel mai bun pe care-l puteam avea.Dincolo şi după dânsul nu se 
mai poate un alt guvern de partid .Aceasta este ultima rezervă care intră în focul cumplit "

b)O.Goga :

" Nodul gordian al încurcăturilor financiare cere o soluţie netedă, tranşantă.. Guvernul care va 
lua în primire oribila succesiune a d-lui Vaida ,va avea de luptat cu mari greutăţi materiale.
Va trebui să rezolve chestiunea, lăsată baltă , cu Conversiunea.[----]
-------------------------------
("Dimineaţa" an 29, nr. 9658, 17 nov.'33 + foto Goga şi Gh.Brătianu  )
Goga / 17 nov.'33
"Guvernul d-lui IGDuca s-a zămislit sub imperiul unor forţe oculte de dinăuntru şi din afară , 
fără a mi se putea justifica cu un argument serios venirea lui.Suntem dincolo de logică, ca în 
tragediile greceşti, şi dincolo de morală ,ca în zilele de cea mai nesăbuită aventură de pe 
vremea Renaşterii .Cine a hotărât aici şi după care perdea ?  Iată întrebarea ! [--------------] 
Cred că istoria ţării a intrat într-o perioadă nouă, ale cărei întrebări, din ce în ce mai penibile,
se vor înfinge tot mai adânc în conştiinţa publică.[-------------------] 
Goga / 17 nov.'33 
-------------------------------------------------------------

c)Gh.Brătianu 

[ LD : încerc să intru în profunzimea gândirii lui Gh.Brătianu, pe care îl admir,  dar căruia nu  i-am 
putut înţelege  încrâncenarea cu care l-a atăcat pe Duca .Poate la 1930… să fi avut argumentul 
necesităţii restauraţiei .Dar în 1933 !? Deşi nimeni nu pune astfel problema , să nu fie un comlex 
că era un Brătianu din afară familie Brătianu ?  ] 
" Guvernul d-lui Duca nu este guvernul partidului naţional liberal  .  Prin marii conducători care 
au stat în fruntea lui , acest partid se identificase cu o tradiţiune care era pentru el o mândrie de 
cinste în viaţa privată , de demnitate în viaţa publică, de apărare statornică a prestigiului şi 
independenţei naţionale." Guvernul d-lui Duca înseamnă renegarea unui patrimoniu moral   ,   
pe care am astăzi şi dreptul şi datoria să-l păstrez neştirbit." Atitudinea acelui care-l conduce , e 
cunoscută : ea a şovăit mereu , de trei ani,între conspiraţiune şi servilism. Mă voi opri întâi 
asupra modului în careacel [ Duca ]ce şi-a încheiat cariera politică la 7 iunie 1930,a ajuns să 
fie însărcinat cu fornarea guvernului." [......] 
"Din această complcitate rezultă :ori guvernul a încheiat târgul cu oameni de afaceri 
, pentru a împărţi cu ei puţinul care rămâne din sărăcia ţării ,ori el a primit toate umilinţele şi 
toate echivocurile cu un gând ascuns   de răsturnare   a ordinei de Stat, ce nu a părăsit nici o 
clipă pe principalii săi exponenţi .[-----------------] 
Dar mai am datoria să mai dezvălui şi o altă lature a acestei guvernări.
Târguiala pentru a ajunge la cârmă nu s-a oprit la graniţele ţării.Prin mijlociri ce le vom demasca, 
s-a adus în cumpănă amestecul unor puteri străine   ,   pentru a impune ţării guvernul de 
astăzi .[------] Cu guvernul de astăzi, ne întoarcem la vremurile în care dregătorii împărăţiei 
schimbau după placul lor domniile în ţările noastre .Pentru a stoarce din sărăcia noastră 
plata unor datorii cămătăreşti, pentru a salva instituţii falite , pentru a răsplăti prin afaceri 
oneroase serviciile aduse, s-au luat angajamente şi s-au făcut făgădueli.[....] 
Mulţimea miniştrilor şi a subsecretarilor care se îngrămădesc să depuie un jurământ de 



credinţă , pe care l-au respins atât de categoric acum trei ani, nu reprezintă o cârmuire 
naţional-liberală : este cel mult vorba de guvernul unei camarile care înstrăinează pe Rege 
de năzuinţele şi de nădejdile acestei naţiuni ,de un guvern al robiei economice şi al ameninţării 
străine." [-------]" 
Gh.Brătianu / 17 nov.'33 
------------------------------------------------------------------

3)26 nov.'33.Gh.Tătărăscu (ministr.Industr. ) , declaraţii
("Universul " , 29 nov.'33 ) 
Vestea sosirii lui Gh.Tătărăscu la Tg.Jiu,a transformat consfătuirea şefilor de organizaţii într-o 
mare întrunire.

¤ Intenţiile guvernului.

Cere funcţionariilor un prinos de muncă şi energie.
Promite respectarea Statutului funcţionarilor - operă a PNL .Le cere , însă : 
a) În raporturile cu cetăţenii să fie omenoşi ; 
b )Să fie drepţi - pentru că nimic nu chinueşte pe sătean , ca nedreptatea ; 
c )Să triumfe cinstea - căci unde nu este cinste , nu este dreptate ;
În chestiunea Conversiunii , PNL promite ca, până la 1 martie( dată de prelungire a 
Moratoriului ) să fie definitivată legea .
Gh.Tătărăscu / 26 nov.'33 
_________________________________________________

4.)9 dec.'33.Dizolvarea Gărzii de Fier
( "Adevărul " , " Facla" , " Lupta " , 12 dec.'33  )
[LD: vezi context, cronologie, comentarii , fişier Guvern sau G de F ]

¤ Jurnalul Consiliului de miniştri 

Într-un Consiliu de miniştri s-a decis dizolvarea Gărzii de Fier şi s-a interzis     imprimarea   
listelor de candidaturi ale acestei organizaţii pe buletinele de vot.
Textul va apare în M.O. din 12 decembrie :
<Consiliul de miniştri , în şedinţa sa de la 9 decembrie 1933,
Luând în deliberare referatul d-lor miniştri de Justiţie şi Interne ;
Având în vedere că în ţară funcţionează o grupare politică numită la început "Legiunea 
Arhanghelului Mihai " , iar azi "Garda de Fier "[...............] 
Constatând, în acelaşi timp, că executarea lor se face prin formaţiuni de luptă înarmate 
a căror activitate constituie un izvor permanent de dezordine [..................] 
În virtutea art. 107 , ultim aliniat din Constituţie şi a art. 2 al legii din 23 decembrie 1925, hotărăşte 
:Art.I.Gruparea "Arhanghelul  Mihai", astăzi "Garda de fier" , este şi rămâne dizolvată.[......] 
Art. IV .Toate listele de candidaturi depuse pe baza legii electorale în vederea alegerilor 
legislative , care încep la 20 decembrie 1933 ,în numele şi cu semnul grupării " Garda de Fier" , 
sânt nule şi neavenite . Imprimarea acestor liste pe buletinele de vot este oprită.
Domnii miniştrii de Interne şi Justiţie , sânt însărcinaţi cu aducerea la îndeplinire a acestui jurnal .
IGDuca, dr.C.Angelescu, V.Antonescu, N.Titulescu, I.Inculeţ, I.Nistor,Al.Lapedatu, 
CDDimitriu, gral adjutant Paul Angelescu, Gh.Tătărăscu,R.Franasovici , Gh.Cipăianu, gral 
de divizie, N.Uică >
Dizolvarea G.de F / 9 dec.'33 >
___________________________________________

5.)10 dec.'33.U.E.R. , Comunicat 
( "Universul " , 11 dec. '33 ;  "Dimineaţa" , 12 dec.'33  ) 
[LD Atenţie ! este, pentru prima oară menţionată ca prioritate explicită şi expresă,pericolul 
reprezentat de curentele şi  partidele extremiste  de dreapta   ] 



¤Guvernul Duca -adus de evrei, pentru evrei ?! 

" Având în vedere că unele formaţiuni politice , vechi şi noi,au înscris în programul lor 
reforme ce tind la surparea bazelor pe care este aşezată România Întregită  - realizată prin 
sacrificiul de sânge al celor  mai buni fii ai Patriei , fără deosebire de credinţe şi obârşie  -
precum şi la retragerea drepturilor politice şi civile ale evreilor ,la exproprierea şi chiar 
la eliminarea lor ;
<Având în vedere că evreii-români     ,   recent emancipaţi,nu numai că nu au abuzat , dar nici 
măcar nu au uzat de toate atributele politice ale drepturilor lor cetăţeneşti - ei fiind aproape 
inexistenţi atât în funcţiunile publice cât şi în cele elective- şi că, deci,a-i face răspunzători de 
criza politică , economică şi financiară de care ei suferă , împreună cu toată 
ţara ,constituie o vădită nesocotire a adevărului ;
" Având în vedere , pe de altă parte, situaţiunea creată prin schimbarea de regim şi atacurile 
aduse noului guvern de către adversarii lui cari, fără a alege armele , uzează conştient de 
afirmaţia puerilă şi tendenţioasă că ar fi fost adus la cârmă de către evrei şi pentru 
evrei ;Că se tinde a se arunca , astfel, asupra evreilor , răspunderea acţiunilor sau 
inacţiunilor guvernului [---------------] >
Comunicatul UER / 11 dec.'33 
_________________________________________

6 )18 dec.'33.Întrunirea electorală PNŢ, organiz.Bucureşti, sala Tomis,
Iuliu Maniu , Virgil Madgearu 
(  "Dimineaţa" , an 29, nr.9.691 , 19 dec.'33  )   Vezi la fişier PNŢ VIII 
[ LD :de remarcat faptul că, paradoxal cau caracteristic, lui Maniu i se potriveşte 
postura de opozant.  Este activ, redutabil, curajos, belicos .Începând cu 15 nov'33, după 
căderea guvenului Vaida ,ca şi când ar fi exploadat după o lungă tăcere auto- impusă ,Iuliu 
Maniu atacă ! Şi ţinteşte cel mai sus : MSRegele ! Dar… Maniu a mers - după opinia mea  - 
prea departe în perpetua sa opoziţie ,faţă de  realitate românească .
Din acest p.d.v., PNL a fost nu adversarul,ci o victimă a viziunii sale. ] 
Iuliu Maniu / 18 dec.'33 , 

a)Iuliu Maniu 

/Modificarea Constituţiei ! 

[ LD : este acesta "fixul" cel mai grav al  lui Maniu ! Pentru acest fix,  este capabil să instige chiar 
lumea la … "manifestaţiuni " ! Dar afară de etichetări exagerate ,tot nu explică ce nu-i place la 
această constituţie hulită   ] 
 "Aceste mari reforme trebuie făcute chiar şi în ceea ce priveşte întocmirea de stat.
Este o absolută necesitate reformarea constituţiei liberale, care este o pacoste 
pentru ţară. Ştiţi foarte bine că această constituţiune s-a otcroiat asupra naţiunii 
Au făcut-o liberalii printr-un parlament care a ieşit din teroare şi furt de urne.
Am protestat contra acestei constituţiuni şi am declarat în mod solemn  că   o vom   
schimba , că nu o vom tolera , nu numai pentru că a ieşit dintr-o nelegiuire , ci şi pentrucă 
s-a făcut după chipul şi asemănarea partidului naţional -liberal ,contra intereselor 
naţiunii "[----------------------------------]

/Apusul liberalismului 

[ LD : antiliberalismul lui Maniu a izvorât din … ura lui faţă de PNL. Iată-l pe  Maniu,  cu adevărat , 
un precursor al doctinei  creştin-democrate  despre care , însă,  vorbeşte în termeni vagi şi 
face poezie ! ] 
" Astăzi epoca liberalismului s-a isprăvit. Astăzi principuiul liberalismului este un 
monument al istoriei ,o piatră kilometrică în drumul de evoluţie al gândirii politice a omenirii.
Astăzi stau la baza gândirii societăţii : justiţa socială, ocrotirea celor mai slabi, 
posibilitatea celor mai tari să-şi folosească tăria spre binele comunităţii , nu spre 



oprimarea celor mai slabi .
Şi de aceea, însăşi ideea de a susţine o politică liberală este un anacronism.Este adevărat 
că PNL , sub presiunea împrejurărilor , şi-a pus puţină apă în vinul său liberal, dar tot vin 
liberal a rămasOr , nouă nu ne trebuie apă învăluită, nouă ne trebuie aer curat de munte,     şi 
apă curată din izvorul cristalin al munţilor şi văilor noastre   ,   care răsună de ideile curate 
cari conduc astăzi lumea  şi pentru care poporul românesc este atât de accesibil " 
Iuliu Maniu / 18dec.'33 
-----------------------------------------------------

b)Virgil Madgearu 

/Revizuirea Constituţiei ! 

 Într-o singură împrejurare  se putea admite şi justifica o dizolvare a parlamentului : 
chemarea adunărilor constituante pentru schimabarea Constituţiei .
Am simţit noi în cursul guvernării , piedici din cauza Constituţiei .Le-am prevăzut cu zece ani 
în urmă . Voi, cetăţenii Capitalei, aţi fost martorii luptelor  pe care le-am dat noi ,pentru a 
împiedica guvernul neconstituţional din 1922,prezidat de Ion Brătianu , de a impune cu 
sila Constituţia nelegiuită pe care a făcut-o atunci.[---------------]
 Dar vă întreb :partidul căruia ţara îi datoreşte această Constituţie , era acela care putea să fie 
chemat la putere , în ipoteza aceasta , ca să facă modificarea Constituţiei ? 
Desigur că nu.Constituţia nu poate fi modificată decât în urma unor alegeri prezidate de un 
guvern al unui partid popular sau de un guvern neutru .   "   
Virgil Madgearu / 18 dec.'33 

/Guvernul IGDuca=pericolul "dreptei " , a dictaturii 

" Prin urmare , nici din acest p.d.v. nu era nici o justificare ca succesiunea guvernului 
Vaida să fi fost încredinţată partidului naţional-liberal.
Formal, guvernul Duca , este constituţional.
În realitate, nu este un guvern constituţional " [-----------------------]
Fac astăzi o afirmaţie : în ziua apropiată  - mai apropiată decât îşi închipuie naţional-liberalii  
-când se va deschide succesiunea guvernului d.lui Duca, 
va fi o zi grea de criză pentru democraţie şi pentru parlamentarism ,
pentru că toate curentele de dreapta   ,   toţi agitatorii şi toţi aventurierii vieţii publice 
care se agaţă de corabia de dreapta , vor putea spune :au guvernat partidele ; au fost 
naţional-ţărăniştii ,au fost şi liberalii şi n-au rezolvat criza .Iată în ce situaţie ne-au adus. 
Trebuie un guvern de dreapta ,un guvern de dictatură ! 
Iată de ce am spus că guvernarea PNL constituie un pericol pentru democraţia românească 
Virgil Madgearu / 18 dec.'33 
___________________________________________

7)19 dec.'33.IGDuca , interview acordat ziarului " Paris Soir"
("Dimineaţa " , an 29, nr. 9693, 21 dec.'33  ) 
[  LD : supratitlurile îmi aparţin .Atenţie la grija pentru responsabilitatea  naţională : nu aduce pe 
tapet "moştenirea" guvernului precedent .  Uluitor : transformă înapoierea economică a 
României , faţă de alte ţări,în avantaj, în privilegiu , în condiţiile crizei economice .
Cu toate acestea … optimismul său "diplomatic" , denotă  grija de a nu prezenta situaţia în 
culori prea sumbre .Diferenţa de limbaj ( faţă de discursul intern )este , de-a-dreptul  , 
impresionantă . În ce priveşte politica externă , o notă de luciditate  ( faţă de ipotezele  PNŢ )  , 
privind  … confederaţii "dunărene", "balcanice"  , sau euro-centrale… ] 
Paris, 19.( Rador ) .Ziarul "Paris Soir" publică un interview cu IGDuca ,preşed. Consiliului de 
miniştri. Iată extul declaraţiilor sale :

¤Consolidarea unităţii naţionale 



" România urmăreşte în interior opera de consolidare a unităţii sale naţionale , restabilită în 
urma războiului mondial. Drumul parcurs în ultimii 15 ani a fost considerabil şi rezultatele 
obţinute , luate în ansamblu lor, sunt , neândoelnic, reale şi satisfăcătoare .
" Mai rămân , desigur, multe chestiuni care vor trebui să fie puse la punct , multe probleme care 
aşteaptă o soluţionare , şi, dacă vrei să fii obiectiv,trebuie să recunoşti că sarcina care s-a pus 
guverneleor româneşti n-a fost uşoară.
Era necesar să se contopească patru regiuni care trăiseră sub regimuri politice 
deosebite şi sub influenţa unor culturi diferite .
" Opera îndeplinită , oricât ar fi ea de importantă până acum, ar fi putut fi şi mai importantă , 
dacă n-ar fi intervenit , pe de o parte, criza economică mondială ,şi pe de altă parte, psichoza 
de după război , care să împiedice munca ce se depunea.

¤Specificul crizei româneşti 

" România suferă astăzi , ca şi toată Europa , ca şi lumea întreagă, consecinţele acestei crize 
economice şi ale orânduelii morale.  Guvernul îşi propune să lupte vitejeşte pentru atenuarea 
efectelor , atât ale uneia , cât şi ale celeilalte.  Privim această luptă cu încredere şi curaj, căci, la 
urma urmei, România se găseşte în condiţiuni speciale.
Ţară agricolă prin excelenţă,România îşi poate împlini singură toate nevoile sale  ,   
fără o supraproducţie industrială şi fără şomaj   ,astfel că situaţia ei este relativ mai uşoară 
decât a altor ţări.România beneficiază în acest moment şi de fericitul privilegiul de a nu avea 
de rezolvat grave probleme sociale Fiind o naţiune formată în proporţie de 90 % din 
ţărani,naţiunea română nu mai are de rezolvat  o problemă agrară ,deoarece ea a fost 
soluţionată în urma îndrăzneţei reforme a exproprierii şi a îmbucătăţirii proprietăţii mari ; 
în acelaşi timp, industria ei nefiind încă prea dezvoltată ,ea n-are de rezolvat nici o 
problemă muncitorească  .  
"  În asemenea condiţii, muncind în ordine , cu metodă, cu perseverneţă şi spirit constructiv, 
România va putea , menţinându-se în cadrele instituţiilor sale parlamentare , să domine mai 
uşor decât alte ţări , dificultăţile existente ."
   " Din punctul de vedere al politicii internaţionale, drumul României este trasat în întregime.
Ea va urma în viitor, ca şi în trecut, politica sa de colaborare cu aliaţii săi şi de înţelegere cu 
toţi acei cari urmează o politică de pace şi de respect al tratatelor existente. 
"Pacifică prin convingere, ca şi prin necesitate, România va fi foarte fericită să-şi unească 
sforţările ei cu ale acelora care voiesc să păzească lumea de o nouă conflagraţie , care , 
evident, nu poate fi decât o catastrofă generală.
Ea nu va ezita în schimb să combată cu hotărâre pe toţi acei cari ,sub pretextul revizuirii 
tratatelor , urmăresc de fapt răsturnarea complectă a ordinei stabilite în urma războiului 
mondial." 

#Confederaţia "dunăreană " ?irealizabilă !

S-a vorbit mult în ultima vreme de o confederaţie dunăreană [la noi, Iuliu Maniu , Madgearu ş.a ] 
Politiceşte, noi nu vedem cum ar putea fi realizată această idee , cel puţin pentru moment .
 Pe terenul economic suntem în schimb întotdeauna gata să încheiem înţelegeri
 care ar putea apropia ţările din Europa Centrală şi ar putea contribui, de asemenea, să le 
permită a rezista mai bine la consecinţele crizei care s-a deslănţuit în lumea întreagă.
"Acelaşi lucru şi în ce priveşte Balcanii .Opera de apropiere politică care este urmată în acest 
moment , va găsi totdeauna un spirit sincer în opinia publică românească, care doreşte 
stabilitrea unei păci durabile la toate frontierele sale. 

¤Pacifism 

" Situaţia generală a Europei nu este, fireşte, aceea care ar fi de dorit şi care ar putea fi 
nădăjduită a doua zi după război. Dar nu trebuie să ne pierdem nădejdea.Idealul păcii va triumfa 
la urma urmelor asupra spiritului războinic al umanităţii ;în căutarea de formule noi, care să-i 
permită să învingă dificultăţile actuale , el va ieşi, sunt convins, întărit şi purificat din criza 
neliniştitoare prin care trece astăzi." 



IGDuca / 19 dec.'33 
________________________________________________________________

8)29 dec.'33.Asasinarea lui I.G.Duca 
 ( "Dimineaţa ", an 29, nr.9702 + foto IGDuaca ,31 dec.'33  ) 
[ LD : în acest fişier notez numai informaţiile care privesc  propriuzis guvernul.
Celelalte informaţii ……….. Vezi la  fişier   PNL VI şi Guvern 
Sinaia , 29 dec. Astăseară , la ora 10 fără 5 ,în momentul în care primul ministru IGDuca 
părăsea peronul gării pentru a se urca în vagonul ministerial,un tânăr a cărui identitate 
urmează să se stabilească ,a descărcat asupra sa câteva gloanţe de revolver , omorându-l 
pe loc. Criminalul a fost prins. Primul ministru a fost în audienţă la rege , între orele 4-6 
p.m. 

(* IGDuca:Notă biografică.

Duca abia aniversase  54 de ani. Născut la 20 dec.1879 , în Bucureşti.Tatăl, a fost dir.gral la c.f.r 
Tânărul a studiat la Bucureşti şi Paris  - unde şi-a luat doctoratul în drept.
Iniţial a  lucrat în magistratură, apoi la organizarea mişcării cooperative române .
-  În 1907 - funcţia de dir.gral al Casei Centrale a Băncilor Populare ;
pentru prima oară , deputat ( la 28 de ani ), de atunci ne mai lipsind din nicio legislatură ( în 
parlamentul interbelic, era cel mai vechi deputat ,după ACCuza  ) 
-  În 1914 ( la 35 de ani ) - ministrul Instrucţiunii publice , în guvernul Ionel Brătianu ( care a 
demisionat la 9 febr.1918 ) 
-  În toamna 1918 ( la 39 de ani )ministrul Agriculturii  , în cabinetul Ionel Brătianu , 
sub ministeriatul său  legiferându-se reforma agrară. 
-În 1922 - 1924  ( la 43 de ani  ),  ministru de  Externe , în cabinetul Ionel Brătianu În această 
calitate, a fost şeful delegaţiei române la Societatea Naţiunilor ,colaborator la organizarea Mici 
Înţelegeri.
-În 1927 - 1928  ( la 48 de ani ) , ministru la Interne     , în cabinetul Ionel Brătianu ,păstrându-şi  
acest portofoliul şi în cabinetul Vintilă Brătianu .
-În 1928  ( la 49 de ani ) după moartea lui Vint.Brătianu , este ales şef al PNLfuncţie deţinută 
până la asasinare .
-La 14  nov. 1933  ( la 54 de ani ) - şef de Guvern , pe care-l conduce …cca 45 de zile.-
------------------------------------------------------------------------------------------

9)5 ian.'34. Gh.Tătărăscu -şef de guvern

Constantin (Dinu ) Brătianu, şef al PNL ;

( "Adevărul " , an 48, nr. 15.341, 6 ian.'34 + foto Brătianu , Tătărăscu 
"Facla" , an XIII, nr.884, 6 ian.'34  ) 
Vezi doc.integrale la fişier PNL VI şi Guvern 
-----------------------------------------------------------

¤Şedinţa Delegaţiei Permanente .

Ora 11. Se ţine acasă, la Brătianu . Au ajuns la un acord : Tătărăscu va conduce guvernul ; 
Brătianu - va conduce partidul. S-a dat publicării următorul Comunicat :
Dnii dr.C.Angelescu şi George Tătărăscu , au făcut propunerea ca domnul Const.ICBrătianu 
să fie proclamat preşedinte al partidului.  Membrii delegaţiunii şi-au exprimat cu entuziasm şi 
unanimitate , încrederea în noul şef al partidului şi noul şef al guvernului."

¤ Şedinţa Comitetului Executiv 

5 ian.'34 .Ora 17 .Se ţine la sediul PNL ; prezidată de dr.C.Angelescu  .

/Gh.Tătărăscu:continuitatea programului Duca 

 "Azi ridicăm acest steag din mâinile lui îngheţate , acest steag sanctificat de sângele lui 



nevinovat , steagul acesta care prin sfintele lui pete roşii , fixează caracterul eroic al guvernării 
de astăzi. Ridicăm acest steag al lozincilor mântuitoare ,  simţind cum în cutele lui flutură duhul 
mântuitor al conducătorilor de ieri, care ne porunceşte de a fi demni de jertfa lui .
Jurăm ! vom fi ! " 

/Dr.C.Angelescu :Dinu Brătianu -la şefia partidului 

"Comitetul Central al partidului se întruneşte astăzi pentru prima oară după moartea tragică a 
şefului nostru Ion G Duca[......] Delegaţia permanentă a partidului s-a întrunit şi , în unanimitate , 
a desemnat ca succesor al lui Ion Duca , pe Dinu Brătianu . ( aplauze prelungite )  Astăzi această 
îngrijorare a dispărut [-------] 

/Gh.Tătărăscu :Dinu Brătianu -o mare figură etică 

  "Astăzi, când după greaua şi ireparabila încercare suferită de partid , alegem ca şef ,
într-un sentiment de puternică şi unanimă solidaritate , pe d.Dinu Brătianu ,şi o facem cu adâncă 
şi nezdruncinată încredere , în vremurile acestea de anarhie a conştiinţelor şi de desfrânare 
morală, aşezăm în fruntea partidului , ca un simbol al redresării necesare , o mare figură etică.( 
ovaţii, aplauze prelungite, mai multe minute )[----------------------------------------------------] 
Fie ca partidul, sub conducerea lui, care înfăţişează , pentru conştiinţa publică, voinţa fermă a 
rederesării morale şi îngrijorările româneşti ale unei familii de ctitori de ţară, să-şi desăvârşească 
opera de rodnică înfăptuire , de linişte obştească şi de propăşire naţională "

/Dinu Brătianu :asumarea răspunderii 

" Vă voi spune  că niciodată n-am avut dorinţa de onoruri şi de a ocupa sarcini publice.
Îmi făcusem un mod de a trăi al meu ." Au venit însă momentele tragice când Duca a fost răpus.
Şi atunci mi s-a părut că văd o dezorientare în partid ;pentrucă m-au întrebat mulţi dacă am de 
gând să rămân în rezerva anterioară.Am crezut că datoria mea este de a mă aşeza la 
conducerea partidului .Toţi ochii , toate gândurile din ţară şi străinătate , sunt aţintite asupra 
partidului nostru.Toţi prietenii şi adversarii văd în PNL singurul instrument al organizării morale şi 
materiale.Avem o operă mare de realizat , la care sunt chemaţi să lucreze toţi, tineri şi bătrâni.
[------] 
Vedeţi , deci, ce sarcină grea apasă pe umerii mei. Mă întreb : voi putea face acestor îndatoriri ? 
Am luat totuşi  această sarcină pe care nu o voi putea duce la bun sfârşit 
decât cu ajutorul şi devotamentul dvs.Dacă n-aş avea această încredere, chiar azi mi-aş depune 
mandatul pe care mi l-aţi încredinţat.   Cu toţii avem o operă mare de înfăptuit .Unii sunt la cârma 
statului ca să realizeze programul pe care ni l-a lăsat Duca.Ştiu cât de grea este această muncă, 
dar noi trebuie să dăm guvernului tot concursul ca să înfăptuiască această operă.  Să-l ajutăm. " 
Şedinţele PNL /   5 ian.'34 
_________________________________________

10)21 ian.'34.Gh.Tătărăscu ,Programul guvernului // expunere radio 
("Adevărul" , an 48, nr. 15.354, 23 ian.'34 ) 
21ian., duminică, ora 9 seara , cuvântare radio .
[ LD: un Tătărăscu încă sub vraja marelui Duca … un Tătărăscu cutremurat de actul asasin … 
liric, romantic, patetic … aşa cum trebuie că se simte un tânăr găsit în faţa unei mari răspunderi. 
Fără vreo schimabare de credinţă, de lealitate, de consecvenţă ,faţă de la linia trasată de Duca. ] 
Tătărăscu / 21 ian.'34 

I.G.Duca 

" Vă vorbeşte omul sortit să poarte una din cele mai grele răspunderi pe care un şef de 
guvern a avut-o de la război până astăzi.
"În aceste clipe nu pot lăsa slobode gândurile mele , fără a poposi lângă acela  a cărui pomenire 
s-a făcut azi în toată ţara , şi care mi-a fost şef, îndrumător şi prieten : Ion Duca .
" Şi apoi evoc o amintire trăită în biroul său , din apartamentul modest şi liniştit ,
 în mijlocul oraşului nostru plin de vuiet şi de larmă.



 Biroul său ! O încăpere în care de abia pot şedea comod patru inşi - cu o fereastră ce dă 
pe o curte dosnică. O masă de brad, patru scaune de lemn ; într-un colţ, un divan acoperit 
cu un macat de stambă roşie, într-un colţ, un dulap. Atât. Nici un ornament, nici o podoabă ,nici 
un obiect de artă .Pe dulap, o mască de bronz a lui Eminescu, străjuind cu zâmbet dureros 
încăperea. O odaie de schimnic.O chilie. Aici s-au scurs ultimii  săi ani de trudă  - de chin - de 
zbucium ; aici s-au scurs zilele  închinate numai binelui public . 
În această chilie l-am găsit într-o dimineaţă , culcat încă pe divanul cu macatul de stambă , 
cu ochii roşii de insomnie. Îngrijorat, l-am întrebat dacă este suferind .După ezitări şi reticenţe 
jenate , mi-a răspuns :
<  Sunt ceasuri în care mă urmăreşte acelaşi gând. Astă noapte gândul acesta a fost o 
adevărată obsesie. Făcutu-mi-am întreaga datorie faţă de ţară ?     Iată întrebarea care 
mă chinueşte uneori . > 
În această spovedanie, rostită în odăiţa cu masa şi scaunele de brad, se rezumă toată fiinţa 
şi, deopotrivă, toată viaţa lui Ion Duca şi se cuprind cele două mari comandamente ale 
existenţei sale : cultul datoriei şi cultul dezinteresului
Gh.Tătărăscu / 21 ian.'34

¤ Programul guvernului Tătărăscu=Programul de guvernare " Duca" 

 " Ion Duca a căzut .  Destinul a voit să fiu omul menit să ridic dintr-un lac de sânge 
programul pe care voia să-l înfăptuiască pentru întărirea ţării.
L-am ridicat , cinstit de încrederea suveranului şi susţinut de încrederea unui partid,care 
astăzi reprezintă o nouă nădejde supremă şi, împreună cu toţi colabboratorii mei ,ne înfăţişăm 
ţării , hotărâţi să ducem mai departe marea operă începută.Nu ne ascundem şi nu 
ascundem ţării nici una din dificultăţile care stau în faţa noastră."
Gh.Tătărăscu / 21 ian.'34 

#Dificultăţile .

"Nu ne ascundem şi nu ascundem ţării nici una din dificultăţile care stau în faţa noastră.
"Dificultăţile acestea sunt uşor de rezumat .
AGRICULTURA , zbătându-se în ghiarele crizei mondiale şi lipsită de orice măsură de 
apărare pentru a fi pusă în stare să reziste ; 
INDUSTRIILE ,parte distruse, parte agonizând, şi prin marasmul lor făcând tot mai grea viaţa 
claselor muncitoare ; 
COMERŢUL paralizat şi împiedicat să-şi împlinească funcţiunea în ecnomia generală a statului ;
MASSA CONTRIBUABILILOR împovărată peste puterile ei de plată ; 
BUGETUL STATULUI redus la ultimul grad de comprimare şi totuşi deficitar ;
CREDITUL PRIVAT zdruncinat şi capitalul particular tezaurizat ; 
O CRIZĂ DE ÎNCRDERE cu proporţii fără precedent , paralizând toate iniţiativele , împiedicând 
toate începuturile de refacere ;
O ATMOSFERĂ DE APĂSARE creată de apariţia unor curente noi de dezordine şi de 
destrămare şi care sporesc incertitudinele şi ameninţările  -iată , brutal exprimată , situaţia 
care stă în faţa noastră.
"Această situaţie stăpânită de toate lipsurile , de toate nevoile şi de toate suferinţele ,am 
acceptat-o  şi ne-am legat faţă de Rege şi faţă de Ţară ,să împlinim lipsurile , să 
tămăduim suferinţele , să uşurăm nevoile.
Legământul acesta îl vom ţine , şi opera aceasta de mântuire o vom înfăptui.
" Nu ne clinteşte şi nu ne vor clinti din încrederea şi din hotărârile noastre ,
nici asasinatul de eri,  nici ameninţările de mâine. Ne socotim ca în război.
În locul celor care cad, se vor ridica cei care stau înşiruiţi gata să le ia locul la postul de jertfă 
şi nimic nu ne poate abate din calea noastră." 
Gh.Tătărăscu / 21 ian.'34
" Avem o misiune să scăpăm ţara .  O vom scăpa !
Cum ?Am anunţat la timp programul nostru .
 Programul acesta tălmăcit chiar aici [la radio, 14 nov..'33  ] de Ion Duca  ,a primit 
încuviinţarea Suveranului   ,   în ceasul în care s-a alcătuit primul nostru guvern şi a primit apoi 



apoi ratificarea Ţării în alegerile generale . [ vezi declaraţiile lui Duca , 19 dec.'33 ] 
Programul acesta este programul guvernului de azi .
Din acest program, nu avem nimic de retrogradat ; la acest program nu avem nimic de 
adăugat .În politica internă , în politica externă, noi continuăm opera începută. "
Gh.Tătărăscu / 21 ian.'34 

¤Obiectivele economico-sociale 

[ LD :Tabloul economic - sumbru  ; soluţiile - realiste , nepopuliste ; tonul - grav, constructiv  ] 
"Iată-ne programul.În ce spirit îl vom realiza ? În cadrul căror credinţe şi îndrumări generale îl 
vom aplica ? Ţara are dreptul să fie lămurită.
" Noi credem că ,pentru a birui consecinţele dezastruoase ale tuturor crizelor în care ne zbatem, 
Ţara trebuie să fie transformată , pentru câţiva ani, într-un adevărat şantier de muncă 
ordonată şi disciplinată şi care trebuie să cuprindă toate ramurile de activitate ale 
economiei naţionale şi toate ramurile de activitate ale vieţii de stat.

/Agricultura 

" Agricultura noastră trebuie transformată radical pentru a fi adaptată noilor condiţiuni cerute 
de criza mondială. Sistemele de cultură trebuie schimbate şi randamentul calitativ şi 
cantitativ al pământului trebuie sporit.Atât timp cât ţara noastră va rămâne cu o agricultură 
primitivă care o  desemnează -ca randament de calitate-ultimul loc printre celelate ţări 
agricole,sărăcia şi lipsa nu vor părăsi ogoarele româneşti.

/Industria 

"O nouă impulsiunea dată întreprinderilor noastre industriale , de toate categoriile ,în cadrul 
unui plan general de reconstrucţie , e o poruncă vitală.Atâta timp cât nu vom fi sporit venitul 
naţional, criza generală nu va fi biruită şi soluţiile propuse vor rămâne literă moartă.
În toate ramurile economiei naţionale trebuie,deci, făcută o sforţare de muncă liber acordată , 
o sforţare de disciplină liber consimţită.[......] 

/Şoselele 

" Utilajul naţional aşteaptă aceeaş sforţare .Sunt colţuri de ţară unde şoselele încep să devie o 
amintire , în timp ce munca satelor se iroseşte în gâlcevi de supremaţie demagogică 
Gh.Tătărăscu / 21 ian.'34 

¤ Locul şi rolul elitelor .

"  Înţelegem să creem acest suflu, care va stăpâni programul nostru ;şi înţelegem să-l creem 
cu concursul tuturor conştiinţelor luminate ,pe care le chemăm pentru ca să colaboreze cu 
noi la această operă.Operă săvârşită de un partid , dar   operă naţională   executată în pasul 
vremurilor pe care le trăim ! Noi chemăm la această operă de colaborare pe toţi fruntaşii  şi 
cărturarii oraşelor şi satelor "
Gh.Tătărăscu /21 ian.'34 
________________________________

11)27 ian.'34.Remaniere de guvern ?
("Dimineaţa" , 27ian.'34  )
În audienţa pe care Tătărăsăcu a avut-o la Suveran,s-a discutat chestiunea remanierii de 
guvern şi situaţia Băncii Naţionale .
/Este hotărât că guvernul se va completa prin intrarea lui C.Xeni ,la Industrie;

¤Banca Naţională 

/ În ce priveşte Banca Naţională , până azi C.Angelescu ( PNŢ )nu şi-a anunţat demisia;
urmează să aibă o audienţă la Rege …Se pare că şi M.Manoilescu ar dori să revie la BNR
Zvonuri de remaniere / 27 ian.'34 
__________________________________________



12)25 ian.'34.Ion Mihalache :Declaraţii , inaugurarea sediului Ploeşti
( "Dimineaţa" , an 30, nr. 9.729, 27 ian.'34 + foto Mihalache ; Reportaj-rezumat  - I.Vermont ;
"Lupta " , an XIII, nr.3.676, 27 ian.'34 ) 
I.Mihalache / 25 ian.'34 

Guvernul Tătărăscu = guvernul incapacităţii 

[ LD : începe gâlceava  ! critică cu orice preţ ! Demolare fără cruţare, fără nuanţe ! ] 
 Situaţia politică mai tulbure ca totdeauna.De aceea, şi răspunderile ce apasă asupra noastră 
sunt mai grele.Ţara a fost dată pe mâna unui partid, care de la primii paşi vădeşte 
incapacitate de guvernare ,probă -luptele interne între preşed.Guvernului şi preşed.Partidului ;
 probă- lipsă de program creator , constând doar din "desfiinţări " de regii autonome ,pentru ca în 
loc să aducă cointeresările.

Anacronismul liberalismului 

Trei luni de guvernare liberală,  au fost suficiente să arate anacronismul liberalismului .
[----] Să fie pedepsiţi vinovaţii de sus în jos, ( nu de jos în sus , pe cale violentă ) 
Abia după aceea poate fi vorba de destindere .
I.Mihalache / 25 ian.'34 
______________________________________

---------------------------------

Guv.Gh.Tătărăscu - Legislatura I .Sesiunea ordinară .1 febr. -1934 

Finanţe -Victor Slăvescu;Industrie-N.Teodorescu ;Agricultură-Vasile Sassu 

R.Franasovici- Comunicaţii ;Domenii-M.Negură 

------------------------------------------------

13.)1 febr.'34.Mesajul Regal 
MSRegele Carol II , voevodul Mihai  , guvernul .

¤Sarcinile guvernului Meu :

Apel la sentimente de bună înţelegere , de solidaritate , de consolidare naţională.
Politica guvernului :
/ degrevare fiscală 
/ simplificarea aparatului de stat
/ desfiinţarea instituţiilor inutile 
/ economii severe , bugete echilibrate 
/ apărarea stabilizării monetare 
/ rezolvarea integrală a problemei datoriilor agricole 
/ raţionalizarea şi intensificarea producţiei naţionale 
/ reluarea unei activităţi economice rodnice 
/ promovarea intereselor agriculturii  - cel mai de seamă izvor al avuţiei naţionale 
/ înfăptuirea unificării legislative 
/ Vie preocupare pentru armată 
/  Mai puţine legi, dar riguros aplicate .Carol II 
______________________________________

14.)17 febr.'34.Adresa de Răspunsul la Mesaj , Raportor Eugen Titeanu ,
(DAD, MO 10, 17 febr.'34, p. 407 ) 



¤"Ritm nou" , "Solidaritate naţională " 

Problemele care apasă viaţa Statului , greutăţile financiare şi paralizia economică , 
reclamă azi soluţiiuni rapide şi hotărâte .
 Ritmul acesta de fermitate , de acţiune pozitivă, de imediată înfăptuire ,trebuie să 
caracterizeze lucrările Camerei, ridicând astfel în ochii opiniei punblice prestigiul 
aşezământului de bază al vieţii noastre constituţionale. 
Pentru înfăptuirea programului de refacere a Ţării şi de restaurare financiară şi economică , 
trebuie practicată o largă politică de solidaritate naţională ,Trebuie înlăturate toate 
sentimentele de vrajbă care au putut fi uneori speculate în scop de destrămare şi 
trebuie obţinut acel efort de muncă , de abnegaţie şi de disciplină , care să însemne 
mobilizarea tuturor posibilităţilor de ridicare şi de afirmare românească.
În cadrul vieţii constituţionale , care singură poate chezăşui o normală şi liniştită dezvoltare 
a Statului nostru, prin concordie şi prin sforţare colectivă , vom putea învinge greutăţile 
ceasului de faţă.  Programul care ne aşteaptă, reclamă muncă fără preget şi hotărâre neclintită.

¤Urgenţele economice 

Răspunzând primelor şi celor mai urgente cerinţe ale Statului,va trebui să înfăptuim fără 
întârziere :degrevarea fiscală,simplificarea aparatului administrativ,desfiinţarea instituţiilor 
împovărătoare şi inutile,economii severe ,apărarea stabilităţii monetare  echilibrarea 
bugetului  ,rezolvarea integrală şi definitivă a problemei datoriilor ,intensificarea şi 
raţionalizarea producţiei naţionale, pentru readucerea prosperităţii.
Va trebui să nu cruţăm nici o sforţare şi nici o jertfă , pentru a promova interesele agriculturii , 
care rămâne izvorul de căpetenie al bogăţiei noastre .
Răspunsul la Mesaj / 17 febr.'34 
-----------------------------------------------------

15.)Gr.Dumitrescu (guvernatorul BNR),interview în "Petite Parisien" ,18 febr.'34 
(Cf. " Facla" , an XIII, nr.923, 24 febr.'34  + foto Gr.Dumitrescu ) 
[LD :Gr.Dumitrescu ia locul lui C.Angelescu ( PNŢ)] 
Petite Parisiene " /

¤Amplificarea rolului BNR 

"Pentru a stăvili într-o oarecare măsură efectele crizei economice mondiale,guvernul 
român ,de acord cu institutul de emisiune,a luat o serie de măsuri restrictive referitoare la 
comeţul cu devize ,la contingentarea mărfurilor etc. etc., în urma cărora rolul BNR s-a 
amplificat.
"Dacă ţinem seama şi de anchilozarea pieţii interne,datorate crizei,se explică uşor micşorarea 
domeniului de activitate al băncilor româneşti.
"Ţinând seama de declaraţiile făcute de guvernul liberal la venirea la putere,care se 
refereau ,în materie economică,la o "renaştere"a creditului ,am socotit necesar de a ne adresa 
noului guvernator al Băncii Naţionale ,care fusese administrator -delegat al Băncii 
Româneşti ,îndată la venirea lui în fruntea institutului de emisiune,pentru a-l ruga să ne 
precizeze măsurile pe care le va lua Banca Naţională.
Guvernatorul Gr.Dumitrescu este absolvent al Facultaţii de drept din Paris,profesor la 
Universitatea din Bucureşti.El a făcut câteva precizări importante , care vor intra în vigoare
după votarea Conversiunii .
Gr.Dumitrescu /18 febr.'34

¤Moratoriu intern ptr.debitori 

-Până la votarea Conversiunii ,se va acorda debitorilor un nou moratoriu intern,  până la 1 
iun.'35.
-Tot concursul pentru aplicarea legii Conversiunii,pentru a veni în ajutorul producţiei şi al 
reluării afacerilor ; 
-O nouă reglemntare a comerţului de bancă ,destinată să limiteze crearea de noi instituţii de 



credit,şi să pretindă băncilor mai multe garanţii pentru restituirea depozitelor ; 
-Autorizarea băncilor particulare , care vor prezenta granţiile necesare,de a exercita comerţul 
cu devize, sub controlul BNR 
-Menţinerea stabilităţii monetare prin toate mijloacele ,pentru a evita o ieşire prea mare de 
devize ;
-Pentru plata datoriei externe : obţinerea unor condiţii avantajoase la exportul românesc 
 ( cereale, lemn, petrol ) pentru a mări excedentul balanţei comerciale .
Gr.Dumitrescu / 18 febr.'34 
_______________________________________

16.)Gh.Brătianu (PNL-2),discurs la Mesaj , 24 febr.'34 
( DAD, MO 11, şed. din 24 febr.'34, p. 425- 428 ) 
[LD:Tradiţia PNL : naţionalismul economic // datoria externă // experţii străini // 
//  Defavorizarea economică a României în tratatele politice // ] 
( DAD, MO 11, şed. din 24 febr.'34, p. 425- 428 ) 
G.Brătianu / 24 febr.'34 

¤Programul economic al guvernului 

 "În ceea ce priveşte chestiunile economice care se impun astăzi , atât de imperios 
preocupărilor şi atenţiei noastre , ne vom spune cuvântul la discuţiunea legilor respective, de la 
care ţara aşteaptă uşurarea greutăţilor ce o apasă,cu deosebire acelea care îi făgăduesc atât 
de categoric degrevarea fiscală şi rezolvarea integrală a problemei datoriilor."

Datoria externă a Statului român ?

Experţii străini ?

[LD: acest lucru trebuie să-l clarific ,pentru a vedea dacă preţul plătit de IGDuca  a fost pe altarul 
apărării intereselor româneşti ( cum cred eu ) sau la presiunea şi injoncţiunile băncilor străine, 
recte a evreilor .Sau ...responzabilii morali ai asasinării lui Duca sunt cei care au agitat şi instigat 
acest subiect .Acest lucru vreau să-l pot spune cu conştiinţa împăcată , pentru că eu apreciez 
deosebit verticalitatea acestor doi bărbaţi politici :Duca şi George Brătianu ] ]
"Ceea ce reţine însă, de pe acum, întreaga noastră atenţie , atunci când se aminteşte 
cu atâta grije împlinirea a trei sferturi de veac de la înfăptuirea Unirii,este apărarea 
constantă a independenţei economice şi politice a statului naţional , moştenire pe 
care generaţiile a căror amintire o slăvim,ne-au lăsat.o întreagă şi neştirbită.(Aplauze la PNL-2) 
" În această privinţă, nu găsim , nici în Mesaj, nici în proiectul de Răspuns la Mesaj al acestei 
Adunări, o aluzie la problema , atât de importantă şi de complexă,a datoriilor externe ale 
statului român, nici vreo lămurire a prezenţei experţilor ,care , de câtva timp, examinează 
posibilităţile financiare şi capacitatea de plată a ţării .
...Nu s-a încheiat anul de când , în Camera trecută,vorbind împotriva Acordului de 
colaborare tehnică a statului român cu Societatea Naţiunilor , întruneam aplauzele 
reprezentanţilor acestei majorităţi , din care ,cei mai mulţi se află astăzi pe banca ministerială , 
atunci când afirmam că :
< Oricât s-ar fi accentuat , în ultimii ani , internaţionalizarea vieţii statului ,  oricât de mult s-
ar fi strâns legăturile de interdependenţă economică , de la un capăt la altul celălalt al 
globului, sunt margini înlăuntrul cărora voinţa naţiunii nu poate fi îngrădită de nimeni . >
( Aplauze la PNL-georgist ) Ea are datoria să-şi apere acest patrimoniu moral, 
cu aceeaşi stăruinţă cu care îşi menţine hotarul !  >  
Ce s-a schimbat de la data acestor dezbateri ?
   Oare trebuie să ne arătăm satisfăcuţi că experţii ,care ne cer să strângem şi mai tare 
şurubul fiscal,pentru a achita în întregime dobânzile urcate ale împrumuturilor din anii de 
belşug şi risipă, nu reprezintă  Societatea Naţiunilor ,ci ne sunt trimişi direct de 
creditorii noştri ? 
Controlul lor asupra finanţelor publice , ce ni s-a impus, cu toate străduinţele din decembrie ale 



fostului ministru de Finanţe [ Vict.Antonescu  ] este oare mai acceptabil decât acela al 
colaboratorilor "tehnici" de la Geneva ?
Independenţa economică a ţării este mai puţin compromisă , 
de supravegherea acestor experţi străini, decât de a celorlalţi ?
De la început am afirmat convingerea că România trebuie să condiţioneze voinţa ei sinceră de 
a-şi respecta angajamentele,de posibilitatea şi de mijloacele ei de plată.
Dar ,nu ni se poate pretinde să rămânem zdrobiţi sub povara obligaţiunilor ,atunci când nu se 
manifestă în jurul nostru şi cu deosebire , din partea ţărilor creditoare ,nici o intenţie de a ne 
uşura această sarcină sau de a spori puterea de desfacere a unei producţiuni stânjenite " 
( Aplauze la PNL-georgist ) [------] 
Gh.Brătianu / 24 febr.'34 

¤Politica externă sub aspect economic 

[ LD :  este interesant cum , în  toate dezbaterile politice , erau sesizate diverse aspecte 
deficitare ale politicii externe româneşti,dar,în concluzii se vorbea de ...unanimitatea 
aprobării acestei politici !] 
" Problemele economice se leagă strâns de acelea ale politicii noastre externe.
Nu este locul să examinăm aici pe larg această politică ,
deşi Mesajul înşiră cu un lux deosebit de date , de localităţi, de amănunte ,diferitele pacte de 
alianţă şi de neagresiune , încheiate în ultimul timp.[----]Dincolo de formele protocalare , 
alianţele au, însă, de obicei, un îndoit conţinut : militar şi economic.[-----] 

¤Acordurile României şi defavorizarea economică 

[LD:7 august 2006.Ioan este acasă şi se zbate cu procesul crimelor comuniste, inclusiv cele 
economice .Astăzi la noi au fost descendenţii "nobililor" români de Doha (din Maramareş) care se 
zbat să-şi recupereze pământurile şi pădurile ce le-au avut în composesorat .
Ce încurcătură româno-maghiaro-evreească , ce durează din interbelic ! 
 Acum este dus la pr.Voinea... ]
[George Brătianu are dreptate 100% în constatări .Dar ,teoretic şi practic , oare aceasta nu era un 
motiv fundamental pentru dezvoltarea ( ajungerea din urmă ) a industriei româneşti , pentru a mai 
reduce acest declaj ?Oare românii pot să se lamenteze sute de ani - am în vedere ce a urmat şi 
după al doilea război, şi în epoca comunistă, şi acum în post-comunism că ei sunt defavorizaţi ? ]
Şidacă sunt , de ce sunt ? ] 
Dacă însă este vorba să examinăm foloasele pe care aceste acorduri le aduc economiei 
naţionale , nu putem să nu relevăm contrazicerea gravă în care se află , de câţiva ani, politica 
externă a acestei ţări.

Mica Înţelegere :defecţiunea cehoslovacă 

" Ni s-a făgăduit , de pildă, prin pactul Micei Înţelegeri,o organizare temeincă a colaborării 
economice     între cele două ţări agricole, România şi Jugoslavia , şi Cehoslovacia, stat 
industrial.Constatăm astăzi că, departe de a se fi ajuns la un acord pentru tarifele 
protecţioniste care ne  îngreunau exportul , Cehoslovacia şi-a devalorizat moneda , 
trecând astfel în tabăra opusă stabilizării .Consincinţa poate fi un damping industrial , cu 
cele mai seriaose urnmări pentru propriile noastre întreprinderi şi, în orice caz, un 
dezechilibru monetar , înlăuntrul Micei Înţelegeri . 
 De aceea, dacă din punct de vedere politic, pactul celor trei ţări îşi păstrează întreaga 
raţiune de existenţă , în faţa primejdiilor care ameninţă aşezarea teritorială a Europei Centrale , 
din punct de vedere economic ,el prezintă toate inconvenientele unei înţelegeri fără 
obiect. 

Alianţele Occidentale: decalaj industrial/ agrar 

" Aceeaşi constatare o facem cu privire la legăturile noastre cu alte ţări din Apusul   , ca   şi din   
centrul Europei. 
Din Raportul recent al Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale , 



culegem observaţia că valoarea tonei de mărfuri importate n-a scăzut decât cu 5% , în ultimii 
patru ani de criză,pe când acea a tonei exportate s-a prăbuşit cu 60% . 
Nimic mai elocvent decât aceste cifre [dă exemple din raport ] 
Faţă de aceste grave lovituri aduse valorificării produselor noastre şi de piedicile din 
ce în ce mai mari puse de ţările industriale ,în calea exportului nostru,România a 
menţinut un tarif vamal care , în medie ,nu depăşeşte 15 % din valoarea mărfurilor, iar în cazuri 
izolate ,nu întrece niciodată 50-70 % din valoarea articolelor de import.
Astfel, România s-a menţinut , în tot timpul acestei perioade atât de critice, 
în cadrul angajamentelor repetate ,luate la conferinţele internaţionale , privitor la tarifele 
vamale ,în timp ce ,  toate ţările cumpărătoare   au părăsit această politică     şi 
au lovit comerţul nostru exterior cu taxe,care au sdruncinat considerabil valoarea 
producţiunii noastre vândute în străinătate şi, deci, şi posibilităţile noastre de plată." 
Gh.Brătianu / 24 febr.'34 

Controlul financiar străin.

 " Am accceptat acum cinci ani [ 1929 ],introducând un anumit regim de stabilizare al monedei, 
o serie de măsuri de control asupra activităţii noastre economice şi financiare.
Se dovedeşte astăzi, în mod limpede , după zguduirile grozave ale crizei, 
că concursul ce ni s-a dat din afară a fost insuficient şi  sarcina ce ni s-a impus, 
prea grea.Trebuie să rămânem prizonierii unor angajamente ,pe care am rămas singurii 
ale respecta ?Trebuie să sacrificăm    independenţa noastră economică  ,   să ştirbim , poate , 
şi   independenţa noastră politică,  să sacrificăm rostul institutului nostru de emisiune şi 
să-l oprim de la funcţiunea sa normală,pentrucă astfel dictează  ,   nu interesele noastre,
   ci cerinţele experţilor şi consilierilor tehnici ?   
Trebuie să împingem paradoxul respectului unilateral al contractului , 
până a lăsa să ni se taie , ca de un Schylok, din trupul nostru , măsura de carne ,nesocotind 
sângele cald al circulaţiei economice care dă viaţă întregului organism al naţiunii ? "
Gh.Brătianu / 24 febr.'34 

¤ Tradiţia naţională a PNL 

" Răspunsul la această întrebare , ni-l dă tradiţia politică a acestui stat naţional şi 
unitar şi directiva însăşi a întemeietorilor săi.
Liberali prin crezul lor politic , ca şi prin concepţiile economice ale timpului lor, 
ei au ştiut să rămână naţionali, în împrejurări hotărâtoare .
"Nici pentru generaţia Congresului din Berlin,nici pentru cea a Conferinţei din Versailles, 
ambiţia de a fi socotit un < mare eurpean >, n-a precumpănit o singură clipă asupra 
grijei statornice de a apăra , în orice împrejurare , interesele româneşti " 
( aplauze la PNL-georgist ) 
Gh.Brătianu / 23 febr.'34 
________________________________________________

17.)Virgil Madgearu,Declaraţia PNŢ la mesaj,24 febr.
(DAD,MO 11,şed. din 23 febr.'34, p. 428- 431 ) 
[ LD :Ca de obicei, acordul cu trei puncte : Coroana,Armata şi politica externă.În rest, Madgearu  
lansează acelaşi atac nenuanţat la adresa PNL,amestecând criticile justificate cu  negarea 
oricăror merite ale cestui partid.De altfel, Declaraţia dă impresia unui produs neelaborat , 
încropit,mai mult ca să arate greutăţile guvernării naţional-ţărăniste ,decât dezbaterile la 
Mesaj ,criticile la adresa programului liberal fiind disproporţionate .
Mă întreb , de altfel, de ce , oare , PNŢ l-a pus pe Madgearu să susţină această Declaraţie , când 
el era receptat în opinia publică ca cel mai vulnerabil ministru al fostei guvernări !  ]
Madgearu / 24 febr.'34 

¤ Absenţa Programului de guvernare 



[LD:ignorând total declaraţiile lui Gh.Tătărăscu că guvernul va înfăptui Programul elaborat 
de IGDuca Madgearu îi critică de lipsă de program ! Putea să-l atace pe fond , dar aşa ] 
"Adresa de Răspuns la Mesaj este lipsită de orice concepţie politică şi de orice program de 
lucru coresponzător împrejurărilor actuale.
Se vorbeşte în schimb de începutul unei perioade de activitate încordată şi accelerată pentru 
rezolvarea problemelor ce continuă să apese asupra vieţii statului şi cu deosebire viaţa npastră 
economică şi financiară.
"Este cutezătoare insinuarea că în cei cinci ani precedenţi , în care PNŢ a guvernat în două 
rânduri, nu ar fi acţionat cu energie pentru combaterea şi stăvilirea efectelor distrugătoare 
ale crizei mondiale ,asupra gospodăririi statului şi ale economiei naţionale .( aplauze la PNŢ )
"Este cel puţin cu totul neobişnuit în analele noastre parlamentare ,ca un guvern să înceapă 
o legislatură fără a enunţa un program de lucru .[...]
Madgearu / 23 febr.'34 

¤PNL.Problemele economico-financiare 

Politica de degrevări fiscale?=fariseism 

[LD:Iată,cu adevărat un teren de confruntare reală, în care Madgearu trebuie să convingă  ]
"Enunţările cu pretenţii programatice încep cu politica de degrevări fiscale , despre care , până 
la prezentarea proiectelor de legi , nu putem spune decât că nu este ceva nou ,având în vedere 
seria de degrevări fiscale făcută sub guvernarea naţional ţărănistă (aplauze la PNŢ;mare 
ilaritate la PNL )

Simplificarea aparatului de stat?=exploatare prădalnică etc etc 

O să râdeţi albastru când o să vă arătăm de la tribuna Camerei fariseismul d-voastră .
Cât despre simplificarea aparatului de stat şi desfiinţarea instituţiilor inutile,întrucât prin 
aceasta s-ar înţelege anunţata desfiinţare a Regiilor Publice comerciale şi a Caselor 
Autonome,vom avea prilejul să dovedim în faţa ţării superioritatea şi avantajele sistemului 
de exploatare în regie publică a avuţiilor statului ,faţă de exploatarea prădalnică la care au 
fost supuse ,fie în regimul biurocratismului politicianist, fie în regimul cointeresărilor ,prin 
care s-au înstrăinat atâtea bogăţii ale statului .(apaluze la PNŢ ,mare ilaritate la PNL ) 
Vom dovedi atunci că veniturile statului au crescut în sistemul de exploataţie prin regii,     şi  
vom demasca fondul exact al campaniei calomnioase ce s-a dus timp de 5 ani fără nici un 
scrupul.( apaluze la PNŢ , mare ilaritate la PNL )

Program de măsuri ?=înşiruire de deziderate vagi 

Anunţarea unor economii severe , concomitent cu sporirea ministerelor şi a 
subsecretariatelor de stat , a inspectorilor şi tehnicineilor şi a atâtor funcţionari inutili , 
descoperă lipsa de soluţii pentru echilibrarea bugetului .
O altă formulă de aceeaşi valoare este rezolvarea integrală şi definitivă a datoriilor , 
, fără nici o lămurire .În loc de un program de soluţiuni , Adresa de Răspuns la Mesaj 
cuprinde , deci, o înşirare de fraze şi o înşiruire de deziderate vagi."
Madgearu / 24 febr.'34 , retro'32-'33 

¤PNŢ.Retro'32-'33 Politica economică 

[LD este formidabilă această analiză retro'  a lui Madgearu. Mă gândeam deseori că PNŢ 
a avut efectiv ghinion - cu criza economică - şi că  PNL, în opoziţie fiind , şi-a cruţat prestigiul.
Ştiu că în analiza istorică nu se îngăduie  condiţionalul " dacă" , dar … 
dacă Madgearu mai era lăsat să-şi ducă programul financiar mai departe, nu venea şi vremea 
culegerii unor rezultate ? Oare , din acest p.d.v., guvernul Tătătărăscu nu a găsit un teren pregătit 
pentru relansrea economică ce a urmat ? Din păcate , incompetenţa mea în materie financiară 
mă împiedică să fac o apreciere avizată. Îi voi lăsa pe ei să se contrazică, să se atace şi 
contraatace …pentru ca adevărul să se ridice deasupra .]



/Echilibrarea veniturilor cls.producătoare şi muncitoare ]

" În această situaţie ,PNŢ se simte dator să spuie răspicat cuvntul său în toate problemele 
ce frământă ţara . Prin politica ce partidul nostru a inaugurat-o în primăvara anului 1932, 
a urmărit o adaptare a întregii economii naţionale româneşti şi a statului nostru 
( protestări la PNL )la nivelul veniturilor tuturor claselor producătoare şi muncitoare , 
în vederea stabilirii unui echilibru în viaţa naţiunii şi a statului român, 
în locul echilibrului distrus prin război şi criza mondială.
  " S-a izbutit în timpul scurt , de mai puţin de un an şi jumătate ,să se reducă sarcinile 
cetăţenilor din degrevările de impozie ale agricultorilor şi celorlalte categorii de producători, a 
salariaţilor şi profesioniştilor liberi  ( ilaritate , protestări la PNL ) precum şi din degrevarea lor 
temporară de sarcina datoriilor particulare,prin moratoriul şi prin legea datoriilor agricole şi 
urbane " ( aplauze la pNŢ ) 

/Intenţie :Conversiunea 

" În ce priveşte lichidarea datoriilor particularilor , din cauza stării de încordare a spiritelor 
debitorilor, în urma anulării de către Înalta Curte de Casaţie a legii din aprilie 1932,precum şi 
din cauza dezagregării complecte a organizaţiei de credit ,am luat mai întâi măsuri menite 
să aducă mai întâi o linişte în spirite ,şi să deschidă calea spre o soluţie de lichidare a 
datoriilor şi o reconstrucţie a instituţiilor de credit .
O măsură definitivă [----] urma să fie realizată în sesiunea din toamnă a Corpurilor Legiuitoare.

/Echilibrarea balanţei comerciale(contingentare şi control devize )

"Prin politica de contingetare a importului şi controlul devizelor,am izbutit să realizăm o 
balanţă comercială activă ,iar prin inaugurarea politicii de reducere a cuponului datoriei 
publice externe,am obţinut o economie de 3 miliarde şi jumătate , izbutind astfel , nu numai să 
degrevăm bugetul public, ci să îndrumăm economia naţională către un echilibru al bugetului de 
plăţi 

/Ajustarea preţurilor agricole şi industriale 

" Pentru desăvârşita adaptare a sarcinilor gospodăriilor ţărăneşti la nivelul preţurilor agricole ,
am reuşit să urcăm preţul intern al grâului( aplauze la PNŢ , ilaritate la PNL ) 
Dvs. l-aţi coborât, de aceea sunteţi aşa de veseli ! 
 şi am iniţiat o politică de ajustare a   preţurilor industriale   ,  la nivelul   preţurilor agricole  , 
prin proiectul de lege pentru reglementarea cartelurilor şi trusturilor . 

/Program de lucrări şi construcţii publice 

"În vederea intensificării activităţii economice , continuând politica de sporire a utilajului naţional , 
începută în 1929  ( protestări, zgomot la PNL )  , menită să asigure circulaţia repede şi ieftină a 
produselor naţionale , elaborasem un program de lucrări de mari construcţii publice, cu 
scopul de a folosi munca naţională în lucrări productive . ( aplauze la PNŢ ) 

/Plata salariilor ,pensiilor, datoriilor flotante 

"Cu toate degrevările fiscale , prin reforma finanţelor publice şi printr-o gospodărire strânsă, am 
reuşit să stăvilim creşterea deficitului bugetar ,să plătim regulat salariile şi pensiile 
şi să împlinim nevoile imediate ale statului , începând, în acelaşi timp, lichidarea datoriei 
flotante faţă de funcţionari, pensionar şi furnizori interni. ( aplauze la PNŢ ) 

/Căile ferate - buget pozitiv

La Căile ferate , printr-o gospodărire chibzuită, cu toate că am redus tarifele ,am izbutit să 
curmăm era deficitelor bugetare , făcând importante înzestrări şi complectând utilajul tehnic. 
( aplauze la PNŢ ) 

/Intenţie :consolidarea rezistenţei 



" Acest program era în concepţia noastră numai o etapă de consolidare a forţei de rezistenă 
a statului şi a economiei naţionale , în faţa prăbuşirilor devastatoare priciunuite de criza 
economică mondială.Pregăteam ,astfel, ţara ca să poată face faţă împrejurărilor economice 
şi monetare ( întreruperi , sgomot la PNL )Vedeţi, destinderea începe , dle primministru ! 
Dacă nu puteţi dvs impune  majorităţilor respectul cuvenit în ascultarea unei declaraţii a unui 
partid,ce să ne mai închipuim noi că puteţi impune autorităţilor locale respectul legilor şi al 
ordinelor dvs.?! 

/Intenţie :reformă monetară 

Pregăteam , astfel, ţara ca să poată face faţă împrejurărilor economice şi monetare 
internaţionale , salvându-se interesele agricultorilor şi al celorlalte categorii producătoare , 
printr-o nouă reformă monetară , la momentul potrivit intereselor producătorilor.
( aplauze la PNŢ )

/Intenţie :reforma Băncii Naţionale nevoilor agricole 

" În acelaşi timp, plănuiam o reformă adâncă a Băncii Naţionale ,pentru a o adapta 
condiţiilor agricole ale ţării. Urmărem o reconstrucţie a întregului sistem de credit, în aşa fel, 
încât, pe de o parte, să dea posibilitatea unor împrumuturi cu dobânzi şi pe termene potrivite 
veniturilor economiei agricole,iar pe de altă parte ,să stimuleze depunerile , asigurând 
normala lor restituire .

/Intenţie : valorificarea produselor agricole 

" În sfârşit, ţinând seama de dificultăţile crescânde ale plasării produselor agricole şi 
de ineficacitatea măsurilor de politică comercială curentă,ne propuneam a organiza, sub controlul 
statului, valorificarea principalelor produse naţionale şi îndrumarea exportului. " [----] 
Madgearu / 24 febr ' 34 

¤Planul PNŢ 33/'34

"Probleme noi au survenit ,iar marile prefaceri în raporturile internaţionale impun reexaminarea 
programelor şi măsurilor radicale ,în opera de ridicare culturală, socială şi economică a 
satelor şi oraşelor .Partidul Naţional -Ţărănesc înţelege să se angajeze la o nouă luptă care 
să tindă ,în linii generale : 
a ) pe terenul cultural : la stârpirea analfabetismului şi la ridicarea culturală a measselor; 
b ) pe terenul social : la îmbunătăţirea stării de sănătate şi de igienă ;

c.)Pe terenul economic :

la lichidarea grabnică a pasivului ;la mobilizarea muncii  naţionale în lucrări productive ; 
la promovarea unei întinse activităţi de  industrializare  a agriculturii, cu ajutorul cooperaţiei 
la îndrumarea industriei spre prelucrarea meteriilor prime aflate în ţară;limitarea acţiunii de 
încurajare a statului , numai la aceste industrii, cu excluderea celor parazitare .
Am schiţat numai unele din liniile mari ale programului nostru,a cărui realizare în folosul 
naţiunii  a fost întreruptă , în mod brusc,după o guvernare , pe cât de scurtă , pe atât 
de bogată n rezultate"
Virgil Madgearu / 24 febr.'34 

Respingerea Adresei de Răspuns la Mesaj 

" Acest sistem de măsuri contrastează cu lipsa de concepţie şi de program, ce se desprinde atât 
din citirea Adresei de răspuns la Mesajul Tronului,cât şi din activitatea dvs.de patru luni de 
guvernare.
În aceste condiţiuni,avem îndreptăţirea să fim îngrijoraţi de soarta ţării ( întreruperi, exclamaţii 
ironice la majoritari ) ,pentru că dvs nu veţi putea face faţă nici problemelor politice , 
nici problemelor economice şi financiare de a căror dezlegare depinde menţinerea ordinei sociale 
şi capacitatea de acţiune naţională a statului." 



Madgearu,Declaraţia PNŢ / 24 febr.'34 
_________________________________________________________________________

18.)ACCuza ,discurs la mesaj, 2 mart.'34 
( DAD, MO 16, şed. de vineri, 2 mart.'34 , p. 543 - 553 ) 
[LD : discurs foarte lung. Pentru sistematizare,am dat titluri , subtitluri problematice 
Mă interesează diferenţele doctrinare faţă de liberalism şi conservatorism , şi , prin aceasta să 
pot detaşa elementele respective din doctrina naţionalistă ] 
¤Doctrina naţionalistă      Doctrina conservatoare 
*Simion Bărnuţiu              *Titu Maiorescu 
¤Doctrina naţionalistă   -     Doctrina liberală 
¤ACCuza                          .*"bătrânii " - *"tinerii " 
¤ Apărarea naţională  -  ..   Jidanii ! 
¤ A doua reformă esenţială dorită de LANC :Reforma financiară
¤ Programul LANC : rezolvarea problemi jidăneşti 
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ACCuza / 2 mart.'34 / retro ' 1860

¤Doctrina naţionaliustă versus doctrina conservatoare 

[LD: să nu reproşăm istoricilor evrei faptul că plasează izvorul doctrinar antisemit în şcoala lui 
Bărnuţiu , dar să fim atenţi atunci când taxează cu acelaşi epitet doctrina conservatoare  ]
" Pentru a vedea ce însemnătate extraordinară , pentru conducerea naţiei şi a statului, 
au , în primul rând , doctrinele ,am să vă amintesc  - este vorba de strălucita inteligenţă 
a lui Titu Maiorescu - doctrina sa, pe care a opus-o doctrinei lui Simion Bărnuţ, 
vestitul profesor de la Universitatea din Iaşi, de prin anii 1860.
Simion Bărnuţiu reprezenta doctrina naţionalistă .
Strălucita inteligenţă şi strălucitul talent a lui Titu Maiorescu , i-au opus o doctrină contrarie , 
de care am fost stăpâniţi multă vreme , şi suntem stăpâniţi , în parte, încă şi astăzi.

¤Doctrina LANC

"Împotriva acestei doctrine , după cum veţi vedea ,se ridică doctrina noastră azi,şi lupta pe 
care noi o ducem nu are altă raţiune de a fi, şi alt înţeles , decât stabilirea unei alte doctrine , 
împotriva acestei doctrine ,care ne-a adus în starea de azi .

1868.Titu Maiorescu 

"Ce zicea Maiorescu ?  În această privinţă am să vă citesc câteva rânduri din ceea ce scria el  la 
1868,- când şi-a început , am putea zice, activitatea culturală  - în contra şcoalei lui Bărnuţiu ? 
Titu Maiorescu zicea : 
< Contra ultimei consecinţe a şcoalei Bărnuţiu ,de-a opri comerţul străinilor şi de-a goni 
pe toţi străinii , şi mai ales pe evrei, afară din ţară, ca primejdioşi naţiei române, 
opunem ideile fundamentale de umanitate şi de liberalism pe care, sub nici un cuvânt, 
şi cu nici un pretext,nu este permis a le frânge.
Mulţimea străinilor şi, în special a evreilor, în ţara noastră,este un simptom al unui mare rău. 
Nimeni nu neagă. Dar ce mijloace nechibzuite de-a atăca simptomul şi de a lăsa răul.
 Răul nostru este lipsa de activitate economice şi lipsa de cunoştinţe din poporul 
român.Odată aceste defecte date ,tot comerţul şi toată ştiinţa trebuia să devie străine ; 
şi străine au fost. Prin urmare, în mijlocul răului, reprezentanţii părţii celei bune ,
 de care nu se poate lipsi un stat fără a pieri.
 Evreii au înlesnit la noi activitatea comercială ;şcolile din Franţa şi Germania ne-au 
dat ideile de cultură .Pe evrei, îi vom înlătura când vom fi tot aşa de activi ca şi dânşii . > 
A.C.Cuza 
" Dlor, iată o doctrină. Desigur: sunt doctrine bazate pe adevăr ,şi doctrine bazate pe eroare .  
Aceasta ,evident, este o doctrină bazată pe cea mai elementară eroare.
Însă ,cu această doctrină bazată pe eroare -deşi reprezentată de elemente de valoare şi talent ca 
Titu Maiorescu, Petre Carp şi toţi junimiştii care au guvernat această ţară  -am ajuns astăzi ca 



toate oraşele ţării să fie în mâna jidanilor ,ca tot comerţul, toată industria , totul, să 
fie în mâna jidanilor ,care astăzi au început să năvălească şi la posturile de conducere , 
urmând să te întrebi ce a mai rămas  românesc în ţara aceasta ?" ( aplauze la LANC  ) 

¤Doctrina naţionalistă versus Doctrina liberală 

ACCuza                         -   "bătrânii " - "tinerii "liberali 

"Tinerii" =naţional-liberali 

"Dlor majoritari, dar doctina dvs , doctrina partidului dvs  ? 
În primul rând ce sunteţi dvs.: naţionali -liberali sau liberali naţionali ? 
 Cum vă ziceţi dvs ? 
-Voci : naţionali-liberali ! 
-ACCuza : "Ei bine, tocmai asta voiam să spun , tocmai în aceasta constă nenorocirea dvs.
Dvs aţi fost , la început ,liberali naţionali.Adică liberali cât voiţi, dar în marginile 
naţionalismului. iar pe urmă v-aţi transformat în naţionali-liberali,adică naţionali, dar în 
marginile liberalismului.(Aplauze LANC ) 
" Aceasta este, după cum am zis ,nenorocirea dvs ,nenorocire pentru ţară ,şi despre care dvs nici 
nu vădaţi seama. Dar, pentru ca să pricepeţi mai bine , am să vă mai dau un exemplu.
ACCuza 
Dvs , cu toţii , nu aveţi îndeletnicirea , ca unii dintre noi,de a cugeta asupra lucrurilor , de a nu le 
vedea numai pe deasupra , ci de a pătrunde mai în profunzimea lor.
Este o deosebire esenţială, din acest punct de vedere , între noi şi dvs.,şi eu aş voi să contribui 
ca , atâta timp cât mai sunt aici cu dvs., să vă schimbaţi,să profitaţi de şederea noastră 
împreună , aceasta nu din alt motiv ,decât că eu voi trece , ca senator de drept, la Senat 
( aplauze LANC ) , 
doar că nu ar voi să mă lase prietenii mei de aici ca să plec în Senat .
" Prin urmare , vă rog să vă opriţi asupra acestei deosebiri foarte esenţiale .
Dvs ziceţi : < noi suntem naţional-liberali.>Ei bine, toată afirmarea , tot caracterul grupării dvs , 
constă în aceste cuvinte :" naţional liberal"Naţional, da !Dar liberal ! 

"Bătrânii" = liberali naţionali 

Pe când bătrânii , înaintaşii dvs , au fost la început liberali naţionali ! 
Ei s-au lăsat influenţaţi de ideile liberale ale timpului ,însă ei şi-au zis : < da. liberali suntem şi 
noi, dar liberali naţionali >

Liga Naţiunilor = Liga jidanilor 

-ACCuza : "Când a venit Take Ionescu , pentru prima oară,cu Societatea Naţiunilor , pe banca 
ministerială - mi se pare că era la 1922 , când, se înţelege, lumea nu avea experienţă în acestă 
privinţă  - eu am definit-o zicând textual :
< Liga Naţiunilor este Liga Jidanilor , pentru stăpânirea naţiunilor  > ( aplauze LANC ) 
Până acum , dovada s-a făcut că nu are alt caracter şi alt ideal , şi această dovadă se face în 
paguba noastră .O dovadă este şi trimiterea experţilor Ligii Naţiunilor .
Vă întreb : ce caută experţii Ligii Naţiunilor ? Noi credeam că Liga Naţiunilor este o societate 
umanitară de pace universală , şi , deodată, din mijlocul Ligii Naţiunilor se ridică experţi cari sunt 
trimişi în România pentru a jigni profund simţul nostru de demnitate ( aplauze LANC ) 
Nu este vina lor, nici a Societăţii Naţiunilor, este vina acelora care i-au primit şi nu i-au dat imediat 
afară ."
[ L D :Cu asta termină critica Raportului şi trece la prezentarea doctrinei naţional-creştine  ] 
[-----------------------------------------------] 
ACCuza / 2 mart.'32 

¤Doctrina Apărării Naţionale 

" Dlor , s-a vorbit de Liga Apărării Naţional Creştine , şi onoratul meu coleg , dl Cătuneanu , 



să-mi daţi voie să observ aici, spunea : 
<Apărarea naţională nu a fost rostită numai de dl Cuza , ci întâi de Ion Brătianu. > 
Da, în adevăr, ICBrătianu ,ca şi alţi oameni politici ai noştri, au luat măsuri de apărarea 
naţiunii. Însă noi am spus mai mult :apărarea naţională este o doctrină.
-G.Bota : Mai bună este fapta decât doctrina .
-ACCuza :Apoi ,dle, fapta fără doctrină, te duce la rezuultatul la care s-a ajuns că oraşele sunt 
copleşite de jidani. ( aplauze LANC ) 
Dvs aţi spus : totdeauna Partidul Liberal a apărat interesle naţionale.
 Le-aţi apărat în aşa fel încât toată industria, comerţul şi mare parte din funcţiuni 
- la Căile Ferate aveţi 70% străini  -au ajuns în mâinile străinilor .
Şi atunci vă întreb : ar fi fost aceasta cu putinţă dacă ar fi fost o doctrină ? 
Ar fi aceasta cu putinţă la noi, care avem doctrina pe care o avem ?  NU.
La dvs este cu putinţă , pentru că vă ziceţi pur şi simplu naţionali-liberali  şi pe urmă -pace ! 
 Nu vă mai ocupaţi de ceea ce se întâmplă cu interesele naţionale"

#Chestiunea evreească=nenorocire geografică 

[ LD : avea dreptate Titeanu : Cuza abia aştepta să fie provocat pentru a se deslănţui ..] 
-N.Diaconescu : "Dle Cuza, cum se explică atunci că chestiunea ovreească se pune tocmai în 
Moldova ,unde aţi desfăşurat dvs doctrina dvs,şi nu în Oltenia , unde nu există doctrină , dar 
sunt fapte ! 
-ACCuza : Îmi pare bine că onoratul dvs reprezentant al nu ştiu al cărui judeţ a binevoit să mă 
întrerupă .Iată ce este :
" În Moldova , invazia jidanilor este o nenorocire geografică , iar privilegiul de a fi scutiţi de 
jidani , nu este nici un merit , nici o dovadă de superioritate , ci este, iarăşi, datorită unei situaţii 
geografice .Moldova a fost înconjurată din toate părţile de populaţiune jidănească : în Podolia, în 
Galiţia , în Basarabia , toate aceste elemnte , neputându-se hrăni acolo, şi pentru alte motive, 
au invadat în Moldova , imediat vecină.Iar reprezentanţii de pe vremuri ai Moldovei i-aş putea cita 
pe nume  -nu au luat măsurile cuvenite ,şi politicienii de mai pe urmă , în fruntea cărora stau 
reprezentanţii partidului d-tale,în primul rând,s-au lăsat corupţi de jidani ( aplauze LANC ) 
Iar dta ,dacă eşti din Oltenia, să ştii că ai stat la adăpostul situaţiei d-tale geografice , 
fiindcă n-ai avut nici un rezervor de jidani de lângă d-ta . 
Invazia lor şi la dvs , va veni din restul ţării , şi atunci vei vedea d-ta şi urmaşii d-tale , 
ce veţi face împotriva acestor jidani." [---------------------------------------] 

Programul LANC 

" Cu aceasta ajung la expunerea programului Ligii Apărării Naţionale Creştine , 
în care vom arăta măsurile pe care le considerăm absolut necesare pentru 
restabilrea suveranităţii naţiunii româneşti , pe pământul ei , România .
[----------------------------------------------] 
ACCuza / 2 mart.'32 

¤Reforma financiară

/Afară cu experţii străini ! 

" Starea de astăzi a finanţelor este o adevărată ruşine şi o apăsare asupra bieţilor contribuabilor , 
care nu mai pot rezista la atâtea sarcini. [-------]Dar ele sunt isvorâte , după toate aparenţele , din 
poruncile experţilor străini , care vin şi cotrobăesc la Ministerul de Finanţe , ca să ne spună 
dacă mai putem plăti sau nu mai putem plăti ! 
Aceasta este o ruşine , d-lor deputaţi , pe care nu o mai putem tolera .

/Suspendarea cuponului extern 

Ce ste atunci de făcut ? 
Este de luat o măsură generală ,de suspendat plata cuponului , de revizuire a tuturor datoriilor 
şi de scădere a procentelor cămătăreşti , pe care nu le mai putem plăti.Acesta este răspunsul pe 



care trebuie să-l dăm, iar nu să stăm cu experţii de vorbă.
Noi avem banii în mână, noi trebuie să avem în vedere în primul rând demnitatea statului 
românesc. Ceea ce avem de plătit, vom plăti, dar nu să ni se cotrobăiască prin lăzi.
Nici în timpul turcilor nu a fost o asemenea situaţie !  ( aplauze LANC ) 
Prin urmare , reforma financiară se reduce la desfiinţarea desăvârşită a oricărei 
înrâuriri străine în finanţele noastre şi revenirea la revizuirea datoriilor şi la reducerea 
procentelor cămătăreşti , prin care indivizii aceştia jefuiesc , în adevăratul sens al cuvântului , 
naţia românească "
ACCuza / 2 mart.'34 

¤Rezolvarea problemi jidăneşti 

[ LD : este prima oară când  ACCuza apelează , recurge , la autoritatea altcuiva în materie. 
În acest discurs , deseori citează pe profesorul Cătuneanu . Ar trebui să fac rost de … 
Argumentele, exemplele , sunt cele ştiute .Şi totuşi … este ceva nou ,  soluţia : eliminarea !  Este 
oferit exemplul Germaniei  şi lăudat Hitler.  Parlamentul tace . Nu i se mai strigă , ca altădată …  
"nu mai voim să auzim numele lui Hitler "  şi nici nu se mai râde !   ] 
-ACCuza : " Problema economică este , în primul rând, problema agriculturii ,problema agriculturii 
este problema preţurilor,problema preţurilor , este problema echilibrării preţurilor industriei cu 
preţurile agricole .Agricultura este românească ,industria este jidănească.
-Voci : Exageraţi ! 
-Şt.Mihăescu (lupist )  : Dle Cuza , aceasta se poate explica şi altfel  :industria este cartelată şi 
speculează.
-ACCuza :Nu vă place ?Atunci industria , în cea mai mare parte jidovească,este cartelată şi 
jefuieşte agricultura.Vă place aşa ? 
-N.Tomescu : Nu este exact ! 
-ACCuza : Dar atunci cum este exact ? Spune d-ta ! 
-N.Tomescu : Eu am vorbit despre industria pe care o reprezintă dl Alimănişteanu cu destulă 
pricepere . Această industrie nu este cartelată cu nici o altă industrie străină.Am afirmat că 
există o industrie românească.
-Gh.A.Cuza : Este o excepţie fericită , care nu face decât să întărească regula .
-Şt.Mihăescu : Industria hârtiei şi cimentului este patronată de d.Alimănişteanu , 
şi este cartelată.
-ACCuza : Vă rog nu vă aprindeţi, mergem mai departe ( Ilaritate ) 

Jidanii=minoritate neasimilabilă 

"Profesorul Cătuneanu, explicând doctina LANC, a arătat legătura şi deosebirea 
dintre celelalte minorităţi şi minoritatea jidănească. 
Deosebirea este esenţială şi stabilită  - aş putea să vă citez textul programului nostru - pe bază 
că minorităţile creştine, germană şi ungară ,sunt minorităţi productive şi asimilabile - adică 
putem să avem raporturi economice , nu numaidecât de asimilare prin sânge  -
iar minoritatea jidănească este neasimilabilă şi chiar profund duşmănoasă.
   Prin urmare, o colaborare , cum zicea colegul Cătuneanu , este o imposibilitate , 
pornită din atitudinea însăşi a acestui popor"Căci ce însemnează colaborarea ? 
"Ar fi ca , în agricultură , jidanii să colaboreze cu românii.Adică cum ? 
Jidanii să ocupe pământurile românilor ? Este posibil aceasta ? 
"Ar fi , ca în industrie şi comerţ , jidanii să colaboreze cu românii . 
Adică să ocupe comerţul şi industria şi să rămână şi românilor ,ca să intre în concurenţă cu 
jidanii,iar oraşele să se transforme în ceea ce sunt astăzi ,adevărate cloace jidăneşti ? Imposibil .
" Poate fi colaborare în clasa dirigentă ? . Adică cum , colaborare în clasa dirigentă ? 
Să fie un număr proporţional de jidani avocaţi  - cum sunt azi mai mulţi decât români  - 
să fie magistraţi , să reprezinte cultura , să fie oameni politici ? 
Şi atunci , românii să aibă o parte din destinele lor , iar o parte să o aibă jidanii ? 
Este posibilă o asemenea concepţie ? 
Prin urmare, dlor, nu numai că jidanii sunt duşmănoşi, sunt prin firea lor duşmănoşi.
Dar este o imposibilitatea organică a noastră ca ei să colaboreze cu naţia românească , 



fiindcă această colaborare ar însemna excluderea românilor ,iar noi nu putem admite 
ca românii , în ţară la dânşii,să fie excluşi de la agricultură , nici de la comerţ şi industrie, 
şi mai cu deosebire din cultura românească. ( aplauze LANC )

Eliminarea jidanilor din economia românească 

" Prin urmare, această chestiune nu se mai poate discuta , este definitiv lămurită , 
şi e necesar acum numai să luăm măsuri pentru a rezolva această problemă .
Care sunt măsurile ? Nu este decât una singură . A spus-o şi dl prof.Cătuneanu :
eliminarea .
Dar , veţi zice dvs., care este mijlocul de eliminare ?  Răspundem : 
Să-i scoţi din funcţiunile statului, de la căile ferate, să introduci anumite condiţiuni 
ca să-i excluzi din industrie şi comerţ , iar toate pământurile , sub orice formă le-ar 
avea , fie în exploatare , fie în stăpânire, să le iei din mâinile lor. 
 Astăzi în Basarabia , peste 30.000 de jidani, sunt împământeniţi ,cel puţin în paguba a 30.000 
de români .
-Voce :Efectul Legii Mihalache din 1929 .
-ACCuza : Aveţi dreptate ! Vedeţi ,a fost destul ca dânşii să facă o singură lege ,ca ei să 
nenorocească un întreg popor ! 

Germania a rezolvat problema !

"Dar mai este încă o consideraţie de mare preţ. Până acum, când a fost vorba de rezolvarea 
acestei probleme a jidanilor,aţi putut-o învârti şi aţi putut-o suci cu :< ce va zice străinătatea ? > 
" Astăzi, străinătatea rezolvă problema , ea mai întâi, spre ruşinea noastră, 
pentru că nicăeri problema jidănească nu are importanţa pe care o are la noi. 
Problema a rezolvat-o , în primul rând, Germania .
Poporul german, în număr de 65 milioane , cel mai muncitor şi mai cult din Europa, 
şi poate dintre toate naţiile, a crezut necesar să rezolve această problemă , 
prin mijlocul eliminării, pe care l-a şi aplicat.
Prin urmare , argumentul acesta al dvs. < ce va zice străinătatea ?  > , nu mai este valabil.

Franţa antisemită 

"În Franţa chiar, la Paris, s-a constituit acum, în urmă, o grupare antisemită 
 intitulată "Les Francistes " , cu organul "Libre Parole" , având ca deviză : 
<La France aux Francais >  , cu eliminarea jidanilor.
" Iată  ,apoi, aici aveţi o publicaţiune care apare în trei limbi intitulată " Weltdienst " ,şi care 
cuprinde toate măsurile care se iau în diferite state ,pentru eliminarea jidanilor .

Elveţia, Suedia, Canada –antisemite 

Şi atunci, aţi voi dvs ca România să nu  rezolve această problemă ?  Este o imposibilitate .
"Eu, de la această tribună, nu pot decât să trimit salutul nostru, a LANC ,
 tuturor acelora , din toate ţările , din Germania,din Franţa , din Elveţia , din Suedia , 
din Canada, de pretutindeni, care luptă pentru rezolvarea acestei probleme , 
prin acelaşi mijloc al eliminării ...

Admiraţie pentru Hitler 

...şi să exprim nemărginita mea admiraţie 
pentru marele cancelar al Germaniei, Adolf Hitler, care, cel dintâiu, a dat soluţia , 
singura adevărată, pentru această problemă :  eliminarea jidanilor " 
"Dlor, vă rog să credeţi , că în dosul afirmaţiilor noastre scurte , este un întreg arsenal 
de agumente .( aplauze LANC ) , iar dacă dvs voiţi să încercaţi, sau dacă aveţi o altă părere , 
vă rog urcaţi-vă la tribună, tribuna este liberă, dl preşedinte ne va da o şedinţă, 
în care să discutăm împreună această problemă care interesează existenţa întregii naţii 
româeşti.Dacă dvs.nu puteţi dovedi că noi nu avem dreptate ,aveţi datoria să luaţi în consideraţie 



cele ce vă spun. " 
ACCuza / 2 mart.'34 
_______________________________________________

19)Gr.Iunian( PŢR ) ,discurs la Mesaj,2 mart.'34 
(DAD, MO 16, şed. de vineri, 2 mart.'34 , p. 553- 561 )

¤Greşeli în politica externă 

[ LD : o altă dovadă că politica externă nu se bucura chiar de "consensul" despre care Titulescu îi 
plăcea să se asigure. Principial, nu contează cine avea sau nu dreptate. Dar , în orice caz, nu era 
un consens ; şi nici într-un caz , rezervele sau adversităţile nu puteau fi taxate , automat, de 
poziţii "pro-fasciste "  sau alte etichetări  ]

/Franţa !experţii !

"Dlor, aici vreau să fac o declaraţie .Am fost deseori învinuiţi că suntem adversari ai politicii 
noastre de alianţă cu Franţa şi adversari ai sisstemului de alianţe pe care le-am legat 
înainte de începerea  războiului şi căruia i-am rămas credincioşi de atunci înainte.
" Eu vreau să resping hotărât această învinuire care ne-a fost adusă .
Înţelegem foarte bine preţul acestor alianţe, necesitatea lor în acţiunea noastră de pază a 
intereselor noastre ,pentru ca să putem , cu inimă uşoară, să ne îndepărtăm [!!!] de la acest 
sistem de alianţe
"Dar , am ridicat - este adevărat - o obiecţiune.Am crezut şi am susţinut că alianţa noastră 
cu Franţa nu ne obligă neapărat să suferim un amestec , nu al poporului francez ci al 
unei anumite categorii de interesaţi,un amestec permanent în treburile noastre 
dinăuntru (aplauze la opoziţie ) care să ne ducă la imposibilitatea de a pune rânduială în 
treburile noastre  şi care să slăbească puterea noastră de rezistenţă 
de mâine , când aceste alianţe trebuie să urmărească tocmai scopul ,
 să aibă în existenţa noastră , în acest loc, o energie mai mult în sprijinul păcii.
"Dlor, nu vreau să învinuesc Franţa. Vinovate sunt  - cum a sps şi dl prof .Cuza  -vinovate sunt 
guvernele noastre care au urmărit o anume politică şi care n-au înţeles că prima datorie a 
noastră este să mărturisim adevărul , oricât ar fi el de crud şi de neplăcut,să mărturisim 
adevărul cu privire la finanţele noastre şi cu privire la situaţia noastră economică. [---] 
Am convigerea că dacă conducerea oficială a Republicii franceze ar fi cunoscut îndreptăţirea 
noastră de a ne apăra , cu toată hotărârea,independenţa noastră de mişcare în graniţele 
noastre ,şi nu am fi avut să ne plângem de acest amestec ,care paralizează şi mai mult 
orice încercări de îndreptare economică. " ( aplauze PRŢ ) 

/Disocierea pactelor politice de cele economice 

[LD:Nu este singurul şi nu este  nici extremist , nici de dreapta ! Dimpotrivă.Partidul său avea 
echivalent în partidele radicale ( socialiste sau ţărăniste ).În fond, disocierea pactelor politice de 
acordurile economice era practicată de statele mari , fără nici o  rezervă! De ce România nu ar fi 
putut-o face ? ]
"Regretăm numai că pacturile care au fost încheiate în trecut, nu şi-au dat toate roadele lor .
Am fi vrut să le vedem într-o mai strânsă solidaritate care nu s-a manifestat destul de activ , şi , 
dolidaritate economică,şi de aceea,cred că suntem în drept şi trebuie să disociem 
înţelegerile şi alianţele noastre politice , cărora le rămânem fideli,de nevoia legării 
raporturilor economice ,pe care trebuie să le realizăm cu desăvârşită independenţă de acţiune , 
aşa cum fac şi statele celelalte ,şi să le facem cu ţările cu care interesele noastre economice 
se îmbină mai bine şi mai potrivit. "  [------------------------] 
Gr.Iunian / 2 mart.'34 

Imposibilitatea realizării programul economic 

[LD:în definitiv, acesta-i adevărul ! Important este dacă prin protecţia lor ... se asigura şi creşterea 



bunăstării celorlalte categorii , nu ? Ori, din acest p.d.v., politicile PNŢ erau , cu adevărat , 
"ţărăniste" ? Dar , în definitiv ,PNL şi PNŢ erau partide "socialiste "? ]
 " Şi tot în această lămurire a misticei dvs. [ liberală ]  şi  a ceea ce real reprezentaţi 
[elita burgheză dela sate şi oraşe ] , îşi găseşte explicaţia şi imposibilitatea dvs de a realiza 
opera de îndreptare economică. 
În adevăr, nu mai este nevoie să insist asupra greutăţii situaţiunii.
Am aici unele date în ce priveşte situaţia economică , dar nu aş vrea să pierd prea mult din timpul 
dvs , expunându-le. Vă voi spune numai câteva cifre : 
Categ.economică                    1929                               1933 
Venitul naţional /pe loc.        11.105 lei                           5.327 lei 
Sarcinile fiscale                       2.285 lei                          1.414 
Prisosul                                   8.120 lei                          3.913
Banca Naţională nu mai are nici o posibilitate de acoperire ; 
Încasările statului  -insuficiente pentru acoperirea cheltuielilor  ; 
Împrumuturi străine - nu se mai pot angaja ;
Pentru acoperirea unor necesităţi, s-au făcut proceduri nerecomandabile ;
Care sunt mijloacele de îndreptare propus de guvern ? :
/ Degrevări fiscale     / Stabilitate monetară        / Echilibrarea bugetului 

/PNL=part.elitelor burgheze de la oraşe şi sate 

[LD: da, este adevărat şi evident ] 
Ele dovedesc un singur lucru :"preocuparea dvs de a veni în ajutorul acelor elite ,
a burgheziei de la sate şi oraşe ,care formează baza dvs.de sprijin şi a căror simpatie este 
întreţinută de mistica dvs., a prosperităţii [------] în imposibilitatea dvs de a înţelege noile 
vremuri ,cu noile frământări,cu noile soluţii, care se vor impune cu sau fără voia dvs."

/PNL:a acceptat experţii bancherilor!

[LD: în sfârşit aflu deosebirea dintre experţii Soc.Naţ. şi experţii bancherilor care au creditat 
împrumuturile.Şi aici Iunian pare a avea dreptate Sau chiar aşa era firesc ?! ] 
Experţii străini ne cercetează astăzi registrele S-a spus că este mai puţin ruşinos să-i 
acceptăm pe ei, decât oamenii Genevei ! Cine sunt ei ? Sunt experţii acelora care ne-au 
acordat împrumuturile,experţii bancherilor .De ce a consimţit acest lucru PNL ?

/Deplasarea forţei electorale spre clasa producătorilor şi ţăranilor 

[LD: stop ! Iunian face o observaţie importantă pentru barometrele electorale din interbelic.
Acesta a fost efectul pe care votul universal (pe care PNL l-a susţinut şi acordat ! ) l-a declanşat
şi care a produs deplasarea ponderilor în scrutinele electorale. ]
 " În toate manifestările dvs , în direcţia economică şi financiară ,aveţi o singură preocupare , 
aceea de a nu apăsa cu nimic elitele sociale de la sate şi de la oraşe , de a apăra burghezia 
satelor şi burghezia oraşelor ,care a constituit , cândva , în trecut , forţa dvs., dar care nu o mai 
poate constitui astăzi, faţă cu schimbarea totală a aşezării electorale ,care a trecut astăzi forţa 
în folosul şi posibilităţile   clasei producătorilor , a ţăranilor ,   cu deosebire. "

/Conversiune –în folosul creditorilor şi a elitei burgheze 

[LD:Iunian pune punctul pe I şi îl pune bine.Dar acelaşi scop l-a urmărit şi legea PNŢ, numai că 
motivaţia era demagogică . ] 
  În privinţa Conversiunii , vă interesează doar o modalitate care să ferească de pagubă pe 
creditorii care aparţin burgheziei , elitei de la oraşe şi sate  .[------------] 
Nu voiţi să lipsiţi burghezia , elitele , de acest beneficiu câştigat fără trudă şi cu paguba 
altora , şi de aceea căutaţi stăruitor bani pentru finanţarea conversiunii. "

¤Elementele democratice ale neoliberalismului 

[LD:iată un opozant echilibrat, care recunoaşte PNL-ului  infuzia de democraţie şi generozitate , 
care , în fond, caracterizează , spre cinstea lui, neoliberalismul românesc , sub inspiraţia căruia 



s-au făcut marile reforme : împroprietărirea şi votul universal.
"Dlor , eu nu spun că nu aveţi posibilităţi de îndreptare .Aţi mai trecut şi altădată prin criză.
Aţi trecut printr-o criză foarte puternică ,cu mult înainte , după ce înregistraserăţi mari realizări în 
dezvoltarea politică a României ,aţi fost atunci capabili să obţineţi o reacţionare a organismului 
dvs. politic,graţie acelei infuzii de sânge nou ,pe care l-au adus elementele 
democratice ,tinerimea generoasă , care a venit să sporească puteriledvs, şi,mai ales, 
însufleţirea dvs.

Dinu Brătianu şi tinerimea liberală 

[LD: rarisimă poziţie pentru un ţărănist radical ! Cu o mână mângâie, cu cealaltă loveşte .
Împarte şi retrage laude – nu ştiu cât de sincere , dar sigur politice ( sau politicianiste ? )
Putem observa că atârnă balanţa încrederii spre PNL,nu spre partidul din care s-a rupt ,dar 
lasă în suspensie posibilitatea deplinei aprobări,pentru a trage concluzia ce se desprinde din 
premizele argumentării .]
"S-ar putea să realizaţi această minune şi astăzi .Eu v-aş dori-o din toată inima.
Aveţi ca prezident de partid un om din cei mai onorabili [ Dinu Brătianu ] ,cu concepţii 
nepotrivite vremurilor actuale,dar în al cărui cald patriotism cred îndestul , pentru ca , 
atunci când concepţiile lui vor veni în conflict cu ceea ce realităţile vor porunci , să găsească în 
patriotismul lui cald puterea necesară , pentru ca să înfrângă concepţiile lui, spre binele 
ţării.Aveţi o mulţime de elemente tinere , cari pot să reînoiască înfăţişarea partidului dvs.
Eu aş fi , dintre cei dintâi bucuros , dacă aţi avea posibilitatea să redobâdiţi o nouă înfăţişare , să 
vă creaţi o nouă mistică.

Respinge Răspunsul la Mesaj 

[LD:mostră de fermitate doctrinară?Se poate spune şi aşa.Dacă nu i-aş şti evoluţia ] 
"Dlor, atunci când veţi realizare această sforţare şi dacă veţi realiza-o , vom avea să discutăm cu 
dvs. în această nouă înfăţişare.Pentru moment, în situaţiunea în care vă găsiţi astăzi,nu pot să 
am încredere în posibilităţile dvs de realizare ,ştiind ceea ce reprezentaţi , ştiind care 
este structura, care este ideologia dvs,nu pot să votez Răspunsul la Adresă.
Gr.Iunian / 2 mart.'34 
___________________________________________________________

20.)9 mart.'34.Oct.Goga ( PNA ),Interpelare /naţionalism integral 
(DAD, MO 17, şed. din 3 mart.'34, p. 568- 579 ) 
"Rolul nefast al elementelor neromâneşti din întreprinderile statului ,cele particulare şi 
profesiile libere " Adresată prim-ministrului, ministr.Interne,ministr.Apărării Naţ.
Conduce dezbaterea,NNSăveanu Replici ministeriale :dr.Costinescu ( ministr.Industriei ) 
 [ LD : discurs consistent  oglindind asumarea unei platforme naţionaliste  intransigente.
 Discurs scrupulos elaborat ,  patriotic ,  patetic , copleşitor , acuzator . 
 Structurat ca o demonstraţie privind incapacitatea românilor de a-şi lua în stăpânire 
administrarea ţării şi avuţia naţională .Teza înstrăinării , argumentată exclusiv pe statistici 
 şi personalizată cu liste de  funcţiuni pe etnii ,  în  instituţii de stat şi particulare . 
 Acuzarea liberalismului legislativ şi instituţional, lipsit de componenta apărării intereselor 
naţionale . Ascultat de parlamentari,  fără a declanşa replici şi contraargumente ,ca urmare a unei 
conduite deliberat asumate de către majoritatea PNL ,de a nu se lăsa antrenată în polemici 
contra productive.Oglindind o stare de spirit reală în societatea românească , bântuită de 
efectele crizei economice şi de neâncredere în clasa politică dirigentă  ; 
semnalând lacune şi consecinţe nefaste de ordin legislativ şi administrativ ; 
scoţând la suprafaţă anomalii  care se cereau rezolvate ; 
exprimând preocuparea pentru protejarea muncii româneşti - în atenţia clasei politice .
Atmosfera parlamentară mi-a lăsat impresia unui tacit consimţământ liberal ,pentru lansarea 
chestiunii de fond - naţionalism economic  - având în vedere intenţiile legislative preconizate de 
guvernarea liberală.Adică … ceva de genul  … arătării pisicii Aici reţin doar chestiunile 
economice.Vezi fişier PNA-  Oct.Goga .
-----------------------------------------------------------



Goga /

Românii-străini la ei acasă 

"Întrucât mă priveşte , însă, cercetând starea sufletească a poporului nostru în această fază,am 
ajuns la constatarea că este un fenomen cu totul nou , un sentiment încă necunoscut,care s-a 
ridicat la suprafaţă şi care astăzi angajează toate fibrele nervoase ale societăţii româneşti.
Este , d-lor, cred eu, un sentiment penibil , constatarea  că ,după 15 ani de Ţară 
Românească , de unire, care s-a născut din sânge ,din lacrimi ,din visuri ,constatarea , pe care o 
face poporul nostru ,că nu este stăpân la el acasă." 
" Poporul acesta , care în adâncimea lui , a elaborat linia de continuitate istorică a frământărilor 
româneşti , după 15 ani de când se practică ideea noastră de stat , uitându-se împrejur , face 
descoperirea :noi suntem în ţara noastră, oarecum,puşi la o parte ;  există anumite cercuri de 
interese , care se joacă peste capul nostru ;în orice caz, punctul arhimedic al vieţii acestui stat , 
azi, zic ei,nu se găseşte în mâinile noastre. Străinii - aceasta a devenit o axiomă populară  - 
deţin încă cheia de boltă a vieţii noastre de stat pe toate tărâmurile . [---------------] 

Spiritul greşit al Constituţiei 

Sistemul legislativ dăunător ideii naţionale .

"Şi din acest spirit, pe care îl cred greşit  [ ...] ideea că este terminată opera naţională şi că , 
pentru consolidare, trebuie un fel de liberalism , de egalitarism, de libertate absolută ] 
şi pe care urmările ni-l arată fatal intereselor noastre , s-a înjghebat Constituţia ,pactul nostru 
fundamental.Dlor, din această Constituţie şi din spiritul ei greşit ,derivă toate legiurile noastre în 
cei 15 ani care au urmat.[------------] 
Oct.Goga / 3 mart.'34 

¤ Reţeaua bancară din Ardeal 

/În trecut 

" În Ardeal, înaintea războiului , poporul românesc ,în lupta lui economică , pentru a se 
afirma , a ajuns la întemeirea unei reţele de bănci destul de puternică.
Aproape 200 este numărul băncilor din Ardeal, cari în cursul vremii au afirmat ideea noastră 
naţională, ideea noastră de apărare .Cum erau aceste bănci ? Nu erau institute de exploatare . 
( citează o lucrare recent apărută , cu numele fondatorilor . )
/Banca Albina .Doar fraţii Mocsoni aveau câte 100 acţiuni ; câteva - câte 50 de acţiuni ; 
ceilalţi ,1.450 de acţionari. Erau bănci unde ţăranul român îşi punea prisosusul,în care mica 
burghezie care începuse să se înfiripeze , îşi aduna economiile.
Iată ce spune Victor Slăvescu , actualul ministru de finanţe, în caretea sa " Organizarea de 
credit a României "( p. 352 ):< Puterea capitalistă a băncilor româneşti în Ardeal şi Banat 
se rezema pe modestele gospodării ţărăneşti , de la care aduna depozite spre fructificare şi 
cărora le acorda tot felul de credite . 
Cu excepţia câtorva bănci mai răsărite , mai toate aceste institute de credit şi economie erau 
aşezate la ţară , în mijlocul gospodăriilor ţărăneşti , pentru binele cărora lucrau. 
Numărul românilor în oraşe fiind foarte redus, era firesc ca aceste bănci, curat româneşti , să 
aibă un caracter rural. [---] Dacă ţăranul ardelean are astăzi gospodărie bună şi destulă 
pricepere în meşteşugul ei, aceasta se datoreşte, până la un punct,şi acestor modeste bănci , 
care lucrau fără ajutorul nimănui,rezemate totdeauna pe puterile lor proprii ,atât de modeste .  > 
În Ardeal, nu s-a făcut cooperaţie, pentru a fi evitată injoncţiunea organelor de stat.
S-au făcut aceste bănci. Cât de mult raprecia regretatutul Ion Brătianu băncile din Ardeal ,
care parcelau şi pe vremea aceea, moşiile ungureşti, întărind osatura elementului românesc.
...În 1909, Bancii  Albina din Sibiu i se tăiase scontul ( de la Budapesta ) El, Goga, a venit la 
Bucureşti, i- a arătat situaţia şi Brătianu a făcut ca de la Banca Naţională să se treacă , prin 
filiera Băncii Româneşti,4 milioane lei-aur, la dispoziţia Băncii Albina .
-dr.N.Hasnaş :Şi cineva acuză că Ion Brătianu n-a făcut nimic pentru Ardeal ! 



/În prezent 

[  LD : afară de cifre - dacă sunt reale şi semnificative -  care sunt concludente , 
ce concluzii aş putea trage eu ?Că băncile maghiare au mers mai bine decât cele româneşti, 
şi că Goga este invidios că această consolidare s-a făcut sub stăpânire românească .
Pentru asta era cineva vinovat ? trebuiau luate ce fel de măsuri ?  ] 
"Ce ar fi fost mai logic ? Ca politica de stat a României, la care s-a unit Ardealul , 
să se fi grefat pe această moştenire , adică politica de reescont a Băncii Naţionale , 
întărind reţeaua băncilor române din Ardeal , să se meargă înainte pe acest drum.
 Nu s-a făcut acest lucru . În loc să se facă o politică de reescont cu băncile din Ardeal ,
s-au instalat pe tot teritoriul din Ardeal sucursalele băncilor din Bucureşti,trecând în conştiinţa 
publică de acolo adagiul < Nu vine un frate, vine un concurent > 
Şi atunci, d-nii mei, care este consecinţa în raport cu băncile minoritare  ? 
Băncile româneşti din Ardeal au slăbit - acum se îngroapă,  cadavrul lor este însă  mai vechi.  
Băncile minoritare au avut o dublă moştenre , adică un dublu ajutor :pe de o parte, au fost ajutate 
de reescontul de la Bucureşti,pe de altă parte, au fost ajutate de reescontul de la Budapesta.
Şi aşa de mult s-au întărit, încât afirmă că, după 10-15 ani de stăpânire politică a 
României ,Ardealul a rămas şi pe mai departe în sfera de influenţă economică -financiară a 
Budapestei . 
Citează dintr-un studiu a lui Leon Bancu ( dir.Băncii Aurora din Năsăud ) :
/ În Ardeal,la 1930,  erau 290 bănci minoritare , cu un capital de 3.395.000.000 lei, 
faţă de 156 bănci româneşti , cu un capital de 1. 163.000.000 lei 
Prin urmare, băncile româneşti, la o populaţie de 3 ori mai mare faţă de cea minoritară, 
au un capital social de 2 miliarde în minus, faţă de băncile minoritare ; 
-Al.Alexandrini :În cifra dvs aţi cuprins şi sucursalele băncilor din Vechiul Regat ?
[LD: nu răspunde Goga ! Probabil ,pentru prezent,ca mai toţi "ardelenii frustraţi",el considera 
băncile regăţene "invadatoare" sau "parazitare" ] 
-Goga :Băncile româneşti au beneficiat de un reescont de 265 milioane,iar cele maghiare de 
1miliard 300 milioane.Beneficiul net al băncilor româneşti era de 7 milioane 641 de mii ;
Beneficiul net al băncilor maghiare era de 73 milioane- de 12 ori mai mare ! 
Raportaţi aceste cifre la numărul populaţiei şi   veţi vedea unde este sărăcia şi unde este bogăţia.
Veţi spune că a fost moştenirea trecutului . Nu este aşa ! Arată curba  crescândă a  băncilor 
ungureşti în Ardeal între 1922-1930.][-----] 
Oct.Goga / 3 mart.'34 

¤ Industria din Ardeal

"Eu cred că din mulţimea de lozinci care s-au plimbat în viaţa noatră publică post-belică, 
cea mai lipsită de consistenţă şi care are aerul unei farse ,este aşazisa naţionalizare industrială 

/Farsa naţionalizării industriale 

"În Ardeal, dacă vorbim în mod global,toate industriile sunt în mâna minoritarilor.
Propriu zis ,nu există în Ardeal o industrie pe care s-o stăpânim noi. 
Aspectul industriilor din Ardeal este străin.

Funcţionarii din industrii

[LD:prea mare credit nu pot da selecţionării şi comentariilor lui Goga.Sau, chiar dacă cifrele sunt 
exacte ,ele reprezentau o realitate "istorică" , care , cel mult, trebuia să îndreptăţească politica 
liberală  exprimată prin încurajarea industriei naţionale ] 
" Am aici un grafic , care mi s-a pus la dispoziţie , asupra raportului numeric al funcţionarilor 
de la conducerea industriilor din toată ţara ,ale acelor industrii care pot avea un rol în 
apărarea noastră naţională,şi care , pe vremuri de război , trebuie să colaboreze cu Ministerul 
Apărării Naţionale.
"Ei bine d-lor, în acest grafic mi se arată că, de ex, pe toată ţara , în diverse industrii : 
Industria          Minoritari                        Necetăţeni .........Români 
Metalurgică       31 %                                8 %                      61%
Textilă               38%                                 11%                     51%



Chim-farmac.    41%                                 10 %                    49%
Aceleaşi procente în industria :alimentară, pielărie .Acesta este aspectul global, pe ţară.
În ceea ce priveşte , însă ,Ardealul şi Basarabia , vă pot spune ,în mod categoric, 
că nimic nu este în mâinile noastre .
Dar şi aici se poate pune problema :le-am moştenit noi aceste industrii puternice de pe vremea 
regimului maghiar ? Nu, d-lor, s-au întărit sub noi, pentru că pe vremea regimului unguresc 
Ardealul, ca şi Ungaria, produceau materii prime care se trimiteau în Austria  şi se întorceau 
în Ungaria pentru desfacere.
-dr.I.Costinescu : Dle  Goga, ştiţi bine că existau foarte multe industrii în Ardeal
.Nu sunt industrii create acum Sunt vechi. Vă rog să daţi date exacte.
-Goga : date absolut exacte ! Câteva exemple : 
/Fabrica Dermata ( fabrica Renner )  ,din Cluj . Întemeiată în 1910.A lucrat puţin până în 1914.
Ştim  cu toţii în ce stare rudimentară se găsea această fabrică , când am luat Ardealul .
De atunci s-a dezvoltat foarte mult, are cca 40milioane mărturisite în investiţiuni, 
utilizează un personal compus din 1.433 persoane , din care …326 români, restul străini.
Eu afirm un p.d.v. naţional :aceşti 300 români, sunt funcţionari inferiori ,pentru că personalul de 
conducere este compus din 25 persoane,printre care este şi 1 român, şi mulţi "necetăţeni " . 
Asta este situaţia "[-------------------] 
Goga / 3 mart.'34 

Profesiuni libere 

Ajungând la acest capitol, a recunoscut că nu a putut culege date pentru toate profesiunile libere .
Cuvântarea lui avea doar scopul de a atrage un semnal de alrmă,privind  raportul dintre  
elementului românesc şi cel străin , în diverse domenii, pe anul 1930 . 
( citeşte dintr-o broşură alfabetică ) 

-Contabili experţi şi stagiari

G :Gâlceavă, Gall, Garfunkel, alt Garfunkel, Gaster,alt Gaster, Ghidalesohn, Goldenberg  ,
ca o dinastie ;H : Herşcovici, Haimovici  etc etc .Broşura are şi o Anexă în care sunt trecute 
numele celor şterşi din tablou :B : Bălan, Badea, Bădescu, Bălţeanu etc etc … 

-Corpul farmaciştilor 

Până în 1926, sunt înscrişi în tabloul ministerului  2.350 farmacişti cu liberă practică.
Până în 1930,  numărul farmaciştilor creşte vertiginos, adăugându-se încă 2.470 
Dintre aceştia, 25%  sunt veniţi de la facultăţi străine, mai ales din Praga, 
Dintr-un număr de 618 farmacişti de la Praga, 578 sunt evrei  40 alte minorităţi.
La  4.850 farmacişti cu liberă practică, se  aduga actualii studenţi , cca 2000 .
Din aceşti 6.850 farmacişti, 1.450 sunt proprietari de farmacie ;5.400 , fără farmacii.
...Din studiul statistic pe ultimii 10 ani, de la Facultăţile de farmacie rezultă :
Bucureşti :58% străini,  din care 78% evrei , 16% bulgari (învaţă la noi,dar se întorc în Bulgaria ) 
,6% alte minorit. Iaşi : 72 % străini,  din care 98 % evrei ;  Cluj : 70% străini .
În medie , sunt deci 67% străini.[.......] 
Completând aceste cifre cu nr. acelora care vin cu diplomă străină, căpătăm pe ultimii 10 ani, 
îngrijorătoarea cifră de 80 % străini şi 20 % elemnt românesc.
-CCGiurescu ( PNL-georgist ) :"Dle Goga , îmi daţi voie ? .S-ar putea adăuga la cifrele atât de 
sugestive pe care le spuneţi dvs., şi o circulară ,prin care se atrăgea atenţia stăpânilor 
proprietari de farmacie ,să nu primească practicanţi elevi români,cu alte cuvinte  numerus 
clausus  împotriva românilor din Ţara Românească . " 
(aplauze la opoziţie ) 
-ACCuza : Unde este această circulară ? Ce dată poartă ? 
-CCGiurescu : Pot s-o aduc s-o vedeţi cu toţii.
-Goga : Cine a dat această circulară ? 
-CCGiurescu : " Evident că circulara nu este dată de stat, atât ar mai fi trebuit. 
Este dată de Asociaţia farmaciştilor din Ardeal . Dacă vreţi am să vă aduc textul." 



-Dentiştii 

"Am aici , de exemplu, şcoala de dentişi. Mi s-a atras atenţia şi asupra acestei profesiuni şi, 
când mi s-a dat lista, mi s-a spus : cei însemnaţi cu roşu , nu sunt români.
Dar toţi sunt însemnaţi cu roşu ; am găsit pe ici pe colo , un Dumitrescu , Ionescu… 

-Ziariştii 

Citează din Tabloul Casei de retragere şi pensii a ziariştilor ( 31 mart.'33 ) , 
unde sunt daţi , nominal, toţi ziariştii care "modelează " sufletul public la noi, 
care dau "bucătura cotidiană " a bietului nostru popor. 
231 străini   224 români." Am ajuns şi în gazetărie , minoritari ! 
"Sunt convins că , după aceste cuvinte , pe care am avut imprudenţa să le rostesc la această 
tribună,se va repezi asupra mea o avalanşă întreagă de injurii .
 O voi suporta , dar cred ceea ce am crezut totdeauna , că într-o ţară proaspăt făcută , 
în care sunt încă  sugestiuni ale trecutului, în care sunt  tradiţii de stat străin, 
în care opera de unificare sufletească  este opera viitorului, într-o asemenea ţară , 
publicistica , gazetăria, este dreptul natural al nostru , al băştinaşilor, 
o prerogativă specială a noastră, este o chestiune de familie, pentru că 
noi suntem răspunzători de ţara pe care o preparăm pentru ziua de mâine. " 
( aplauze la opoziţie ) 

-Societăţi petrolifere particulare 

"Domnii mei, trec la chestia socităţilor particulare .Despre ea  s-a mai vorbit zilele acestea . 
Un domn inginer Alexandru Topliceanu a avut fericita inspiraţie să scoată o carte care ,
 mi se pare,cel mai strălucit certificat al neputinţei româneşti ,nu consideraţiunile  teoretice pe 
care le invocă d-sa , ci pur şi simplu înşirarea nominală , pomelnicul acestor oameni … 
-ACCuza :" Nu este neputinţa românească,ci este corupţia partidelor. 
-Goga :  " Calificarea , cum vreţi să o luaţi ; eu mă învoiesc."
Ei bine, dl Topliceanu se ocupă mai ales de socităţile petrolifere şi începe cu societăţile Româno 
-Americană şi Astra-Română, amândouă societăţi foarte puternice ,afiliate societăţilor străine, 
una la Standard -Oil şi cealaltă la Royal Dutch .Ca să vedeţi dvs cu ce câştig exorbitant 
lucrează aceste societăţi, dl Topliceanu ne arată că Astra -Română , în 1925, la un capital de 
1.300.000.000 de lei,a amortizat 1.450.000.000 .
Toate aceste societăţi străine sunt arătate în carte .Întreg personalul lor, de sus şi până jos, 
cu toată legea care există ca 75 % să fie românesc, este un personal "planetar."  
Nu mai pot să spun că reprezintă Continentul : planeta aceasta nenorocită este pusă integral 
la contribuţie .este şi o guvernantă adusă din insula Borneo "(Ilaritate ) 
Cartea este publică, poate oricine spă o citească.
Să citim acolo unde se deschide întâmplător :la Astra Română , dl Dezideriu Frederich este 
olandez , după dânsul urmază şapte  olandezi,un polonez, un  austriac, doi olandezi , un 
englez, un ungur, un ceh , un polonez, un sârb etc 
-Ştefan Mihăescu :Pe români, I-a trimis Astra -Română în Venezuela.
-I.Modreanu : Eu ştiu o societate cu un capital de 6 miliaarde , realizate între 1901-1930, 
care are ca personal 95% străini şi 5 % români.
-Goga :" În vremea aceasta de şomaj exorbitant ,când tineretul nostru intelectual rămâne cu 
braţele încrucişate şi cu buzele strânse de protestare , personalul acestei societăţi  [ Astra 
Română ] este completamente străin.

-"Românul Societăţii" 

Românul este numai ceea ce d-l Topliceanu , cu foarte multă sare atică,numeşte < Românul 
Societăţii . >  El este un personaj de marcă care nu are multă treabă.El intervine , din când în 
când , la nevoie. < Românul Societăţii  >  natural că este foarte bine îngrijit , purtat în vată şi 
mobilizat atunci când trebuie.
-G.A.Cuza :  " La noi se cheamă < Sabăş -Goiu > "
-Voce :Dvs , dle Goga , unde sunteţi < Român  > ?



-Goga : "Eu sunt preşedintele societăţii pur româneşti "Mica"în care am avut onoarea să 
primesc zilele trecute şi 3 d-ni de la dvs . " 

Capitalul străin 

[LD: atenţie ! Mica mare deosebire ( deocamdată ) , dintre Goga şi ACCuza ] 
"Ieri, auzindu-se că fac această interpelare , mi s-a prezentat un Memoriu din partea 
Asociaţiei Generale a Inginerilor din România , care confirmă întru totul  cartea d-lui 
Toplceanu, şi-o însuşeşte ,şi vine cu date noi , ca să arată situaţia şi mai neagră 
decât o arată dl.Topliceanu. Acest memoriu va fi publicat .În el se spune : 
< Aproape întreaga viaţă economicăa ţării se află în mâinile străine.[------------]
Capitalul străin nu trebuie să devină asupritor în ţara în care este fecundat.> 
"Eu nu vreau nici din cuvintele mele , nici din ecoul pe care poate să-l aibă la dvs , 
să se degajeze impresia că am fi împotriva capitalului străin.Nu suntem împotriva 
capitalului străin , vrem o participare a acestui capital…
-ACCuza :"Suntem hotărât contra capitalului străin , care ne-a copleşit "
-dr. I.Costinescu : Aici, începeţi să vă despărţiţi . 
-Goga : Întrucât mă priveşte, eu vreau ca acest capital străin să vină la noi , 
să vină, avându-şi venitul său natural, dar punându-se în valoare şi  proteguindu-se în mod 
normal munca românească. ( aplauze ) 
Şi când spun acest lucru, aceeaşi părere trebuie să o aveţi şi dvs ,căci, iată ce spunea la 1898 
răposatul Ion Brătianu : <Când dorim prosperitatea acestui colţ de ţară ,nu ne este egal cui 
revine câştigul şi avuţia .Nu împărtăşim această credinţă cosmopolită care, indiferent de 
rasă şi de neam, are ca scop fericirea locuitorilor unei regiuni , oricare ar fi ea.   Pentru ca 
belşugul să fie cum dorim noi, trebuie să revină , în prim rând nemul nostru românesc  > 
( aplauze ) 
-Dr.I.Costinescu : Vedeţi, aşa vorbeşte Partidul Naţional Liberal 
-I.Modreanu : Dle Goga, nu numai că nu ne dau ce trebuie, dar anul trecut ,cu prilejul 
interpelării împotriva socetăţii "Româno-Americana " , am dovedit 8 capitole de fraudă, în 
valoare de 243 milioane în paguba statutului.Aceşti bani nu s-au dat nici până acum , dosarul se 
află la ministerul de Finanţe. " 

¤Protejarea muncii româneşti !

-O.Goga :" Memoriul Asociaţiei inginerilor români , eu îl consider un strigăt de alarmă 
şi ca un strigăt de desnădejde. El trebuie să intre în laboratorul de gândire al politicii 
româneşti, va trebui să aibă un ecou. Acest memoriu vine la urmă cu concluziuni şi 
propuneri .Voi citi prima :  <  Trimiterea la urmă , pe baza legilor în vigoare ,în permanenţă 
călcate în picioare , a tututuror străinilor care ocupă un locîn viaţa economică a ţării.
Basmul cu specialişti trebuie să i se pună capăt.Trebuie reţinuţi acei specialişti care 
sunt absolut necesari unei întreprinderi cu caracter economic.  > 
Dl Topliceanu spune că , în reg.Prahova, numai în 1933 ,au venit 124 de ingineri străini .[---]  
dar , vă spun sincer  că aşa de mare ecou are această chestiune a protecţiunii muncii 
româneşti, încât am primit foarte multe cazuri speciale ,pe care nu voi putea acum să le 
aduclatribună. Un om îmi scrie din Ardeal :
< Vă rog , dle Goga, nu mai dezvoltaţi interpelarea dvs.privitoare la inferioritatea 
elementului românesc în instituţiile româneşti,căci, dacă o veţi face ,   suntem expuşi la 
persecuţiile cele mai aspre din partea şefilor noştri unguri.[---] Vă rog, încăodată, să nu 
interpelaţi,că ne faceţi rău nouă, bieţilor români . > [------] 
-N.Rizescu -Brăneşti :" Nu s-a făcut pătrunderea aceasta a minorităţilor în treburile publice , 
după înţelegerea stabilită de dvs la Ciucea ?Aţi permis atunci intrarea celor mai mulţi unguri 
în Parlament.[-------] 
-dr.I.Costinescu ( min.Industriei şi Comerţ ) :Rugăm majoritatea să nu întrerupă .Dl Goga 
face o conferinţă , nu face politică.
-Goga : Dvs credeţi că nu este politică a afirma proteguirea muncii româneşti ? 
-dr.Costinescu : Spun doar că dvs ţineţi o conferinţă care este foarte interesantă .
Goga / 3 mart.'34 



-Personalul de la Poştă 

Este o instituţie de stat. Chiar anul trecut a fost vorba de un complot acolo , 
de o afacere de spionaj, din care 14 bulgari au ieşit compromişi  .
Iată tabloul general la poştă :  [ tabel LD ;  paranteze -remarcile lui Goga  ] 
Localitatea               Români                    Străini 
Gherla                          40%                        60% 
Cluj                              34%                        66%   ( numeric , 56 rom, 107străini ) 
Şimlăul Silvanei         28%                        72 % 
Gheorgheni                25%                        75% 
Reghin                        25%                        75% 
Topliţa Română         25%                        75%      ( un orăşel de munte ) 
Orşova                        27%                        73 % 
Jimbolia                     28%                         72%       ( Graniţă !  ) 
Abrud                         33%                         67 %      ( locul lui Avram Iancu ! ) 
Localitatea               Români                    Străini 
Cernăuţi                      24%                         76% (atenţie dle Nistor ! numeric 52 rom .şi 107 str. ) 
Rădăuţi                        30 %                        70% 
Văşcăuţi                       30%                         70 % 
Vijniţa                            0%                          100% 
Vatra Dornei                 50%                          50% 
Localitatea               Români                    Străini 
Tatar -Bunar                  0%                          100% 
Hotin                             36% 
Cahul                            38% 
Tighina                         42%
Ismail                            44% 
Nu mai citesc mai departe acest tabel , din care dvs , fără nici un adjectiv special al meu ,puteţi 
trage concluzii .[---------] 
Goga / 3 mart.'34

Situaţia de la Telefoane 

Dvs ştiţi că telefoanele , care făceau parte din instituţiile noastre de stat,au fost concesionate 
şi , conform contractului, după 20 de ani,noi putem să răscumpărăm această concesiune, 
natural, cu obligaţia să rambursăm capitalul care a fost investit în acest interval.De aceea, 
investiţiile care se fac acum la telefoane ar fi bine să căutaţi să le examinaţi, căci, iată, mi s-a 
prezentat un tablou de investiţiunile care se fac , înregistrându-se peste tot sume exorbitante. 
Ex. în registrele societăţii, un stâlp de telefon  - adică un stâlp de brad ! -costă 3.000 lei. 
( exclamări ) Sau,mai exact 2.952.  Aceasta pentru ce ? Pentru ca investiţiile să se ridice la 
sume astronomice ,pentru ca atunci când va trebui să răscumpărăm acest serviciu, să avem 
ce să plătim .
-dr.Costinescu :Dle Goga, am arătat la timp lucrul acesta , şi n-am fost ascultaţi.Acum e 
prea târziu. Dar mai sunt şi alte chestiuni de acest fel,cum sunt contractele cu italienii 
-Aurel Milea :Dar niciodată nu e prea târziu, dle ministru ,  ca să reparăm o greşeală făcută

-Procesul M.St.M –Telefoane 

-Goga :  "D-lor, telefonul era instalat pe două principii : pe principiu de utilitate şi pe un 
principiu de apărare naţională. Dvs ştiţi că pe toată linia noastră de frontieră ,este instalat 
telofonul ,care , dacă din p.d.v.al câştigului , natural al câştigului transformat în bani mărunţi, nu 
aduce nimic, dar , din p.d.v. al apărării naţionale este foarte important.
Ei bine, în timpul din urmă, s-a născut un proces între conducerea Societăţii de Telefoane 
şi Marele Stat Major.  Pentu ce ?   Pentru că , fiind condusă numai de consideraţii practice 
sunătoare,Societatea de Telefoane a desfiinţat toate posturile noastre de pe malul Nistrului 
şi,pe acestă chestiune, a izbucnit o controversă ,în care Statul nostru Major a primit cam 
următorul răspuns :
< Dar noi suntem puşi aici pur şi simplu pentru a apăra sursele noastre de câştig noi suntem 



oameni care în afacerea aceasta am plasat sume mari de bani ,pe care vrem să le recâştigăm  > 
"Ei bine, acum retrospectiv,se vede că a fost o mare nenorocire ,concesiunea telefoanelor , 
împotriva căreia s-au găsit mulţi să protesteze .( întreruperi  ) [-----] 

-Personalul de la telefoane 

"Am aici un grafic cu privire la numărul funcţionarilor din toată ţara, aflat în serviciul Societăţii 
de Telefoane .Natural că şi aici conducătorii sunt străini ,şi , de multe ori, aceşti conducători 
nu sunt recrutaţi dintre oamenii cu studii teoretice , superioare specialiştilor români, ba, mai mult, 
studiile sunt inferioare dar cu oarecare rutină.
"Linia de telefoane [ în Ardeal ]  era îndrumată în întregime spre Budapesta .
Aşa am moştenit-o de la statul maghiar şi   trebuia să se facă opera de rectificare ,pentru ca 
toate liniile să fie convergente spre Bucureşti.Ei bine, acest lucru nu se face , avându-se în 
vedere pur şi simplu ideea de câştig.Când ideea naţională nu prezidează la o asemenea 
instituţiune,în mod natural se urmăreşte câştigul  - ştiţi dvs , banul non olet .
În ceea ce priveşte personalul, din graficul ce-l are , dă câteva exemple : 
[ LD : schema îmi aparţine ; parantezele sunt remarcile lui Goga  ] 
Localitatea                           Români                      Străini 
Timişoara                              36%                             64%  ( nu răspund în l.română ! ) 
Cluj                                        42%                            58% 
Nu mai stăruie , dar situaţia este generală…. [----------] 
Goga / 3 mart.'34 

Situaţia de la CFR 

Are un foarte bogat material, cu grafice, studii, care i-a fost pus la dispoziţie dintr-un înalt 
sentiment patriotic, şi care…   " este atât de grav , încât îmi este imposibil să vă spun de 
unde îl am şi să vă arăt , de la această tribună, toate consideraţiile care sunt cuprinse în el.  
Sunt gata , însă, dlor miniştri, să-l pun la dispoziţia d-lui prim-ministru , pentru a trage d-sa 
concluziile necesare "
"Aici se afirmă în mod net şi categoric că actuala reţea de căi ferate , aşa cum este ea, 
este incompatibilă cu apărarea naţională , din punct de vedere al mobilizării şi al repartizării 
militare.Se spune aici : < Căile noastre ferate vor fi, într-un viitor război,dacă noi vom 
persevera în situaţia de azi, prima cauză a unui dezastru militar ,care s-ar transforma într-o 
tragedie naţională .  > 

-Personalul CFR

 Direcţia Întreţinere  :din 70 ingineri şefi , 53 sunt străini  (70 % ) ;  din 359 picheri, 130 sunt străini 
;Linia Bucureşti -Cernăuţi  :din cele 6 secţiuni, 4 sunt conduse de străini.
La Inspecţia 8 mişcare Cernăuţi, din cei 120 de funcţionari superori,70 sunt străini , 
inclusiv inspectorul şef,căruia organele miltare nu-i pot dezvălui planuri militare … 
Din 1.188 şefi da gară,  cca 400 sunt străini ; 
Din 3.100 impiegaţi de mişcare ,915 sunt străini ; 
Din 2.667 mecanici de locomotivă,900 sunt străini ;
-.Florian : Dle Goga, cine a făcut aceste numiri, cine este de vină de aceste numiri ? 
-Goga : dacă ceea ce spun eu va avea ecou, se vor stabili răspunderile .
Direcţiunea Generală , Direcţia de statistică , este condusă de un domn Baltof (rus )  ; 
Serviciul de Studii al Direcţiei Tracţiuni  .condus de dl Macearof( rus ) 
Serviciul apelor (cu debitul staţiunilor de alimentare în caz de mobilizare ) Keri ( evreu maghiar ) 
Serviciul combustibilului ( evidenţa şi repartiţia stocurilor pe regiuni ) :Granischi ( rus ) 
Direcţia mişcării , Biroul 6 ( rampele de încărcare )  , ing.Radovici ( rus ) Serviciul fişelor 
organelor  - ing. Reich ( ungur ) Şeful contenciosului CFR Cluj : Rudolf Leibschutz ( fost funcţ.al 
c.f .maghiare  ) care intermediază divergenţele cu Budapesta .----
În Basarbia, lucrează 250 ingineri străini, printre care şi un Schacht ( care are diploma de la un 
regiment rusesc bolşevic ) 
Goga / 3 martie 



¤Concluzii la interpelare 

"Dlor deputaţi , eu nu am pretenţia de a fi putut să vă arăt vasta ramificaţie a tuturor instituţiilor 
de stat , în care munca românească nu este respectată.
" Am reuşit , însă, în aceste două ore , să vă înfăţişez un tablou , care, socotesc că trebuie să 
găsească un ecou în sufletele fiecărui om politic ,dincolo de orice adversitate de partide , 
pentru că socotesc că, fiind vorba de marile interese ale poporului român ,care destulă supleţe 
pentru ca, la momente hotărâtoare , fiind vorba de afirmarea intereselor naţionale, să se 
strângă într-o tabără şi într-o tabără să apere aceste interese   ( aplauze la PNA ) 
" De aceea eu nu voi stărui.Tabloul cred că este trist      , putem să-l calificăm sinistru 
şi să tragem concluzia , după 15 ani , pentru schimbarea orientării noastre de gândire , 
dacă vrem să salvăm interesele noastre naţionale.
Eu nu vin aici să dau acum soluţii pentru toate aceste chestii , ci vin cu afirmarea globală 
că elementul românesc trebuie să-şi găsească protecţia lui.
" Vin în urmă cu câteva indicaţiuni  Iată câteva soluţii globale : 
1) Cred că străinii care se găsesc în ţară şi nu sunt cetăţeni , ci sunt veniţi …  (p. 579) 
[ LD : din păcate lipsă ultima pagină -  580 -   de dezbatere .Poate o recuperez, cândva ! ] 
O.Goga  / Interpelarea   /  3 mart.'34 
____________________________________

21)6 mart.'34.Eug.Titeanu ( raportor la Mesaj ) ,-concluzie 
(DAD, MO 18, şed. din 6 mart.'34, p. 619 - 629   ) 
----------------------------------------------------------
Eug.Titeanu / 6 mart.'34 

#Administraţia PNŢ 

" Declaraţia PNŢ , la prima lectură , în afară de partea electorală, poate să surpridă , şi surprinde 
nu prin îndrăzneală , suprinde prin candoarea ei." PNŢ face o declaraţie , compusă din două 
părţi : o parte politică şi una economică.[--------------] 
"Dar se mai găseşte încă ceva în această declaraţie : se mai găseşte o apărare caldă 
a politicei economice practicată de PNŢ .Obiceiul a fost în Parlament că, de câte ori un partid 
citea declaraţia , acela care o citea să fie şeful partidului.
Dl Mihalache se găsea pe acele bănci , dar dl. Mihalache n-a venit să citească această 
apărare a politicii economice ; şi, ca să aibă mai multă siguranţă , că într-adevăr 
va fi citită, am văzut venind aici la tribună pe secretarul general al partidului ,pe fostul ministru 
Madgearu. D.Madgearu  a găsit că este , poate , mai prudent, să vină să citească d-sa acest 
pasagiu de auto-apărare ! Doamne , bine a făcut !  Ce conţine acest pasagiu ? 

-Regiile autonome 

[  LD : mare bucluc cu regiile astea autonome. Cred că pe atunci … acestea realmente 
erau printre puţinele vaci de muls. Aşa că … nu ştiu dacă nu se reduce totul la punerea mâinilor 
pe ele. Poate greşesc, dar cred că … acestea erau "fiefurile" pentru clientela politică. 
sau poate nu, şi erau doar speculaţii politicianiste . Învinuirile sunt atât de reciproce, 
atât de perpetuie, încât… eu doar le voi consemna  ] 
"Cred că este interesant să-l citim .Conţine o apărare a regiilor autonome.Vedeţi , o apărare a 
regiilor autonome !  Deosebirea dintre noi şi d.Madgearu este aceasta :orice este bun în creaţia 
unui guvern , poate să fie menţinut de noi sau adoptat ;tot ce este greşit , tot ce reprezintă 
risipă, va fi dărâmat .Dar noi nu dărâmâm cu idei preconcepute şi nu practicăm acea 
politică a "târnăcopului" ,aşa că ,această apărare inoportună a regiilor autonome era de 
prisos, pentru că politica noastră în materie de Regii autonome va fi, mai întâi, o politică de 
atentă examinare a lor şi a gestiunii lor, şi numai în cadrul experienţelor nefaste care s-au 
făcut,ele vor fi , într-adevăr ,dărâmate sau reorganizate . 
Războiul nostru nu este un război de principii , este mai ales un război de practică.
 În ce priveşte principiile acestor regii autonome, dl Madgearu le apără , lăudându - le 
elasticitatea şi randamentul comercial ,făcând cu patimă procesul administraţiei de stat sau 



al administraţiilor cointeresate [--------------------------] 
Nu este un război de principii , este un război de practică, fiindcă Regiile autonome, indiferent 
de funcţionarea lor, indiferent de gestiunea lor, în spiritul public şi în spiritul larg al maselor , 
 au reprezentat o sfidare . ( aplauze la PNL ) Acest caracter de sfidare le-au făcut odioase , 
prin risipa lor.Mi-ar fi foarte uşor să citesc nişte date .

-Tantiemele şi jetoanele=Almanahul Gotha al PNŢ

"De pildă , într-un an şi jumătate , până la 1 mai 1931,tantiemele şi jetoanele încasate la 
consiliile de administraţie ale Regiilor autonome ,se ridicau la 126.000.000 lei . ( Exclamaţii ) 
Fiecare membru încasa ,aproximativ 350.000 lei.Treizeci de privilegiaţi ,Almanahul Gotha al 
Partidului Naţional-Ţărănesc, încasau salarii care se ridicau 
de la 1-5.000.000 anual. ( Exclamaţii ) 
"Vedeţi de ce facem războiul practicei de până acum , nu războiul principiilor ,în sine , 
pentru că noi nu venim cu "târnăcopul"  , cum au venit d-lor.
Pretutindeni, unde noi vom întâlni o gestiune care , într-adevăr, să răspundă necesităţilor de 
supleţă comercială , pretutindeni unde vom întâlni instituţiuni cu randament comercial şi 
instituţii viabile, fiţi siguri că,despoliticianizate de cadrele lor conducătoare ,acestea vor fi 
menţinute . Noi nu vom răspunde prin dărâmare sistematică, cum au procedat d-lor cu 
instituţiile noastre de utilitate recunoscută.Multe din creaţiunile d-lor vor putea să fie menţinute , 
însă, cu greu." [--------] Şi PNL a avut regii autonome. Spre ex.CFR . Acolo , toţi membrii 
consiliului de administraţie încasau, anual, în 1928-1929 , 1.157.000 lei  iar după un an ,
consilierii PNŢ încasau 7.000.000 ( 1930 ) , apoi 12.000.000 ( 1931 ) 
 Este posibil ca , în statul acesta , regiile autonome, care reprezintă parţi defalcate din bugetul 
statului, statul să nu aibă nici o posibilitate efectivă de control ? 
Nici astăzi,Ministerul de Finanţe nu are date totale privind C.A.P.S -ul , R.I.M.A , R.E.A.Z
Vrem să facem un control , dar nu putem să-l exercităm pentrucă partizanii d-lor, 
baricadaţi în acele celule de autonomie, de speculă şi de sfidare ,refuză să se supună unui 
iomplu control de gestiune. De aici, grija constantă a statutului de a despoliticianiza 
acest sistem parazitar şi de a face raclajul general al clientelei electorale pe care aţi 
plasat-o în aceste odioase consilii de administraţie "      (aplauze prelungite la PNL ) 
Eug.Titeanu / 6 art.'34 

-Finanţele publice 

[LD : întru totul de acord cu Titeanu,  înainte de a-I citi concluziile, comentariul meu a fost 
similar .Ştiind ce "capacitate"  era Titeanu, m-am autoflatat pentru flerul meu, mai ales în 
chestiunile economice  ] 
" Dar partea economică din declaraţia PNŢ cuprinde şi o notă cu totul deosebită , 
care merită să fie relevată, pentru redactarea ei stilistică şi pentru abilitatea politică 
pe care o cuprinde . D.Madgearu vorbeşte de ce a făcut ; dar mai mult de trei sferturi din 
acest fragment de declaraţie economică ,cuprinde ce avea de gând să facă . 
"La prima lectură a acestei declaraţii , ai impresia că PNŢ a consolidat toată economia 
naţională şi a consolidat definitiv finanţele statului .Făcând puţină analiză a textului, vezi însă 
că totul se reduce la abilităţi stilistice.Între altele, dl Madgearu spune: < pregăteam astfel 
ţara ca să poată face faţă împrejurărilor economice…>   ; < plănuiam o reformă adâncă a Băncii 
Naţionale … > ;< elaborasem un program de mari lucrări de construcţii …>  ; < urma să se 
realizeze,în sesiunea de toamnă , echilibrarea bugetului şi reformele financiare >
< aveam de gând să aducem o lege >  ;
  Tot fragmentul acesta de declaraţie economică din declaraţia PNŢ ,oscilează între 
"pregăteam ",  "prevedeam" , "voiam" , "doream" , "plănuiam" , "concepeam" .
"Dar noi avem dreptul să întrebăm :în cinci ani , cât timp PNŢ a guvernat aproape fără 
întrerupere această ţară, doctrinarul şi gândidorul dvs economic nu putea să iasă din faza 
aceasta a lui "plănuiam" , "concepeam" , "doream" ? 
-Voci PNL : Încasam !  ( ilaritate )
Eug.Titeanu / 6 mart.'34 



-Politica industriei de apărare 

"Prea se spune acolo uşor  [ în Declaraţia PNŢ ]  de către PNŢ că fraza aceasta din Mesaj şi 
fraza din proiectul Adresei de Răspuns la Mesaj,este un simplu angajament retoric şi 
reprezintă un simplu examen de elocvenţă ;prea se spune acolo uşor ce a făcut PNŢ pentru 
armata acestei ţări.Sunt lucruri care nu se pot aduce în discuţia acestei Camere ,în mod public.
Nu vă voi prezenta acum statistici şi nu vă voi prezenta documente.Starea în care se află armata 
noastră , toţi oamenii de răspundere o cunosc.Dar, raportându -mă la tot ce a însemnat politica 
industrială a PNŢ , am să amintesc aici numai câteva lucruri .
"Politica armamentului  - practicată la noi  - prevedea întâiu încurajarea industriei 
metalurgice de război ; prevedea încurajarea industriei de avioane şi prevedea
 o politică de preparare a mijloacelor noastre de apărare , în materie de război cu gaze.
"Îmi aduc aminte de şediţa aceea , când -  de pe banca rămasă pe veci pustie -fostul nostru 
preşedinte , regretatutul Ion Duca ,a ridicat chestiunea armamentului şi  a făcut procesul 
PNŢ ."Noi am făcut , în 1928, o politică precisă , hotărâtă, în această privinţă, am aruncat 
bazele industriei de război, şi în materie de avioane şi în materie de muniţiuni. 
Au fost poate unele greşeli. Datoria dvs era de a repara detaliile , în tot ce era eroare ,
de a menţine însă linia generală.  N-aţi făcut-o.Aţi declarat război acestei politici , 
aţi dezarticulat şi dărâmat tot ceea ce reprezenta posibilitatea noastră de apărare naţională. 
 Nu am decât să mă refer la fabrica de muniţiuni Copşa -Cugir,  ca să vă reamintesc că 
utilajul ei ,în valoare de peste 200 milioane lei ,a fost lăsat în rada portului Contanţa timp 
de 5 ani N-am să reamintesc  războiul pe care l-aţi declarat industriei de avioane şi 
 a celor de război cu gaze ."Aici găsim tot sectarismul practicat de PNŢ în politica lui. " 
[ ----statul  "ţărănesc"  versus statul " armoniei sociale " ------------- ] 
"Iată de ce , d-lor, sectarismul dvs îngust , elocinţa aceasta facilă şi electorală 
a " industriei parazitare " , noi o considerăm literatură de manifest electoral,     
dar refuzăm d-lui Madgearu insulta de a crede că este elaborarea cugetării d-sale politice " 
Eug.Titeanu / 6 mart.'34 

Viziunea Goga, Cuza , ş.a.în politica externă 

/febr.'33 Mica Înţelegere economică

[LD: la acest capitol,se mai putea vorbi,în 1934, de "începuturi" şi de "roade" aşteptate" ?!
Cade în păcatul lui Madgearu cu verbele conjugate la Imperfect :credeam, plănuiam,începeam, 
Sub vraja (sau stilul) lui Titulescu s-a făcut o politică mioapă,de obedienţă faţă de aliaţi,de himere 
pacifice,în defavoarea şi în paguba economică a României.
România a făcut ce i s-a cerut,a făcut ceea ce marii aliaţi nu făceau ! ] 
"  D-lor deputaţi, s-a mai formulat aici , în ce priveşte capitolul de politică externă , 
o critică privitoare la conţinutul militar şi la conţinutul economic al Micii Înţelegeri. 
S-a vorbit de Mica Înţelegere .Mai întâi, este o greşeală de a crede că Mica Înţelegere politică , 
care este atât de veche,este unul şi acelaşi lucru cu Mica Înţelegere economică, care este de 
dată mai recentă.Dacă în ceea ce priveşte Mica Înţelegere politică am ajuns la o desăvârşită 
comunitate     de metode , de idei şi de acţiune de politică externă ,Mica Înţelegere 
Economică , însă , este abia în faza înjghebării   .  [-------] 
Abia când s-a  făcut noul statut ( 16 febr.1933 ) art.7 prevede , pentru prima oară, 
creerea Micii Înţelegeri Economice.Anul acesta s-au făcut lucrările preliminare.
La 17 ian.'34, la Belgrad, o comisie a formulat un plan de lucru ; 
În febr.'34,la Praga,s-a stabilit un sistem de schimburi de mărfuri între Cehoslovacia şi noi ;
"Într-un an de zile, vreţi rezultate ? Nu, nu putem să vă dăm decât începutul  [--------] " 
Eug.Titeanu / 6 mart.'34 
______________________________________

22.)Mart.'34.Comunicări de natură economică , Cameră şi Senat 
  ( " Universul " , 4 mart.'34 ; DAD, MO 32 şi 33 , şed. din 26 şi 27  mart.'34 ) 
[ LD : câteva ex de felul cum , prin parlamentari, chestiunile economice locale sau 



departamentale erau aduse in atenţia guvernului  ] 

a)DRIoaniţescu(PNŢ):Of.Naţ.al Cooperaţiei 

Protest ptr. concedierea unor funcţionari de la Oficiul Naţional al Cooperaţiei 
-M.Negură (ministr.Domenii şi ):răspunde că 3  funcţionari au fost demişi , deoarece s-au făcut 
vinovaţi de falsuri, deturnare de bani publici şi excrocherii contabile din buget. 

b)Mihail Plătăreanu ( PNL):Administraţia CFR 

( Prof. univ. la Şcoala politehncică  ) către ministrul Comunicaţiilor (Franasovici ?) 
Situaţia gravă la administraţia  CFR .Ce măsuri înţelege să ia pentru ca situaţia deplorabilă 
ce domneşte în administraţia CFR ,de la plecarea dir.genearal M.Ionescu  ? 
În numeroase comunicări şi interpelări din Cameră şi Senat, rezultă că atât în ce priveşte 
numirile în posturile de înaltă răspundere ale acestei administraţii,încredinţate străinilor , 
care nu au fost schimbaţi ,cu toate intervenţiile parlamentare , cât şi în ceea ce opriveşte 
operaţiunile de gestiune ,actualul dir general .Al.Mereuţă,  dă dovadă că este depăşit de 
greaua însărcinare căreia nu-i face faţă.Bătrân, bolnav şi ridicat dintre funcţionarii acelei 
instituţii, cu care a rămasîn strânse raporturi de dependenţă, nu poate avea nici independenţa , 
nici autoritatea necesară de conducere. 
De aceea, se petrec lucruri intolerabile , de aceea întreabă pe ministru : 
1.Ştie d-sa că a fost înlocuit directorul contenciosului , avocat Kiriacescu, om cinstit şi 
foarte apreciat funcţionar, pentru că s-a opus în marea afacere pe care vrea să o realizeze d-l 
N.Tabacovici , actualul preşedinte al Consiliului de administraţie, care a adus aici ceva din 
atmosfera de faliment a băncii Blank ,cu privire la asigurăriile forţate ,cari vor ruina 
administraţia CFR şi vor îmbogăţi câţiva beneficiari ? 
2.Ştie d-sa că ,tot în vederea realizării acestei afaceri, care n-a putut trece nici în regimul trecut, 
din cauza opoziţiei directoruli Ionescu ,a fost readus la direcţia comercială inginerul Ion 
Miclescu , binecunoscut prin fraudele ing. Ioanid, Wurmbrand et &pentru care i se luase 
această direcţie şi fusese pedepsit disciplinar ? 
Dacă are cunoştinţă de toate aceste nereguli, nu găseşte necesar să reîncredinţeze 
conducerea ing.Ionescu , care ,deşi are o funcţie mai înaltă în aramată, ar trebui convins să 
primească acest rol ? 

c)CTGhimbăşeanu –Bubi: abuzurile fiscului 

(ex lupist, revenit la PNŢ ) comunicare către ministr.Finanţelor (Vict.Slăvescu )
În satele din jud.Târnava -Mică, mai ales în oraşele Dumbrăveni şi Diciosânmartin,Organele 
fiscale exercită o adevărată teroare fiscală. Vânzările silite sunt adeseori adevărate batjocuri 
pentru cetăţeni.Deşi  cetăţenii au plătit cca 82 % din impozite, agenţii fiscului, cu care şi 
camioane, umblă din casă-n casă, din prăvălie în prăvălie, luându-le din bunurile absolut 
necesare ., şi depozitându-le la percepţie. Acesta să fie promisa degrevare fiscală ? 

d)Maximilian Câmpeanu:staţiunile balneare 

( argetoianist ? liberal ? ) : către ministr. Comunicaţiilor (Franasovici ) 
Atât Valea Oltului , cât şi Valea Mureşului, cursul superior, este un ţinut foarte bogat în staţiuni 
balneare şi climaterice.Între Braşov şi Târgu Mureş, sunt : Vâlcele ( prin SfGheorghe ) , 
Bodoc, Biborţeni, Bicsad, Malnaş, Fideleş, Pintic, Tuşnad, Jigodeni, Gheorghieni, 
Remetea, Topliţa, Borsec, Jabeniţa, Jdiciu, Tg.Mureş, Sovata ş.a.
Dintre ele, unele sunt frecventate şi iarna : Gheorgheni, Mureş -Izvor, lacul Ghilcoş, Cheile 
Bicazului . având pârtii de schi şi patinaj.Aceste ţinuturi, pentru care s-a făcut o mare 
propagandă şi în străinătate, este vizitat şi de excursionişti străini ,chiar şi din Anglia şi Australia. 
Unii vin cu automobilul. Dr majoritatea merg cu trenul . 
 Ori între Braşov - Tg.Mureş - Războieni  , circulă numai 2 trenuri, cu vagoane proaste , 
călătoria nemulţumind excursioniştii, mulţumiţi de peisaj, dar nemulţumiţi de călătorie.
Cehoslovacii , pentru o singură staţiune , Pistyani, trimit un vagon la Bucureşti, 
De ce staţiunile noastre să nu aibă trenuri coresponzătoare ? 



e)V.Serdici (ex.lupist, revenit la PNŢ ) :licitaţie cu cântec 

Cere lămuriri pentru o licitaţie ce s-ar fi făcut la prefectura Prahova ,pentru  3 automotoare, ptr. 
dotarea liniei Ploeşti- Vălenii de Munte .
A fost adjudecată de firma "Astra" de Şapira care , până acum,nu a lucrat automotoare .
În cercurile inginereşti, se vorbeşte că ,pentru furnitura de 230 automotoare către 
stat,angajată  prin contract de firma Malaxa , ar fi intervenit o tranzacţie între Malaxa şi 
Şapira,care şi-au împărţit comanda .
Contractul este foarte controversat . Cere lămuriri 
_____________________________________

23.)27 mart.'34.Legea pentru aprobarea unui împrumut ptr.seminţe,
Ministr.Agricult.-V.Sasu ;raportor , M.Plătăreanu 
(DAD, MO 32, 27 mart.'34, p. 1186 ) 

¤Aprobarea Parlamentului 

[LD: dau acest ex pentru a se vedea care erau practicile parlamentare ;dau acest ex pentru a se 
vedea preocuparea ministr.Agriculturii ptr.seminţe selecţionate, în vreme ce guv.PNŢ nu 
prevăzuse în buget acest lucru . Dau acest ex. pentru a arăta funcţionarea normală a puterilor în 
stat ] 
Se cere ca Ministerul Agriculturii şi Domeniilor să contracteze de la Casa de Depuneri şi 
Consemnaţiuni, un împrumut de 50 de milioane , necesar cumpărării de seminţe 
selecţionate agricultorilor.
Membrii Comisiei financiare , sub preşedinţia lui M.Oromolu, au admis fără nici o modificare 
legea . (  Conform art. 93 din R.I.A.D  ) 
În interesul superior al economiei generale a ţării, de a procura la vreme seminţe 
selecţionate pentru însămânţările din primăvară, în lipsă de prevederi bugetare, 
se vede nevoit să facă acest împrumut, cu condiţia ca el să fie înapoiat în numerar , 
de către agricultorii care vor folosi aceste seminţe selecţionate.
Casa de Consemnaţiuni, doreşte să acorde împrumutul,cu condiţia ca el să fie votat de 
Parlament .
____________________________________________

LEGEA PROTEJĂRII INDUSTRIEI NAŢIONALE 

23-27 mart.'34

24.)V.Serdici (PNŢ) la prelungirea Legii protejării industriei ,23-26 mart.'34 
N.Teodorescu (ministrul Industriei şi comerţului  ) , M.Plătăreanu ( raportor ) 
( DAD, MO 31, şed. din 23 mart.'34, p. 1119- 1123 )  Vezi text integral fişier PNŢ IX .
[ LD :Se cere prelungirea pe 1 an a legii din 1912. 
Legea mai fusese prelungită cu un an de către PNŢ, în 1933 .
Poate aici este momentul să introduci cariera ce au avut-o  lupiştii în PNŢ ,întărind aripa de 
stânga , ţărănistă şi , eventual ,soarta ce a avut-o Serdici după 1944( vezi la procesul Maniu ) 
Pentru moment, ar fi suficient să ne imaginăm care ar fi fost profilul ,soarta României, 
dacă ar fi aplicat în viaţa economică aceste principii "ţărăniste", de stânga la începutul sec. 
XX.Doar aşa am putea măsura ,şi mai bine ,rolul pozitiv al guvernărilor liberale, care au imprimat 
României un anume  curs .Câtă patimă, câtă pornire antiindustrială , de dragul unei contestări 
politice ! Măcar la ACCuza avea substratul naţionalist ,antisemit . dar la acest ţărănist ?
Tot aşa  de adevărat, este şi faptul că într-o serie de exemple, argumentele lui Serdici 
sunt de luat în considerare ;că el s-a dovedit competent să-şi susţină poziţia ; 
că reflecta o doctrină firească pentru o ţară cu peste 80 % ţărani .
Poftim de alege ! spune…  cine a avut dreptate ? Atunci,mai târziu, sub comunism şi acum ?]
------------------------------------------------------------------------------------



V.Serdici / 23 mart.'34 

¤Regimul industrial în România 

[LD:
" Eu vă spun  că acest regim ,nu numai că trebuie schimbat , să-i dăm o altă formă ,dar 
trebuie să schimbăm însuşi spiritul acestui aşezâmânt   ,  pentru că nu putem continua să 
pauperizăm această ţară   ,  în folosul a câtorva aşa- zişi industriaşi şi   nu putem a continua   a 
accentua dezechilibrul care există astăzi în această ţară şi despre care voi vorbi.[-----]" 
Evident ,nimeni nu ar putea contesta [….] importanţa industriei  în stat .
Şi de aceea, pentru ca să evit interpretări greşite, ce s-ar putea da celor ce voi spune, 
ţin să afirm , de la început, că Partidul Naţional -Ţărănesc a înscris în programul său , ca 
un punct cardinal, încurajarea industriei naţionale  .   [-----] 

Industrie naţională versus Industrie parazitară 

"Cred că această declaraţiune va servi ca o punte , între dvs şi noi,punte pe care , dacă 
o punem în slujba continuităţii,  poate face , cu un moment mai curând, să se ridice în 
această ţară prosperitatea şi înflorirea , pe care cu toţii o dorim , pentru binele acestui popor 
, atât de muncitor şi înzestrat cu atâtea calităţi.
" Dar , pentru aceasta , este nevoie să definim , pentru că , se poate ,ca noi să nu înţelegem 
acelaşi lucru sub "industrie naţională " ,pe care îl înţelegeţi dvs.
Şi atunci, cum francezul spune că, a defini bine este a rezolva pe jumătate problema, 
voi încerca şi eu ca să definesc ce înţelegem noi prin  " industrie naţională " .
Prin industrie naţională , noi înţelegem orice activitate - dar nu condusă de oricine - 
care strânge în jurul ei şi intensifică o cât mai mare masă de muncă naţională ,
şi care muncă naţională să exploateze ori rezervele de materie primă , care se află la 
subsolul acestei ţări,ori materiile prime pe care le-ar produce solul acestei ţări , prin munca 
locuitorilor ei. 
-ACCuza : Foarte bine ! 
-Alimănişteanu : Aşa a fost întotdeauna .
-Serdici : Unei astfel de industrii naţionale ,noi nu i-am precupeţit sprijinul nostru , în nici un fel ; 
Însă ,dacă dvs înţelegeţi prin "industrie naţională "toate fabricile acelea care trăesc din 
importul de semifabricate ,care reprezintă muncă străină , impozite străine,
atunci noi nu mai suntem de acord cu dvs., să sprijiniţi o astfel de industrie. 
Aceste industrii, toate câte trăesc, de 50 de ani încoace,la adăpostul unui tarif vamal 
exagerat ,şi care , dacă le-am lua această protecţiune ,nu ar mai putea subsista ,aceste 
aşezâminte , noi suntem nevoiţi a le considera   ca parazitare .  Noi nu considerăm aceste 
industrii ca industrii naţionale,ci ca nişte factori antieconomici, care trebuie expuse 
concurenţei străine şi trebuie lichidate în folosul general. " 
Serdici / 23 mart.'34 /   retro 1887 - 1912 - 1934 

-Încriminarea art. 11 din legea...1887,1912,1934

Art. 11 din Legea din 1912 : < Fabricile, care pentru produsele lor întrebuinţează cea mai mare 
parte a materiilor prime din străinătate ,se vor bucura în   timp de 21 de ani   [ deci până în 
1932  ] de următoarele foloase  - cele arătate la art. 3 , şi anume :
vânzarea de către stat , judeţ sau comună , a terenurilor necesare pentru fabrici,  din 
pământurile ce le aparţin. Preţul vânzării se va fixa în momentul cedării terenurilor , etc 
folosinţa gratuită , în total sau în parte, a forţelor căderilor de apă a râurilor,a terenurilor pe 
malurile acestor ape, necesare instalării uzinelor electrice etc ..scutirea de drepturi de vamă, 
pentru maşini, părţi demaşini şi accesorii ,precum şi pentru vagoane cisterne …>
Şi acest pasaj , vă rog, să-l reţineţi , stă la origina dezastrului de astăzi :
<Reducere din taxele normale asupra tarifelor de clasă ale căilor ferate :
20% pentru materiale, 30% pentru materii prime , 45% pentru produse fabricate .
Acordarea de drepturi excepţionale de staţiuni, scăderea de taxe poştale,dreptul de a dobândi 
în termen de o lună linii de garaj ;Vânzarea sării pe preţ de cost , pentru întrebuinţarea în 



industrie .Scutirea de orice impozite către stat, judeţ sau comună ,afară de obligaţia de a plăti 
din beneficiul net anual :3 % în primii zece ani, 4 % în a doua perioadă , 5 % în a treia perioadă 
.Scutirea de orice alte impozite directe către stat, judeţ sau comună ,afară de obligaţia de a 
plăti din beneficiul net annual :4% primii şapte ani , 5% în a doua perioadă , 6 % în ultima 
perioadă .> 
Acesta este cuprinsul articolului pe care dvs ,astăzi, sunteţi chemaţi să-l prelungiţi .
Serdici   /   23 mart.'34 

-Industrie iluzorie, parazitară 

-Distrugerea muncii naţionale, ţărăneşti 

Am spus de la început că primul lucru care ne interesează este protecţia muncii naţionale. 
Emil Costinescu,în legea lui de la 1887, nu a avut în vedere această protecţie a muncii 
ţărăneşti ,pentru că aceasta este munca naţională.Pentru a încuraja munca în industria 
naţională viitoare,el a neglijat munca ţărănească de atunci şi din totdeauna.
În România ,lucrurile acestea nu se potrivesc tocmai aşa cu ceea ce este în Germania şi 
Anglia, unde s-ar fi putut ţine acest limbaj , dar la noi, nu. 
Plasamentul muncii în aceste industrii era foarte problematic şi astăzi constatăm că este nul. 
Toţi muncitorii industriali din această ţară sunt vreo 200.000 ,şi, pentru ei, 
 noi am neglijat complet munca naţională ţărănească a 18.000.000 de săteni.
-Al Alimănişteanu : Până la război, cea mai mare parte era românească , nu uitaţi acest lucru.
-V.Serdici : Eu ştiu un lucru, dle Alimănişteanu, că în regiunea aceea industrială pe care o viza 
Costinescu mai mult- Buşteni şi Azuga  - atunci ca şi astăzi ,nu se găsea pui de român ; de 
sus până jos, toţi sunt străini, afară de robii , salahorii ,cărora străinul le îngăduie să fie Români 
De la început vedem că, pentru industrializarea acestei ţări ,Costinescu a neglijat munca 
ţărănească.El a copiat legea ungurească , model plin de defecte , 
care este cauza că , şi în Ardeal, lucrurile sunt tot aşa de înapoiate ca şi în Vechiul Regat , 
şi a neglijat să se inspire de la gânditorii mai mari, 
precum s-a inspirat Alimănişteanu în 1912. 
[Citează  cuvintele atât de faimoase ale lui Kropotkin , care spunea că agricultura trebuie să 
dea naştere industriei şi amândouă sunt inseparabile .]
Noi, d-lor deputaţi, prin legea de la 1887, reânoită prin legea din 1912 ,nu am făcut decât
 să cufundăm activitatea şi munca naţională , într-un dezechilibru fără precedent .
Prin această lege, nu numai că nu se dă nici o importanţă muncii ţărăneşti ,dar ea era 
condamnată patru luni şi jumătate la şomaj .
Aceasta a făcut pe Alimănişteanu să calculeze pierderea pe care a suferit-o ,numai Vechiul 
Regat ,la 62 milioane lei aur anual, sau 2 miliarde şi jumătate lei.
 Afară de asta ,statul se angajează să devină clientul fidel al acestei industrii artificiale.
Rezultatutul a fost că s-a creat o industrie ,care lucra cu minimum de rizic -nu avea nici un 
rizic, pentrucă statutul îi acorda protecţie vamală ,şi astfel nici o marfă străină nu putea să o 
concureze.Pe de altă parte, statul îi garanta şi doi clienţi : unul era statul, client voluntar, 
şi un al doilea client ,ţăranul , prin forţa lucrurilor , întrucât ţăranul era obligat să se 
aprovizioneze de la această industrie iluzorie,     lipsită de concurenţa străină,prin interzicerea 
oricărui import  al mărfurilor fabricate în ţară,din semifabricatele de care v-am vorbit."
Serdici / 23 mart.'34 

-Distrugerea micilor meseriaşi, industriaşi 

"O urmare foarte importantă a acestei legiuiri a fost că , dvs , atunci  -strămoşii dvs sunt 
legiuitorii acestei legiuiri  -aţi distrus pe meseriaşi şi micii industriaşi. 
 Pe acest meseriaş : care este un factor de producţie şi un factor social de atâta 
importanţă,dvs l-aţi pauperizat , l-aţi proletarizat şi,în cel mai bun caz ,a trebuit să devină 
funcţionar ! " 
Serdici / 23 mart'34 



-Decalajul preţurilor industrial / agrare 

[ LD : ar fi fost evitat acest decalaj dacă noi nu am fi avut industrie ,şi am fi procurat produsele 
industriale din afară ?!  Sau … ar fi trebuit să nu pătrundă nici acestea pe piaţa românească ? 
Şi , în orice caz, se poate constata la Serdici apărarea intereselor exportatorilor de cereale , 
  care , nici într-un caz, nu erau … ţăranii. Încât , poate, mai potrivită denominaţiune  a " 
ţărănismului " ar fi fost cea de " agrarienism"  ] 
"Cea mai gravă urmare a protejării industriei,a fost desechilibrul dintre preţurile industriale 
şi cele agrare .Aceste dezechelibru are şi el o istorie.Până la război, ţara nu s-a resimţit aşa de 
mult.După război, dvs aţi venit cu taxele de export, şi , când mă gândesc la aceste taxe , 
 îmi vin în minte frazele frumoase ale d-lui Titeanu la răspunsul la Adresă,în care atribuia întreaga 
renaştere română , toate faptele din istoria contemporană a Româniai, Partidului Liberal ! 
Eu nu le neg, însă vă rog să fiţi şi dvs echitabili,şi să vă asumaţi răspunderea acestui 
dezechilibru, pe care l-aţi provocat,începând cu înfiinţarea acestei taxe de export. 
Este o concepţiune pe care noi nu o putem admite. 
Preţul cerealeleor este în funcţie de conjunctura mondială. Dvs aţi constatat că , după război, 
preţul mondial era foarte mare , şi v-aţi gândit să prelevaţi din câştigul ţărănimii  [LD ?!?] , o 
sumă foarte mare .Astfel , aţi înfiinţat în 1922, acele taxe de export de 45 .000 lei / vagonul, de 
grâu ; 30.000/ vag.la porumb ; 35.000 7 vag.la făină ;Iar la fiecare cap de bou, 10.000 lei .
În total, s-a perceput , în modul acesta , de la agricultori,20miliarde jumătate de lei,sub formă e 
impozite indirecte, care au servit la alimentarea vremelnicelor bugete,   fără nici un folos pentru 
nimeni. 
-Alimănişteanu : A fost un impozit indirect, pentru că câştigul era foarte mare .
-Ghelmegeanu : De 19 miliarde ! 
-Serdici : Dar azi când câştigul prea mare este înlocuit prin deficit ,      ce daţi în compensaţie 
agricultorilor ?  Această lege ? !Pretextul dvs pentru înfiinţarea acestei taxe de export, a fost 
ocrotirea consumului intern,dar ,în fond, tot a industriei ,căreia ,în afară de protecţiunea 
vamală exagerată, i-aţi acordat şi mijloace lesnicioase de a trăi în ţară  trunchiind şi mutilând 
preţurile naturale, la care ar fi avut dreptul agricultorii." 
Serdici / 23 mart.'34 

-Politică bancară antiţărănească 

Prin aceste impozite pe exportul de grâne, dvs aţi împiedicat ţărănimea [LD:!?! ]
 să facă economii ,şi , pentru a complecta dezastrul,aţi pus în aplicare politica dvs bancară .
Se vedea acest lucru şi la politica dvs de reescont  Din reescontul total , dvs aţi acordat 
agriculturii 11 % , comerţului 29 % ; industriei 47 %  ; 
Cu ajutorul acestui reescont, băncile dvs au practicat acele dobânzi colosale 
care au sărăcit ţărănimea , aducând-o în situaţia că nu-şi poate plăti datoriile. 
Serdici / 23 mart. '34 

¤Polemică PNŢ- PNL 

[LD :este interesant acest dialog liberal - ţărănist de partea cui este adevărul ?  ] 
-dr.N.Hasnaş :Dle Serdici, dvs preconizaţi deschiderea graniţelor pentru industriile străine ,  
ori sunteţi pentru proteguirea industriei noastre naţionale ? 
-Serdici :" Eu sunt pentru protecţia integrală a industriei naţionale  .   Sunt, însă, şi pentru 
punerea în concurenţă a industriilor parazitare , care ,în această situaţie, dacă vor avea 
mijloace să reziste, vor rezista,bineînţeles ,fără ajutorul protecţiei statutului ; dacă nu, desigur, 
vor pieri ,şi va rezulta un mare bine pentru ţară , din dispariţia acestor industrii parazitare . 
-V.S.Radu :Dle deputat, am dori să ştim ce înţelegeţi dvs prin industrii parazitare ? 
Vă ascultăm de o oră vorbind despre industriile parazitare, de aceea suntem îndreptăţiţi 
să vă punem această întrebare . ( întreruperi la PNŢ  ; aprobări la PNL ) 
-V.Serdici : Am să vă repet : industria naţională , aşa cum o înţelegem noi,este acea industrie 
care îşi găseşte mijloace de existenţă prielnice în această ţară,fără protecţia exagerată şi 
anti-economică a statutului . ( aplauze la PNŢ ) 
-dr.N-Hasnaş : Ce credeţi despre industria hârtiei ? 
-Serdici :Este o industrie naţională pe care dvs aţi paraziat-o.



-VSRadu :Cunoaşteţi dvs procesul de dezvoltare economică a ţărilor care au rămas, 
economiceşte,în urmă?Vorbiţi mereu de industrii parazitare ,fără să ne spuneţi ce înţelegeţi prin 
asta.

Industrii "parazitare" 

-IMDumitrescu : Dle Serdici, nu sunteţi pregătit în această direcţiune. 
-Serdici : Într-adevăr, recunosc că nu sunt pregătit să susţin interesele profitorilor. 
Industria parazitară este acea industrie care importă muncă străină şi căreia,dacă i-am lua 
protecţia vamală formidabilă, la umbra căreia trăeşte,ar înceta mâine să mai existe. Dacă veţi 
avea răbdare, voi enumera toate aceste industrii parazitare. 
Citeşte din lucrarea unui inspector general, Panaitescu , despre astfel de "industrii nefireşti "  
-Industria colorantă din Lyon .Exista în Germania o industrie de coloranţi,care exporta în Franţa 
bulgări de coloranţi  unde doar se ambala în pacheţele … 
-Noi am mărit procentul de export al Germnaniei , prin reducerea vamală la maşinile demontate 
şi semifabricate , decât la produsele gata confecţionate .Noi importăm aceste semifabricate , 
care conţin 80% muncă străină.,şi la care noi adăugăm maxim 20 % muncă românească , 
spre paguba economiei româneşti . 
-La fabricile de zahăr, ar trebui să urmăm ex francez :acolo, o populaţie întreagă , 
trăeşte în jurul unei fabrici, constituie o mare cooperativă , iar în vârful piramidei ,
stă fabrica de zahăr. Beneficiari, sunt , în mod natural, toţi acei care produc sfecla. 
Ar trebui şi noi să facem la fel. Să folosim această muncă ţărănească . 
-VSRadu : Să o întrebuinţăm în fabrici ! 
-Serdici : Dar v-am arătat că în toată ţara nu sunt decât 200.000 muncitori industriali . 
-VSRadu : Dezvoltând cât mai multe industrii .
-Serdici : O să ajungem la 400.000 , ceea ce nu rezolvă problema . 
-Pânza de "americă " de care  Ministerul Apărării Naţionale are nevoie , anual,de cca 4milioane 
m.pânză care se vinde cu 19-20 lei / m (  în detaliu ) şi cu 16-17 lei / m.( en gros) ,iar vama este 
de 10 lei / m .  ( 120 % protecţie ! ) În ţară această pânză este mai ieftină , dar are mai multă 
dixtrină … 
-Ţesătura zisă " pantalonic" se poate avea , la Galaţi , cu 40 lei / m ,dar taxa vamală 
protecţionistă este de 45 %  ( 110 % protecţia ! ) În ţară, acest articol., de mare consumaţie 
pentru săteni, se vinde cu 70 lei / m.
-Stamba , costă la Galaţi 17 lei / m , taxa vamală este de 12 lei / m  ( 65 %  protecţie ! ) ,
şi astfel se vinde cu … 25 lei / m 
-Ţesăturile de lână , flanelele de ciorapi, sacii de yută ( 40 % protecţie ! ) ,sacii de calcuta( 77 
%protecţie ), tabla galvanizată( 80 % , protecţie : de la 10 - la 22 lei kg ) ,fierul laminat  ( 100% 
protecţie : de la 3, 50 - la 7 lei kg )  ) ,cuiele ( 100% prote cţie : de la 5,50 la 9 lei ! ) , 
-Sticlele (vama :  6lei / suta de kg înainte de război  ;   600 lei / suta de kg după război ! ) 
din care cauză apele noastre minerale nu pot fi înbuteliate ; 
Ei bine, aceste exagerări vamale, acei care le susţin,le bazează , în primul rând, 
pe argumentele încurajării " industriei naţionale " ! 
 Eu cred , însă, că v-am demonstrat că nu este cazul să acordăm titlul de " industrie 
naţională" , cum este industria pânzei de americă, căreia , dacă i-am ridica protecţia, de 90 % 
ar dispărea .Noi facem un prost serviciu  acestei industrii ,acordându-le aceste protecţii 
formidabile, căci, prin aceasta, noi le luăm grija oricăîrei concurenţe şi le încurajăm să 
exploateze pe consumatori. 
Se spune totdeauna ,şi o spuneţi dvs în Buletinul Cercului de studii ,că este natural ca o 
industrie să fie protejată la începuturile ei ,aducând argumentul "  industriei infantile" .  
dar tot dvs spuneţi că acum, după 50 de ani de protecţie,această industrie artificială nu a 
fost în stare să-şi armonizeze capitalul şieste nevoită ,  să ceară,  şi acum, această 
protecţiune vamală prohibitivă. Este un mare abuz ce se face astfel cu acest argument al 
industriei infantile ,care cer protecţiune din ce în ce mai mare. 
Serdici / 23 mart.'34 

#Protecţia industrială = faţadă ptr speculaţii 



 Argumentul de "stat major" al unor anumite industrii , nu stă în picioare .Dvs [ liberalii ] 
spuneţi că anumite industrii trebuie protejate ,în vederea apărării naţionale, în timp de 
război .Ori, dacă războiul izbucneşte, şi ne închide astfel graniţele,pe unde mai pot sosi în 
ţară aceste materii prime ,  semifabricatele,care alimentează aceste industrii ? 
Toate aceste argumente sunt anume fabricate pentru a da o faţadă acceptabilă
unor intenţiuni de speculă .

#Beneficiile fiscale=pe spinarea consumatorilor 

Dar nici argumentul principal - folosit de Buletinul Cercului PNL  -că aceste industrii ,
ar aduce venituri mari fiscului, nu corespunde realităţii.În adevăr, statutul încasează un 
venit de 10 miliarde de lei / anual ,dar pe o cale antieconomică , sărăcind întreaga 
populaţie.Pentru că taxele ce le plăteşte statutului această industrie protejată ,puse în preţul 
de vânzare al produselor, apasă asupra consumatorilor ,constituind un supra impozit , anti - 
economic şi imoral. 
-Ştefan Mihăescu : Dle Serdici, vă rog să insistaţi asupra acestui argument,pentru că este cel 
mai des invocat de liberali, în susţinerea industriei .Insistaţi ca să se vadă că acest impozit , 
care crează statutului venituri de 10 miliarde,îl plătesc consumatorii, iar nu industriaşii. 
Industriaşii sunt doar nişte intermediari . 
-Serdici : Acest impozit, într-adevăr se plăteşte de către consumatori :funcţionari, muncitori  
şi agricultori ; este impozitul care macină, încetul cu încetul,întreaga avuţie naţională , în 
profitul exclusiv al industriaşilor. " 
Serdici / 23 mart.'34 

#Muncitorii industriali şi ţăranii-sacrificaţii industriaşilor 

-dr.P.Cazacu : dar muncitorii nu au de lucru în felul acesta ? 
-Serdici : Întreruperi de felul acesta nu au nici un rost .În industria noastră, salariile nu joacă 
absolut nici un rol.Numărul lucrătorilor industriali este disparent la masa naţiunii. 
Problema este cu totul diferită într-o ţară agrară, decât în Anglia sau Germania .[------] 
Argumentul cu salariile pe care îl văd în această broşură a Cercului de studii Liberal,
menţionat chiar de dl Dinu Brătianu, acest argument,.care în Germania, Anglia sau Franţa 
ar avea valabilitate pentru că putem să dăm salarii oricât de mari lucrătorilor industriali, 
dar nu cu 200.000 de oameni , chiar bine plătiţi, ţara aceasta ar prograsa. 
Dvs trebuie să urmăriţi altceva :trebuie să măriţi puterea de cumpărare a ţărănimii   .  
( aplauze la PNŢ ) Iar eu v-am demonstrat că , cu aceste tarife vamale formidabile, puneţi 
ţăranul să cumpere scump, pe când el vinde totul ieftin.
Astăzi , ţăranul a ajuns la limita rezistenţei biologice : moare de foame. 
-dr.M.Macovescu :Dle Serdici, aţi vorbit  cu multă dreptate de slăbirea puterii de ccumpărare a 
ţăranului, de imposibilitatea de desfacere a produselor lui. 
Vă întreb :cum credeţi dvs că poate ţăranul să-şi recupereze preţul muncii lui, 
în condiţiile de azi, când piaţa de desfacere a produselor agricole este egală cu zero,  în ce 
ne priveşte ?Cum poate el să găsească mijloc mai bun de desfacere şi de valorificare a 
muncii lui,decât pe piaţa internă ?Ori, fără o industrie, care să creeze centre de 
consumaţie crescândă,ţăranul nu poate avea o bună valorificare a produselor sale  .   
-Serdici :Nici dvs nu sunteţi convins de acest argument.Ţara Românească are 200.000 de 
lucrători.Credeţi dvs că aceşti 200.000 de oameni ,cântăreşte în consumaţia internă a ţării ? 
Serdici / 23 mart.'34 

¤"Protecţionism" versus "porţi deschise"

-VSRadu : Dle Serdici, sunteţi contra acestui proiect ?Anul trecut, guvernul PNŢ  a votat 
unul asemănător .
-Serdici :Este adevărat, dar avea, în stadiu avansat , şi un Studiu asupra acestei chestiuni ,
pe care l-ar fi transformat în lege, dacă nu cădea de la guvern.Dvs promiteţi ţăranilor că veţi 
veni cu armonizarea preţurilor fabricate cu cele agricole,dar … cu prelungirea acestei legi , nu o 
veţi putea realiza.Dacă dvs intenţionaţi acest lucru, trebuie să revizuiţi tariful vamal …
Industria cu adevărat viabilă în ţara noastră, industria care are drept la existenţă, 



nu are nevoie de protecţiune, de 100 % , 150 %  sau de 200 % .O industrie viabilă , de pe 
urma căreia ţara să profite cu adevărat ,nu are nevoie de astfel de protecţie  .  [----]
Ea este doar o primă acordată lipsei de activitate şi lipsei de perfecţiune.[----] 
Cred că, în lunile următoare,când vă veţi ocupa de un nou aşezământ al industriei naţionale, 
va trebui să revizuiţi tariful vamal.
Veţi putea alcătui o lege care să acorde ,din nou, industriei , astfel selecţionate , cum vă 
propun eu,pe baza acestui criteriu de încurajare a muncii naţionale,  o nouă protecţiune   
tarifară, să zicem de 10 ani,însă, atunci trebuie să daţi un preaviz acestor industrii ,să le 
spuneţi că, dacă nici în acest termen de 10 ani nu vor reuşi să se facă independente
 şi să trăiască prin mijloace proprii , renunţând la protecţia tarifară,dvs feţi fi siliţi ca să 
micşoraţi progresiv , din an în an, această protecţie.[-------------] 
În legea pe care o veţi aduce - şi sper că va fi animată de alt spirit decât legea din 1912  - 
trebuie să condiţionaţi protecţia şi încurajarea industriei , spunându-i că ,dacă nu reuşeşte 
să lupte singură cu concurenţa străină, ea va trebui să dispară.[----------] 
" Repet acest argument , care este,poate , cel mai important în această discuţie, 
va trebui să faceţi acest lucru, căci industria străină are şi ea drepturile ei , 
şi, dacă noi dorim să ne vindem cu folos produsele agricole peste graniţă,dacă dorim să 
nu vedem mâine închizându-se  în faţa noastră toate fruntariile ,trebuie să ne gândim 
să oferim şi industriei străine un debuşeu în această ţară.Acest debuşeu natural 
trebuie să-l constituie acele mărfuri pe care noi nu le putem produce. 
-V.S.Radu :  va să zică sunteţi pentru capitalul străin.
-Serdici : N-ai înţeles nimic ! Dvs îl susţineţi ,importând semifabricate care conţin 80 % 
muncă străină, şi impozite străine .Acestea sunt opiniile mele.
Selecţionaţi dvs industriile şi apoi acordaţi-le protecţie , chiar integrală, 
 chiar dacă populaţia va avea de suportat sacrificii.
Noi dorim ca dvs să fiţi preocupaţi de intensificarea muncii naţionale.
Numai aceea poate fi numită industrie naţională 
Supuneţi celelate industrii concurenţei internaţionale, prin scăderea tarifului vamal.
Această lege este tot aşa de importantă ca legea conversiunii,pentru că , prin ea, dvs. fixaţi 
liniile generale ale viitoarei dezvoltări a României. 
Dacă veţi reânoi precederile dezastruoase ale legii din 1912,dacă veţi da din nou o sentinţă 
de condamnare a agriculturii,vă asigur că întreaga glorie a PNL va fi înmormântată de 
această tendinţăde susţinere a industreie parazitare  .(aplauze prelungite la PNŢ ) 
-V.Serdici / legea protejării industriei /  23 mart.'34 
--------------------------------------

25.)  ing.Ştefan Mihăescu   (PNŢ ), la prelungirea legiii industriilor ,23, 26 mart.'34 
( DAD, MO 31 , şed din 23 mart.'34, p. 1123- 1164 ; 
DAD, MO 32, şed. din 26 mart.'34 , p. 1159- 1165 )  ) 
[LD : Inginer,proprietar de fabrică de cărămizi – Bucureşti;deputat de Romanaţi;ex-lupist ;  
proaspăt reintrat în PNŢ .Nu a perfectat fuziunea ; deocamdată vorbeşte în nume personal ;În 
1930 , a plecat din PNŢ la PŢ-Lupu , tot pe  tema cartelurilor .Are ce are cu cartelurile, în 
special cu cel al zahărului. Discurs susţinut în două runde , mereu  i s-a şi atras atenţia că este o 
conferinţă-  o " ignoratio elenki " -  dar el reuşeşte să-l  ducă la capăt Este aplaudat de grupul 
parlamentar PNŢ , nu ştiu dacă din p.d.v. al doctrinei,cât pentru ascuţişul anti-liberal .  ] 
-----------------------------------------------------------------------
Şt.Mihăescu / 23 mart.'34 

Industriaşul "neprotejat"

A luat cunoştinţă cu surprindere de depunerea acestei legi , care prelungeşte , pur şi simplu , 
legea veche , care a mai fost prelungită o dată . PNŢ a prelungit-o , dar a avut o justificare : că 
împrejurările nu îngăduiau o definitivare a legii.[----] 
-N.Teodorescu :Şi d- ta ai beneficiat de această lege , cu fabrica d-tale de cărămidă .
-Şt.Mihăescu : Fabricile de cărămidă nu beneficiază de această lege.Ele nu pot fi concurate 
de mărfurile străine şi nu au nevoie de tarif vamal.( aplauze la PNŢ ) 



-Teodorescu : De aceea nu-ţi convine d-tale .
-Mihăescu : Dle coleg, când eu am cumpărat fabrica am avut de grijă să cumpăr o fabrică 
care nu depinde de stat .Prietenii mei , d-l Crişan şi d-l Şerban ,m-au sfătuit să cumpăr o 
fabrică de alcool sau bere.Am refuzat .Voiam să fac politică " rănească " şi nu voiam să stau la 
cheremul guvernelor.Eu fabric un lucru de primă necesitate ,fiindcă vreau îmbrăcăminte , 
Şi fără cămin ,nimeni nu poate trăi. 
-V.Serdici : Nu transformaţi Parlamentul în cafenea …
-Pompiliu Băbeanu : Dta spui asta , care ai ţinut un discurs electoral, fără să spuinimic ? 
Şt.Mihăescu / 23 mart.'34 

Nesocotirea art 21 privind protejarea muncii naţionale 

[LD: art este de protejare a muncii naţionale.Cel mult putea fi criticată neaplicarea 
( nerespectarea ) lui.Deci legea era bună.De ce nu se aplica? ]
-Şt.Mihăescu : În orice caz, două lucruri trebuia să le rezolvaţi  cu această lege :
regimul cartelurilor şi problema protejării muncii naţionale.
În ce priveşte munca naţională , abia sunt câteva săptămâni de când, în această Cameră, 
s-a arătat situaţia dezastruoasă a muncitorilor români ,mai ales la aceste mari întreprinderi 
,care se bucură de avantajele legii pentru încurajarea industriei  naţionale .
Actuala lege - pe care o prelungiţi - nu protejează aproape deloc munca naţională.
Art.21 spune : <În toate întreprinderile care se bucură de folosul legii de faţă,trebuie să fie cel 
puţin 75 %  români, din numărul total al lucrătorilor întrebuinţaţi. 
Personalul administrativ va trebui să fie de cel puţin 75% români ,până la împlinirea primei 
perioade, din fiecare categorie de încurajare ;personalul tehnic trebuie să fie , de asemenea, de 
cel puţin 25 % la începutul perioadei de încurajare  - adică după 10 ani - şi de 60 % la 
începutul perioadei a treia  - adică după 20 de ani de funcţionare .
Se consideră ca personal tehnic :contra-maiştrii, capii de echipă, capii de secţie, 
desenatorii, inginerii,impiegaţii tehnici ,directorii, subdirectorii. > 
Acest procent de 75 % este respectat de formă, în realitate,întreprinderile proteguite 
au români în rolul te tehnicieni inferiori şi lucrători,şi aproape deloc în locurile de ingineri, 
şefi sau directori ! 
Mihăescu / 23 mart.'34 

Cartelurile 

[ LD: cu prilejul aceste susţineri îşi aruncă unul la altul săgeţi , şi aflu şi eu câţiva "capitalişti" 
,cartelaţi sau nu,dintre politicienii de la noi ;preţurile la noi şi pe plan internaţional la sfeclă, zahăr, 
lemn , hârtie ,alcool ( unde intră şi  drojdia alimentară )
dr.Hasnaş -   hârtie ;Manolescu -Strunga -peşte ;Mihăescu , Coşca, CRMircea - cărămizi / 
Gaicu ( Craiova) – ciment;Klein ( Satu Mare ) ,Neuman ( Arad ) ,Moscovici ( Oradea Mare ) , 
evreu ( Cernăuţi )Xromân ( Bragadiru ) -cei 5 fabricanţi de drojdie de bere din ţară ; 
Petru Bejan - inginer şi industriaş;Mircea Costinescu - mare cultivator de sfeclă de zahăr 
Se iscă polemici şi "demascări" , şi rezultă că numeroşi deputaţi vor desfiinţarea cartelurilor , 
inclusiv liberali, numai că , în acele vremuri de criză , industria românească ar fi zdrobită. 
Pe Mihăescu îl ajută mai ales deputaţii de la LANC :ACCuza ,Nichifor Robu, Aurel Millea,] 
"Se spune că cartelurile sunt necesare, că reuşesc să echilibreze producţia, să menţină preţuri 
constante , să uşureze exportul, să ieftinească mărfurile , că aduc foloase economiei naţionale, 
că sporesc veniturile statului , că înlătură frauda , etc etc.
A fost şi el un an într-un cartel , la îndemnul lui CRMircea ,de la Camera de industrie… 
El a pregătit un amendament prin care cere ca aceste carteluri să fie desfiinţate.
Carteluril la noi : zahăr, ciment, geamuri , hârtie , fier, cuie de lemn, boiangerii, 
Ex.preţuri . 
-Hârtie rotativă  :Italia - 10 lei ; Berlin - 8 lei ; Budapesta ,Pireu - 5 lei ;România – 13 lei !
-Ciment ( 100 kg) :Polonia- 175 lei ;Anglia - 140 ; Ungaria - 168   Bulgaria - 133 ;România -210 ! 
-Zahărul :14 lei -Franţa ; 11 lei -Anglia ;20 -Germania ; 25 -Polonia ; 3, 50 New-York ; 
România - 40-42 lei ! 
-Drojdia ( 1 kg):preţul de cost ar trebui să fie de cca 28 lei şi în România se vinde cu 68 lei ! 



-Petre Bejan  : explică la ce este bun cartelul corect , nu de speculaţie,menit să  facă faţă 
concurenţei străine ,  mai ales în acele vremuri de criză economică 
-Nichifor Robu : să se îmbogăţească ei şi să sărăcească ţara ! 
-Petre Bejan : Răspunsul acesta este de campanie electorală ; d-ta nu cunoşti problemele
economice , dar dl Cuza le cunoaşte …
-ACCuza : Dle Bejan, p.d.v. al dlui Robu este al ţărănimii sărăcite şi jefuite .
D-ta reprezinţi pe jidanii care exploatează această ţărănime ! 
-Bejan : Vă înşelaţi când susţineţi că toată această industrie este " jidovească "şi trebuie 
desfiinţată ! 
-ACCuza : Dar nu se poate contesta că toate industriile noastre sunt pline de jidani ! 
-Bejan : Este adevărat că în unele industrii sunt angajate şi capitaluri străine … 
-Nichifor Robu :La Putna, fabrica de ciment este reprezentată de un jidan din Cernăuţi … 
-N.Teodorescu ( ministr.Industriei şi comerţului ) :Dvs faceţi supoziţii care nu sunt conforme cu 
realitatea şi pe baza lor faceţi calcule eronate."Vom face o lege de reglementare a 
cartelurilor .Cartelul este o asociaţie     între mai mulţi industriaşi pentru raţionalizarea 
producţiei şi a desfacerii ei .Dacă acest cartel sau această asociaţie este controlată,poate să 
dea rezultate bune pentru economia naţională ,şi bineînţeles , când nu este controlată şi este 
lăsată să speculeze , trebuie desfiinţată." 
-Mihăescu :Ceea ce faceţi dvs este o teorie. Realitatea tristă este următoarea : 
până în 1932, cu toată campania de presă , întruniri şi interpelări în Parlament, 
cartelul zahărului a menţinut preţul la zahăr de 42 lei / kg.A trebuit să vină , în timpul 
guvernării Iorga -Argetoianu , campania aprigă a dr. Lupu,şi a trebuit să fie dl prof Iorga în 
capul băncii ministeriale ,pentru ca să se scadă preţul zahărului la 32 lei /  kg., apoi s-au 
certat între ei şi a scăzut la 21 lei / kg.  C  artelul a menţinut 5-6 ani preţul zahărului la 43 lei … 
-Teodorescu : Dacă dvs ştiţi în vreo localitate vreun vânzător care vinde zahărul mai mult 
de 25 lei, să-l denunţaţi , pentru că luăm măsuri contra speculei.Preţul zahărului la 29 lei / kg a 
fost stabilit chiar de guv.PNŢ 
-Mihăescu : Înainte de Crăciun, când a căzut PNŢ, zahărul era 22 lei / kg .
la fel au speculat cartelul cimentului, al fierului şi produselor de fier ( tabla neagră ) .
Adunând aceste cifre , cu câştigurile fabuloase de la încă 30-40 carteluri  pentru că sunt 
cartele şi în industria de postav, acidul carbonic, geamuri, sticlă, cuie de fier, cuie de lemn  
- ajunge la cifra de necrezut de 10 miliarde lei pe care  aceste carteluri o iau peste 
preţul raţional , în fiecare an ! 
Ca să aprecieze  această spoliere … să-şi amintească că venitul naţional al României în 
1933 - valoarea producţiei agricole , a celei industriale, a tuturor veniturilor  -  a fost de 90 
miliarde lei  Prin urmare ,   a 9-a parte este supt de aceste carteluri !     [-----] 
 Unii spun că fabricile de zahăr , prelucrează sfecla a peste 30.000 cultivatori de sfeclă de 
zahăr. Dar această sfeclă este cultivată ,în peste jumătate, de către fabrici ,de pe moşiile 
lor ,de personalul din conducerea acestor fabrici( ex.Danubiana, Chitila ) încât sătenilor nu 
le rămâne mai -nimic 
 Şi chiar 30.000,ce înseamnă ei faţă de 5 milioane de agricultori din Românai ?! 
Şi chiar dacă cultivatorii de sfeclă câştigă 4.000 lei /  1ha ( faţă de 2.000 ceilalţi )la 30.000 ha 
face 60 milioane încasate de 15.000 oameni ,de ce trusturile de zahăr încasează 1 miliard pe 
an, dintr-un aliment de primă necesitate ? [----------] 
-Cezar Spineanu :Înmulţirea cartelurilor a provocat criza . 
-P.Bejan :Cartelurile ajută industria nu numai pentru ca să se apere de concurenţa 
străină,  ci şi ca să-şi menţină existenţa în ţară, pentru că dacă aceste înţelegeri sunt 
desfiinţate ,toate aceste industrii cad în ruină.
-Şt.Mihăescu   :  De ce nu cad celelate industrii ? De ce nu cade agricultura ? Ce facem cu ele ? 
-P.Bejan :Fiindcă celelate nu suferă de subconsumaţie.
-Mihăescu :Recunosc că suferă de subconsumaţie , pentrucă produc prea scump, 
la o populaţie atât de săracă. 
-P.Bejan : Şi ce să facem ? Să lăsăm această populaţie în primitivitate ? 
-Mihăescu : S-o scoatem de sub specula cartelurilor .Un ţăran trebuie să dea 3 duble de
porumb pentru 1 kg de zahăr .



Şt.Mihăescu / 26 mart.'34 

Subconsumaţia românească 

La vamă se pune taxa de 300 lei/ pereche ghete , şi în loc de 500 lei (cât costă în Franţa ) , 
  ghetele se vând cu 800 lei.Este clar că plăteşte consumatorul , nu negustorul ! 
La fel la zahăr, taxa de 10 lei , o plăteşte consumatorul, nu fabricantul !
  Şi cine sunt consumatorii ,cei 3.000 de industriaşi sau cei 18 milioane de 
ţărani   ,muncitori, liber profesionişti ?  ( aplauze la PNŢ ) 
Deci, dacă iau de bine cifra de 10 miliarde , pe care industria o aduce la veniturile 
statutului, trebuie să recunoaşteţi că ea este adusă nu de industriaşi ci de consumatori . 

*Statistică reflectând subconsumaţia românească 

[LD:o,Doamne, dar cifrele astea mie nu-mi spun mare lucru ! Da, România era ţară de ţărani, cu 
case din lemn şi chirpici .Dar să-şi facă fabrică de ciment , nu era bine ?! 
Cât despre zahăr...ştiu eu ce să zic ?! Bună era şi mierea de albină Şi apoi , cultivarea sfeclei de 
zahăr nu era în beneficiul agricultorului ? Ce socoteli mai făcea şi ing. Mihăescu! ]
"Cât de gravă este subconsumaţia românească,o arată consumul 
(1 kg/ pe cap locuitor ):

a)Ciment 

SUA(256)Canada(177),Belgia(130),Elveţia(123),Franţa(108),Germania(99),Anglia(99),
Suedia(96),Danem.(38),Ungaria(47),Estonia(43),Spania(43),Japonia(39),Grecia(33),
Iugoslavia (31),Polonia(22),România(18!) 

b)Zahăr 

SUA(51),Danemarca(48),Anglia(41),Suedia(38),Elveţia(34;Olanda(29),Austria(26),Norv.(26)    
Cehoslov.(25),Germ.(24),Belgia(22),Franţa(20),(Ungaria(12),Spania(11),Italia(9),Rusia (9),
Iugosl.(8),România(8),Bulg.Turc.( 6 ) [-----] 
Dacă noi am importa zahăr din străinătate, 10.000 vag [ cam cât consuma România ] 
aduse la Constanţa ,a 6 lei / kg ,ar costa 600.000 lei / în valută forte . 
-P.Bejan : Aceasta nu înseamnă nimic ? 
-Mihăescu :Acum trimitem mai mult, cu importurile noastre de materii prime şi 
semifabricate …cu care se cheltuie miliarde !Apoi , marea majoritate a capitalului din industria 
zahărului este străin,  cum este în mai toate industriile cartelate . Astfel că beneficiile , trec 
graniţa.

Puterea de cumpărare a muncitorului 

[LD:9 august 2006.Îmi vine să râd şi să plâng când citesc socotelile ce le prezintă  abricantul
 de cărămizi, ţărănistul Mihăescu .Nu ştiu ce voi scrie în cartea mea.Socotelile astea sunt valabile 
şi azi ! Sunt , de atunci, peste 70 de ani.A căzut capitalismul, s-a întronat regimul comunist, s-au 
făcut fabrici de ciment şi zahăr .... şi acum , după 1989, o luăm de la capăt ?! 
În sfârşit, nu mai avem nevoie de industrii "parazitare":cumpărăm ciment şi zahăr , şi pânză, şi 
etc etc din China, din Turcia ,şi de unde o mai fi ! Nenorocită ţară ! ] 
"Dar bine d-lor, cum să nu consume atât de puţin [ zahăr : 6kg/ pe an )  ,când un lucrător de la 
Uzinele Ford are 5 $ pe zi   ,   adică 800 lei pe zi ,iar acum când s-a depreciat dolarul , 500 pe zi, 
şi cumpără zahărul cu 5-6 lei kilogramul .
Pe când un lucrător din România ,80 lei pe zi ,plăteşte zahărul cu 30 lei / kg ![---] 
Sunt de acord ca industria naţională să existe şi să dea de lucru Foarte bine.
Dar, numărul muncitorilor nu este aşa de mare cum se crede.
În toată industria naţională sunt 200.000 de lucrători, faţă de 5.000.000 agricultori.
Din aceştia, în industriile cartelate , nu sunt nici 100.000 lucrători. 
 Prin urmare , nu se poate ca , sub acest pretext, al muncitorimii,să lăsăm cartelurile să 
speculeze ţara cu 10 miliarde !
De altfel, şi muncitorii sunt speculaţi de cele 30-40 carteluri. 



Şt.Mihăescu / 26 mart.'34 

Mihăescu ?:ţărănism îndulcit cu zahăr .

D.ministru Teodorescu, ca şi dl ministru Lugosianu - care a adus şi un proiect de lege în 
această privinţă  -  sunt de părere că soluţiunea trebuie găsită 
în reglementarea     şi controlul cartelurilor.   
 Cu regret trebuie să spun că sunt sceptic în această privinţă .
-dr.Hasnaş : Noi vă ascultăm dar dvs repetaţi acelaşi lucru ;d-ta o ţii într-una ca un pisălog 
şi nu mai isprăveşti Toată Camera este de acord să scadă preţul zahărului .De ce mai 
vorbeşti ? 
-Mihăescu :Pentru durerile ţăranului , d-ta n-ai dat nici un leac în discursul d-tale.
Leacul stă în aceasta : 
Ieftineşte zahărul , ca oamenii şi copii să aibă zahăr ! 
Ieftineşte cimentul, ca ţăranul să nu mai aibă podea de pământ ! 
Ieftineşte fierul, ca să-şi poată potcovi calul şi să pună cercuri la roata de la căruţă ! 
Nu veni d-ta cu generozităţi pe hârtie .Nu sunt eu pisălog, ci dta ai pisat în interpelare ,
dar te-am ascultat pentru că descriai o stare nenorocită a ţăranului,şi o arătai cu durere în 
suflet.
Şt.Mihăescu / 26 mart.'34 

#Consiliile de administraţie în fabr. de zahăr.

[ LD : lucrările Camerei sunt conduse de I.Pillat , Ce vrea el să "demaşte "cu asta ?! 
De ce Cuza este taxat de "naţionalist" , "xenofob" sau " antisemit" , iar ţărăniştii , mai ales 
lupiştii, , cu aceleaşi capete de acuzare , de "democraţi" ? Eu îi mulţumesc pentru că aflu ce 
fabrici de zahăr erau şi cine se îndulcea de la ele ] 
1) DANUBIANA 
Joseph Allard  - preşedinte ;  I.Beaudoin ,Jose de Marbaix, E de Brandbaden , 
S.Henet ,A,Nissen -Dumonceau, IMPincas , M.Blank,
I.Boambă Al.Zănescu,Tancred Constantinescu. 
2. ) CHITILA :
Marquis de Belloy ( francez ) , Tancred Constantinescu, Valent.Bibescu, 
C.Constantin -Brâncoveanu, I.Pillat, Al.Plagino,C.Cipăianu, G.Bestriţeanu, M.Blank 
3.)  RIPICENI : 
C.Argetoianu (preşedinte ) ,P.Missir, I.Lehner, M.Penock ( olandez ) , I.Iosipovici, 
A.Zărnescu, dr.Rosvelt, V.Abrionovici , V.Râmniceanu, E.Elias, I.Blumenfeld, P.Sion, 
O.Kaufman, gral Cantacuzino,N.Tabacovici, Al.Zissu.
Prin urmare, d-lor,iată o cauză că aceste carteluri , deşi dezavantajele lor sunt evidente, 
deşi revolta opiniei publice este tot atât de evidentă, ele continuă să existe. 
Guvernele ajută chiar la formarea lor, deşi formal, legile par contra lor. 
Cartelule reprezintă un mare pericol economic, social, politic şi moral.
( explică pe fiecare în parte ) 
Şt.Mihăescu / 26 mart.'34 

Contra prelungirii legii 

- N.Teodorescu : Astăzi se discută un proiect de lege cu articol unic,de prelungire a vechii legi.  
Te rog să te rezervi pentru timpul când guvernul liberal va veni cu legea încurajării industriei 
naţionale şi cu legea cartelurilor 
-Mihăescu : Cu acest unic artcol de amânare a legii, dvs prelungiţi 30 de articole ! 
Vă asigur că raţionalizarea industriei şi desfiinţarea cartelurilor , constituesc o mare operă. 
Aş fi foarte fericit dacă va reuşi să o realzeze PNL , cu dl inginer Nicolae Teodorescu .
Mă îndoiesc "   ( aplauze la PNŢ ) 
Şt.Mihăescu / 26 mart.'34
--------------------------------------------------------

26.)Gh.Deleanu ( PNL-georgist ) ,la prelungirea legii industriilor ,26 mart.'34 



( DAD, MO 32, şed. din 26 mart.'34, p. 1166-1167  ) 
[ LD : explică simplu, clar, logic şi obiectiv , evoluţia legislaţiei de protejare a  industriei 1887, 
1912, 1923 - de pe poziţia apărării industriei mici şi mijlocii . 
Structura  industriei româneşti : 
industria mare -carteluri- trusturi-  "superprotejate"  ; 
industria mică şi mijlocie, meseriile   - "neprotejate" , lovite .
Reflecţia  socială : capitaliştii mari  versus  clasa mijlocie  ;
Cauzele mentalităţii  anti- industrialiste româneşti :creşterea tarifelor vamale şi, în 
consecinţă , scumpirea produselor industriale.
Critică deosebit de semnificativă , pentru că vine din partea unui liberal.
 Este de văzut în ce măsură ea reprezintă şi opinia şefului partidului,Gh.Brătianu, 
care nu obişnuia să conteste ,în nici un mod, politica PNL de până la 1930 .
În orice caz, interesantă este, reprezentând ceea ce azi se numeşte burghezia  mijlocie ] ]
------------------------------------------------------------------
 Deleanu / 26 mart.'34 / retro ' 1887, 1912 

¤1887, 1912:Legislaţia protecţionistă 

[ LD : atenţie ! aceasta a durat 25 de ani , până în 1912  ] 
" Încă de acum 50 de ani, s-a simţit nevoia înfiinţării unei industrii naţionale în ţara noastră, 
şi pentruca această industrie , fiind la început , să se poată înfiripa şi să poată progresa mai uşor, 
s-au făcut legi de încurajare a ei.
Prima lege, s-a făcut în 1887 , s-a modificat , întru-câtva în 1912,cu importanta dispoziţie că 
industrile   nu mai au scutire   de taxe vamale     pentru materiile prime pe care nu le găseau în 
ţară .În afară de aceste dispoziţii, celelalte avantagii de care se bucurau,  prin legea din 1912, 
erau destul de importante şi permiteau înfiinţarea unei   industrii naţionale   la noi ."   
Deleanu / 26 mart.'34 / retro' 23 

¤1923.Ridicarea protecţiei financiare .Introducerea tarifului vamal 

[ LD : atenţie ! prima  a durat 36 de ani , până în 1923  a doua , s-a introdus în 1923 şi se tot 
prelungeşte Noutatea este ]
 În adevăr, lucrurile au mers foarte bine de la 1912 până la 1923 când,prin reforma fiscală 
ce s-a făcut atunci la noi, s-a luat cel mai mare avantajde care se bucurau industriile noastre , 
în baza legii din 1912 ,scutirea de impozit către stat , judeţ şi comună.
Prin legea din 1912 , se fixase o obligaţie fiscală uşoară ,pe care industriile care aveau 
avantajii de 30 de ani ,:
-Trebuia să plătească 3 % în primii zece ani , din beneficiu net ; 
- În a doua perioadă , tot de zece ani, 4 % ,
-Iar în a treia perioadă , 5 % .
Industriile ce-şi aduceau materii prime din străinătate ,acestea aveau să plătească 26 ani , la 
beneficiul net realizat ,4% în primii opt ani ;4% pe a doua perioadă de şapte ani şi 6 % în 
ultimii şapte ani .
" Aceasta era sarcina cea mai grea pe care o aveau de suportat industriile , pe baza legii 
existente  -avantajiile fiind destul de importante şi eu pot să vă spun că,graţie acestei legi , 
au luat naştere în acest timp ,foarte multe industrii mari, mijlocii şi chiar mici ateliere 
de meseriaşi ,căci se bucurau şi ei în anumite condiţii , de avantajiile acestei legi. "
 "  Am spus că această situaţie a durat până la 1923, când , cu ocazia reformei fiscale, 
s-a ridicat acest avantaj şi s-au impus tuturor industriilor să plătească dări către stat , 
conform impozitul progresiv pe venit, şi , mai mult, chiar către judeţ şi comună . " 
"Odată cu reforma fiscală pentru a se permite industriilor să poată merge mai departe,
 li se dă o protecţie nouă aşa încât să nu fie concurate de industriile din afară , 
de industriile străine , pentru care consideraţie s-a modificat şi s-a urcat vertiginos tariful 
vamal." 
Gh.Deleanu / 26 mart.'34 



/Industrii  "neprotejate" : meserii, mica industrie 

/Industrii  "supraprotejate " : cartelurile şi trusturile

[ LD : simt că omul acesta  spune un lucru important .Poate chiar explicaţia fundamentală 
privind  profilul industriei româneşti ] 
"Această modificare a adus cea mai mare nemulţumire în sânul populaţiei ridicând-o în 
contra industriilor  .  În adevăr, chiar şi astăzi , când este vorba de prelungirea legii de încurajare 
a industrieie , se poate constata , în sânul populaţiei ,oarecare nemulţumire, spunându-se că 
industriile nu se mai satură de atâtea avantagii şi de atâtea câştiguri pe care le realizează pe 
spinarea populaţiei. " 
Nu numai la oraşe, dar şi la sate , există o nemulţumire a populaţiei faţă de  produsele 
industriei noastre pe care le plăteşte atât de scump.
"În loc să asistăm la fenomenul petrecut în alte ţări ,când populaţia întreagă a contribuit la 
susţinerea industriei naţionale, la noi, dimpotrivă ,asistăm în mod regulat la atâtea 
manifestaţiuni de protestare ,trimise miniştrilor şi şi guvernelor , cu privire la speculaţia care 
se face de către industria noastră naţională cu produsele ei." 

#Regresul industriei mijlocii şi meseriilor 

Creşterea forţei ndustriilor de carteluri şi trusturi 

" Trebuie să împart industriile în două părţi :unele industrii spoliatoare , arhiprotejate
şi alte industrii moderate , care însă nu sunt destul de apărate .
Dacă vom lua ca punct de plecare epoca de la 1923, 
vom constata un regres  la industria mijlocie şi la meserii .
Pe măsura ce anii au trecut, meseriaşii şi industriaşii mici au rămas fără ocupaţie sau au 
dispărut, nemaiavând destulă protecţie .
În schimb, din momentul în care s-a schimbat sistemul de protecţie şi încurajare a industriei, 
au apărut o serie de industrii care au acaparat în mâinile lor fabricaţia anumitor producţii , 
au realizat acorduri între ele, aşa numitele carteluri şi trusturi . 
 La adăpostul tarifului vamal , au impus un preţ de vânzare a produselor lor ,nereeşit din 
calculele lor de rentabilitate, ci de preţurile stabilite prin tarifele vamale,la care au adăugat costul 
mărfii similare din străinătate.

Specularea industriei mijlocii de către industria grea 

Şi atunci, pe de o parte,aceste câteva industrii,să le denumim industrii grele , cu capitaluri 
mari şi organizate în trusturi , s-au ridicat, au progresat şi au făcut sume fantastice     ;  
[ Atenţie!  ] iar , pe de altă parte , toate celelate industrii  ,  care au fost obligate să-şi procure 
materia primă de la aceste industrii cartelate,  au mers în regres, au dat îndărăt, iar unele au   
dispărut  [ atenţie ! ] Aceasta este situaţia în urma măsurilor din 1923, prin care s-au anihilat 
complectamente avantajele legii din 1912 , recurgându-se la o protecţie dată sub forma 
tarifului vamal."[----] 
Gh.Deleanu / 26 mart.'34 

Cartelurile 

Industriile mijlocii şi mici sunt speculate de industriile grele, cari s-au organizat în trusturi şi 
carteluri , scumpind produsele lor, pe care industria mijlocia şi mică trebuie să le cumpere -
Sunt vreo 18 carteluri mari , care lucrează de o asemenea manieră , încât nu mai lasă 
celorlalte industrii mici, şi meseriaşilor nici o posibilitate de lucru şi de existenţă.
Iată lista lor : 
Oficiul de Vânzare a hârtiei 
Cartelul Fabricilor de geamuri , 
Biroul de Vânzare a cimentului 
Sindicatul zahărului 



Cartelul Vânzătorilor de clei 
Cartelul preţului romului 
Cartelul berei din Banat şi Ardeal 
Societatea Distribuţia de petrol 
Sindicatul Spirtului 
Filiera Cuie şi Sârmă 
Socomet , laminat maşini 
Cartelul fabricilor de postav 
Sindicatul Fabricilor de Uleiuri Vegetale 
Sindicatul Fabricilor Băuturi gazoase 
Biroul de Vânzare a fabricilor de cărămizi 
Mai sunt şi alte carteluri, nedeclarate.  Lor li s-au creat avantaje speciale,iar ele speculează , fără 
milă, pe consumatori , mai ales pe ţărani.
Ex. fabricile de postav.Li s-a dat o protecţie vamală de 600 lei / per kg de stofă. 
S-a crezut că vor produce stofă bună , cu material din ţară.Ştiţi cu ce lucrează ? :vagoane de 
zdrenţe din străinătate , iar pentru lâna noastră oferă preţuri de batjocură ! 
Gh.Deleanu / 26 mart.'34 

¤Va vota legea , deşi ....

[LD:
A luat cuvântul pentru că , se cere prelungirea unei legi care nu sprijină deloc pe cei ce 
ar trebui ocrotiţi ,deoarece principalul concurs pe care trebuiau să-l capete industriile , -  
scutirea de impozit  progresiv, impozitele către stat, judeţ, comună -a dispărut . 
Cere ministrului să se grăbească cu   legea protejării industriei   naţionale,   
care să permită şi industriei mici şi mijlocii şi meseriaşilor, să progreseze.
Nu reglementarea şi controlul trusturilor şi cartelurilor ,ci lupta contra lor.
Deocamdată, deşi foarte mică protecţia pentru industriaşii mici şi mijlocii, 
va vota legea , ca să nu se zică că din cauza lor...( PNL georgist ) … 
Gh.Deleanu / 26 mart.'34 
---------------------------------------

27.)Vlad Dimitriu ( PRŢ-Iunian) ,la prelungirea legii industriilor ,26 mart,'34
 [LD:Demontează punct cu punct motivarea prelungirii ,constatând identitatea celor două 
expuneri de motive -PNŢ ( Lugojanu ) şi  PNL ( Teodorescu )]] 
Dimitriu / 26 mart.

/Inutilitatea prelungirii 

Nu era nici un fel de necesitate să se amâne această lege,deoarece toate industriile prevăzute 
spre protecţie au epuizat  termenul prevăzut. 
Mai mult :parte din acele avantaje au fost desfiinţate prin legi fiscale , 
iar alte avantaje au fost create prin  legi speciale.[-----] 
În afară de identitatea textului , vine identitatea de motivare din "Expunerea de motive" .
Dvs vă găsiţi , ca linie de discuţiune a acestui proiect de lege , pe linia PNŢ 
Este o manieră foarte pernicioasă de a legifera , fiindcă majoritatea membrilor acestei 
Adunări nici nu cunosc măcar despre ce este vorba, fiindcă legea ce se prelungeşte ,are 
foarte multe dispoziţiuni , iar privilegiile sunt multiple.
Legea pentru proteguirea industriei naţionale din 1912, lege care , de altminteri, 
prelungea şi ea favoruri acordate la 1887 şi 1906 , ar fi trebuit ataşată la acest proiect de 
lege , ca să ştie cu toţii ce votează."[------]
Dimitriu / 26 mart.'34 

/Poziţie identică PNL -PNŢ

[ LD:O nouă faţetă dezvăluită în jocul politic de radicalul ţărănist :o identitate de scopuri în cazul 
PNL şi PNŢ,"acoperită" de ochii electoratului ! O ipocrizie politicianistă condamnabilă –dacă 



lucrurile stau aşa ! ]
Dar este un fenomen care trebuie constatat - de explicat rămâne altora să-l explice - 
 sub regimul PNŢ , la acest proiect de lege, PNL s-a absentat de la discuţiune ; 
nici la Cameră , nici la Senat, nici un membrul al PNL nu a luat cuvântul ,nici ca să combată , nici 
să aprobe acest proiect .Astăzi , sub regim PNL, nici un membru PNŢ nu s-a ridicat la 
această tribună ,nici să combată ,  nici să susţină acest proiect .[----] 
Vlad Dimitriu / 26 mart.'34 

Joaca de-a ieftenitul/ scumpitul zahărului 

"Dvs, dle ministru [Teodorescu ], aţi trăit o serie de întâmplări care au făcut din dvs.unul din cei 
mai populari oameni din ţară În preajma sărbătorilor, sunteţi pomenit astăzi dela palat,până 
la cea din urmă cocioabă.Dvs aţi reuşit ca ,scăzând zahărul de la 29 lei , cât cereau fabricanţii, 
deşi pe piaţă se vindea cu 20 lei , să-l urcaţi la 24 lei. Nu există astăzi gospodărie în care numele 
dvs să nu fie pomenit.Aţi dat acea majorare de 4 lei / per kg, spunând că aţi fost silit de o 
convenţie anterioară , tratată sub regim PNŢ , deoarece numai aşa  fabricanţii de zahăr vor plăti 
cultivatorilor de sfeclă 7.300 lei / per vagon.
[  face nişte calcule şi spulberă argumentul lui Teodorescu ; urmează o polemică 
pro- şi contra - , destul de fierbinte, de unde rezultă că subiectul nu era aşa de derizoriu,
şi că era vorba de un conflict de interese...] 
"Problema nu este de azi În 1929 ,Virgil Madgearu s-a izbit de ea, şi nu a rezolvat-o pentru că 
exista , şi atunci,"o convenţie anterioară " (din 1927 ), făcută între fabricanţii de zahăr şi Comisia 
economică a PNL ;
În 1931 , Iorga a vrut să facă ceva , dar s-a spus că se slăbeşte moneda naţională… 
şi fabricanţii de zahăr au ieşit iar deasupra …
Acum , în 1934, aţi venit dvs şi aţi găsit convenţia...Dacă găsiţi convenţii pe care nu le puteţi 
dărâma , de ce mai veniţi cu această prelungire a legii ? 
Nu este nici un motiv să scumpiţi, în preajma sărbătorilor , zahărul ,să apăraţi pe 
fabricanţii de zahăr !  Cultivatorii de sfeclă   nu câştigă nimic din asta !
Nu a venit timpul să vă interesaţi şi de consumator ? Să legiferaţi şi pentru el ? 
-C.Bârsan:Când făceam politică <Prin noi înşine ! > îl atăcaţi pe Vintilă Brătianu ! 
-Vl.Dimitriu:Am atăcat politica <Prin noi înşine ! >,fiindcă aţi înţeles prin aceste 
cuvinte , nu ţara aceasta mare, pe acei mulţi, care tânguiesc şi au nevoi,ci acele câteva 
carteluri. 
-N.Teodorescu : Vom face ceea ce trebuie să facem, dar lăsaţi- ne vremea să facem.Discutăm 
de 3 zile prelungirea unei legi, care există,să ne dea posibilitatea să venim cu o lege 
cumsecade ." 

Decalajul preţurilor industrial / agrare 

Înaintre de a veni cu o nouă lege de protecţie a industriei,ar trebui să veniţi cu o lege de 
protecţie a agriculturii .N-aţi observat ce formidabilă, ce îngrijorătoare , ce apăsătoare 
deosebire există între preţul produselor agricole şi cele industriale ? 
O bună parte din dezechilibrul economic , pe care îl trăim, sărăcia,care apasă clasa noastră 
rurală, vine de aici .
Statistică demonstrând scăderea prod. agricole, a preţurilor ,  în venitul naţional : 
Anul           Valoarea prod.agric.          Valoarea prod.industr.
1929               63,47%                              21, 23% 
1930               54,52%                              26,40 % 
1931               52,38%                              27,58% 
Anul             Export prod.agric.       Valoare / lei                 Valoare / tonă 
1929              7. 064.619 tone            28.960.005.000 lei         5.200 lei
1930              9.214.754  tone            16.000.000.000 lei 
1931            10.047.177 tone                                                   3.093 lei
Vlad Dimitriu / 26 mart.'34
 ----------------------------------------------



28.)ACCuza ( LANC ), la prelungirea legii industriale,27 mart.'34 
(DAD, MO 32, 27 mart.'34 , p. 1178- 1180   ) 
[  LD : O serie de deputaţi lipseau de la dezbatere, deoarce, la Comisie,se discuta Legea 
Conversiunii.Cuza deplânge acest fapt, deoarece ei îşi vor da un vot formal. ] 

Protejarea industriei naţionale=Protejarea industriei străine, jidăneşti 

"Consideră foarte importantă discuţia la această lege, deoarece atinge toate categoriile de 
cetăţeni.Scumpirea mărfurilor se datoreşte acestei "infame legi " .
" Această lege este cea mai importantă , pentru că această industrie a dvs., pentru care 
legiferaţi, în cea mai mare parte , este industrie jidănească " ( aplauze la LANC ) 
Ex.Sunt 10.000 războaie în industria ţesătoriei ; 
Din ele, 800 sunt româneşti şi 9.200 sunt jidăneşti.
-G.Bota (prof.de logică ): Ceea ce înseamnă că jidanii sunt războinici ( mare ilaritate ) 
-ACCuza : Numai cu această ocazie admit că jidanii sunt războinici ( mare ilaritate ) 
Ce este " protecţiunea" ? Înseamnă scumpete .Legea aceasta scumpeşte produsele, impune 
consumatorilor să plătească preţuri cu mult mai mari pentru mărfuri.
[Face o lungă digresiune în tratatul lui Friederich List ( din 1841 )," Sistemul naţional de 
economie politică " ,  în care acesta  argumentase  necesitatea industrializării  pentru economiile 
slab dezvoltate ; despre traducerea  acestei cărţi ( 1887) de dl.Papiniu cu o prefaţă a ministrului 
liberal PSAurelian ]"
D-lor , a intervenit atunci şi acţiunea Partidului Liberal ,pentru întemeierea industriei 
naţionale , prin votarea legii de protecţie, în acelaşi an . Intenţiunea Partidului Liberal era , 
mai presus de îndoială, lăudabilă ;realizarea acestei intenţiuni a fost greşită.
Acţiunea noastră ,de a ne întemeia o industrie , a fost, mai întâi, prematură ,întrucât nouă ne 
lipsea experienţa şi capitalurile. Şi atunci, în mod fatal, în lipsa capitalurilor naţionale,
au năvălit în ţară capitalurile străine şi au creat o industrie străină.
Din punctul de vedere al economiei naţionale , se naşte dar, de la început, întrebarea 
dacă noi, în general, în principiu, avem interes să protejăm industria care nu este naţională 
? Dacă  noi avem interes să creem pe pământul Ţării Româneşti numai o industrie jidănească 
, adică să dăm întreaga conducere  a industriei noastre , acestei părţi a economiei naţionale,
în mâna unor străini.Iată principiul de la care trebuie să pornim .
Ce presupune industria naţională, d-le ministru ? 
Presupune capitaluri naţionale, presupune muncă naţională şi materie primă naţională.
Îndeplineşte industria pe care dvs vreţi s-o protejaţi aceste condiţiuni ?
Este ea făcută cu capitaluri naţionale ?
Este ea făcută cu muncă naţională ?
Este ea făcută cu materie primă naţională ? 
Acestea erau întrebările pe care trebuia să vi le puneţi …când veniţi cu această lege… 
Cu excepţia câtorva industrii româneşti , cca 20 % ,care merită toată protecţia ,celelate nu 
sunt româneşti, nu trebuie protejate,trebuie transformate sau chiar desfiinţate .
ACCuza/ 27 mart.'34 

Indrustriile parazitare(jidăneşti) 

[LD: la această perseverentă afirmare naţionalistă mă refeream eu când spuneam că ,
 atmosfera antisemită a fost pregătită de ACCuza , şi că violenţele antisemite ale Gărzii ,
nu au fost decât urmarea firească a acestei pregătiri .Altfel, antisemitismul acesta obsesiv-
pueril ( ca să nu spun senil ! ) era luat în zeflemea de colegii parlamentari , şi , deseori, se 
transforma într-un fel de circ , cu care bătrânul se obişnuise. ]
"Nu se poate prelungi la infinit protecţia industriilor.Dacă o industrie nu poate trăi prin ea însăşi 
înseamnă că este artificială , parazitară.
Prima condiţie :aplicarea  legii lui Lugosianu ,care interzice cartelurile ;
A doua condiţie :controlul preţurilor 
A treia condiţie :revizuirea fabricilor protejate .
Cum stau cu munca naţională,ce materii prime folosesc, cum fac contractele ,adică ce muncă 
folosesc… etc etc.Există industrii special făcute pentru jefuirea publicului 



Obiecte care pot fi cumpărate din străinătate .
-G.Bota ( prof.de logică ) :Dar dacă şi în străinătate sunt tot jidani ? 
-ACCuza :Foarte bine ,să fie acolo !Nu însemnează că importând mărfurile,importăm şi jidani . 
( ilaritate  ) Dl Bota este profesor de logică şi voieşte să dovedească că logica nu este la d-sa ---] 
Ştiţi dvs , ce este de pildă, industria umbrelelor ? 
Aduce băţul, aduce pânza , şi o jidancă pune pânza pe băţ. ( ilaritate  ) 
-Ghelmegeanu : Aţi uitat industria nasturilor , este la fel cu cea a umbrelelor .
-ACCuza :Industria nasturilor ? Aduce nasturii în boloboace şi o jidancă îi coase pe o bucată 
de hârtie ( ilaritate  )[----] 
-Voce :Evreii nu sunt români ? 
-ACCuza : Nu d-le, Evreii sunt jidani !  ( mare ilaritate ) [---------------------] 
În fabricile de postav , care au protecţie de 600 lei / per kg, cumpără lâna pe un preţ 
de nimic ( 20 lei ! ) , şi o amestecă cu toate boarfele aduse din străinătate …
-Pamf.Şeicaru :Dle profesor, este aşa zisa "lână regenarată " , adică zdrenţele ce se pun 
la teasc,din care se scoate postavul acela putred care se furnizează armatei.[------------] 

Patroni jidani abuzivi 

-ACCuza : Dle ministru, dvs aveţi datoria să controlaţi raporturile fabricilor cu muncitorii .
La Hotin , jidanul Esmanski a cumpărat o fabrică de zahăr.Crezând că este în Palestina, 
a desfiinţat pur şi simplu fabrica din Zarojani,şi muncitorii au rămas fără lucru.
-Pamf.Şeicaru : Este un proces-scandal cu acest caz .Fabrica a cumpărat-o de la stat . 
-I.Modreanu : Şi la fabrica de hârtie din Câmpulung,500 de muncitori au fost trimişi acasă 
, iar directorii primesc 12 milioane pe an !  [-----]

¤Naţionalizarea industriei parazitare ! 

-ACCuza : Credeţi dvs că se mai poate tolera ca industria naţională , pentru care consumatorii 
români fac toate sacrificiile, să continuie să existe ,cum există,adică dată cu desăvârşire pe 
mâna jidanilor ? Credeţi dvs că nu aveţi puterea  şi nu aveţi datoria să interveniţi , 
să lucraţi pentru naţionalizarea acestei industrii ? 
Mi se pare , d-le ministru, că este prima condiţiune , pentru că dacă se înstrăinează , 
treptat-traptat toate ramurile de producţie din această ţară , mă întreb : 
până la urmă ce va mai rămâne românesc ?Oraşele pierdute ; comerţul în mâinile străinilor 
, fabricile 80% în mâinile jidanilor ! Atunci vă întreb : ce fel de Ţară Românească este 
aceasta ?Ţara Românească după titlu, după nume ?Ţara Românească , fiindcă aşa se numeşte 
la Geografie şi la Istorie ,dar nu efectiv Ţara Românească stăpânită de Români." 
ACCuza / 27 mart.'34 

Legea nu trebuie prelungită! 

Apoi, nu era nevoie de prelungirea protecţiei industriei naţionale.Nu văd necesară protecţia 
unei asemenea industrii naţionale.Pentru ce protecţia aceasta pentru toate industriile, fără 
deosebire, şi fără a le cere ceva în schimb acestor fabricanţi, ca să merite această protecţie pe 
care le-o acordaţi ? 
De aceea, d-le ministru, cu multă părere de rău , mă văd silit să vă declar că, în asemenea 
condiţiuni, nu vom putea vota  legea şi aşteptăm altă lege , pe care , sperăm, 
că după un an o veţi aduce , tot dvs, şi va privi problema în întregimea ei.
Să se revizuiască în timpul acesta toate industriile  şi să veniţi aici să discutăm 
existenţa acestor industrii , să vedem care sunt cele care merită protecţia ,
 şi, în principiu, dacă mai merită , după 45 de ani, să mai fie în Ţara Românească , 
industrii care să fie proteguite.Atât am avut de spus." 
( aplauze la LANC şi alte bănci ale opoziţiei ) 
ACCuza / 27 mart.'34 
------------------------------------------------------

29.)Pamf.Şeicaru ( presă ) la Legea protejarii  industriei naţionale,27 mart.'34 



(DAD, MO 32, şed. din 27 mart.' 34, pag. 1180- 1182 ) 
[  LD: trei zile cât a durat dezbaterea la lege, Şeicaru este foarte activ,îl completează pe ACCuza, 
protestează pe motive de ordine şi regulament .Consider eu că , la  dezbaterea  acestei legi ,  
există noi categorii de interese apărate  -consumatorii  şi munca naţională -  din unghiuri şi 
cu argumente diferite .Reprezentanţi ai partidelor  -Serdici, Mihăescu, Deleanu, ACCuza  , 
Dimitriu   lângă chestiunile strict economice şi legislative, au atăcat legea din acest p.d.v. 
Şeicaru nu face altceva decât să concluzioneze această chestiune,şi s-o subsumeze 
preocupării lui "corporatiste"   ,  privind  competenţa tehnicienilor în actul guvernării .]
------------------------------------------------------
Şeicaru / 27 mart.'34 

¤Neglijarea protecţiei consumatorului !

Socoteşte de datoria sa să ia cuvântul la lege. Nu pentru a pune în dezbatere problema industriei 
naţionale, ci pentru a stabili"limitele până unde trebuie să se întindă protecţia statului 
şi până unde trebuie să meargă grija acestui stat de a apăra pe consumator. 
Fiindcă grija statutului trebuie să se împartă în două : şi către producător , dar şi către 
consumator, rolul statutului fiind să ţină echilibrul între interesele reale ale producătorilor şi nu 
mai puţin vizibile ale consumatorilor.[--------]Cereţi şi dvs un răgaz , ca ministrul de anul 
trecut  [ Lugojanu ]  Statul , prin aceste prelungiri, nu este justul împărţitor de dreptate,
ci favorizează pe producători , în dauna consumatorilor.[------]

¤Neglijarea protejării muncii naţionale !

De ce nu aţi obligat acum toate aceste industrii să utilizeze munca autohtonă ? 
S-au publicat liste. Sub guvernarea trecută, dl Vaida -Voevod , fiind ministru al Industriei 
şi comerţului, a cerut tuturor fabricilor şi tuturor industriilor să trimită lista funcţionarilor.
Aceste liste s-au trimis. Dvs aţi avut la dispoziţie toate aceste dosare,precum şi Circulara 
trimisă de dl Vaida , ca să vedeţi în ce proporţie este utilizată munca naţională.
În ce situaţie ne găsim noi ? 
Avem nevoie de capital străin. Înţeleg ca acest capital să aibă beneficiul său, 
dar beneficiul nostru să fie măcar plasamentul muncii naţionale .
Căci altfel, protecţia industriei naţionale începe să aibă aspect de regim colonial ! 
Toată febra care există astăzi, tot acest zbucium, acest surd protest al ţării,provine de la 
mii şi mii de titraţi şi de ingineri români  care nu-şi găsesc plasament în industria din ţara 
lor !Evident ,au fost erori : inflaţia şcolară, prea mulţi studenţi la universităţi. 
Dar toţi aceştia sunt ai noştri , care stau pe drumuri şi nu au nici o ocupaţie !
Un inginer român venit de la Charlottemburg este plătit cu 7.000 lei pe lună la societăţile 
petrolifere ; uneori mai puţin decât şoferul directorului general ! 
Dvs când îi aveţi în mână pe aceşti industriaşi - fiindcă au nevoie de această prelungire  - 
ce condiţiuni le puneţi ?Niciuna !Ce condiţii li s-a pus anul trcut ?Niciuna ! 
 Atunci, dle ministru, de ce veniţi cu această prelungire ? care este beneficiul real al statului 
nostru ? 
" Eu aş propune un amendament prin care să fie obligate societăţile şi întreprinderile 
industriale de a utiliza , conform legilor existente , elementul autohton ,în proporţie de 75 %  ; 
dar în această proporţie de 75% să nu-i treceţi pe român numai la slujba servitorului care mătură, 
ci proporţia de 75%   să fie impusă pentru fiecare grad de funcţiune !   
Adică românii să fie 75% din funcţionarii direcţiei administrative , din ingineri, din maiştri 
.( apaluze la opoziţie )  Aceasta este proporţia adevărată.Societăţile sau întreprinderile care nu 
ar voi să lase măcar atâta pentru munca autohtonă,să nu mai beneficieze de această 
prelungire !
Pamf.Şeicaru / 27 mart.'34 
---------------------------------------------

30 ) M.Plătăreanu (în loc de raportor ), la Legea prelungirii industriiilor , 27 mart.'34 
( DAD, MO 32, 27 mart.'34 , p. 1181- 1185  ) 
Vezi intervenţii despre doctrina şi politica PNL la fişierele respective 



V.Serdici ( PNŢ ) , Şt.Mihăescu ( PNŢ ) , Gh.Deleanu ( PNL-georgist ) , 
Vl.Dimitriu ( PRŢ ), ACCuza ( LANC ) , Pamf.Şeicaru ( presă ) 
[  LD: este printre puţinele discursuri a căror stenogramă este plină de greşeli gramaticale .
Poate unde raportorul ţinea doar locul. Poate chiar aşa a vorbit. Poate sunt greşeli de tipar.
Dar este un caz raririsim, de aceea le consemnez .M.Plătăreanu este prof.  la Şcoala 
Politehnică-Bucureşti.A fost studentul lui ACCuza , la Economie politică  ] 
---------------------------------------------------------
M.Plătăreanu / 27 martie 

¤PNL:politica duală, paralelă:agricultură şi industrie 

[LD.11 august 2006.Precizare foarte necesară ,reală,justă,importantă atunci,mai târziu ,şi azi 
Din păcate,"liberalii"contemporani,incuţi şi impostori,comunişti-securişti "năpârliţi" peste noapte şi 
se lasă intimidaţi ( spre ex.Ilescu et & )de "social-democraţi" năpârliţi,şi dau mărunt din buze 
când li se neagă că ei, ca partid de "dreapta",ar fi avut în vedere altceva decât băncile ,industria 
profitul , şi nu ar fi avut grija agriculturii , a protecţiei sociale,ş.a ] 
"  D- lor deputaţi să-mi permiteţi să încep răspunsul la discuţiile care s-au purtat la acest scurt 
proiect de lege , prin recunoaşterea pe care o fac în numele majorităţii şi a Partidului 
Liberal , că mai mult decât oricare alt partid , prin doctrina noastră, prin înfăptuirile pe care le-a 
realizat , avem dreptul să spunem că noi am apărat , într-un chip în care nimeni nu a 
apărat ,industria naţională românească .
-ACCuza :Numai cât a ajuns să nu fie naţională. 
-M.Plătăreanu : Vă vom răspunde .Cu alte cuvinte, Partidul Liberal a fost acela care a dus 
acest fericit dualism al dezvoltării agriculturii   paralel cu acela al     industriei . "   [---] 
M.Plătăreanu / 27 mart.'34 

Divagaţii de la discutarea legii 

" Dacă s-a făcut o discuţie prea mare şi prea largă la acest scurt proiect de lege,este pentru că , 
mi se pare, că nu s-a înţeles de la început şi cred că , cu bună credinţă , au făcut-o cei ce au 
discutat prea mult asupra acestui proiect de lege , rostul acestui unic articol.
Noi cei dintâi recunoaştem prin excelenţă importanţa acestei probleme a industriei naţionale,sub 
complexul ei de împrejurări în care vine să fie discutată. 
Dar s-au făcut la această tribună discuţiuni cu totul divergente .
Toată ziua de ieri şi alaltăieri s-a  purtat [discuţii ] , spre exemplu, asupra chestiei cartelurilor din 
industria românească. Astăzi, cu deosebit talent şi cu autoritatea morală pe care o are ,
şi pe care nimeni nu i-o contestă ,dl prof. Cuza a pus chestia muncii româneşti în industriile 
naţionale . În sfârşit, dl Pamfil Şeicaru, cu temperamentul său aşa de infamabil, 
şi cu multă dreptate , a pus chestia funcţionarilor şi a muncii prin excelenţă româneşti 
a tineretului care nu poate  să fie plasat .Toate aceste chestiuni merită cu prisosinţă un răspuns 
destul de motivat, pe care-l vom da ,dar să ne întoarcem mai întâi la lege…[-----] 
M.Plătăreanu / 27 mart.'34 

¤PNL:Protecţia muncii naţionale?

[LD: un alt subiect la care liberalii contemporani se lasă intimidaţi de corifeii socialişti :că ei nu au 
în vedere protecţia muncii , in general...] 
"Primul bărbat de stat care a pus principiul muncii naţionale , a fost Vintilă Brătianu care ,
în 1926, la legea minelor, a prevăzut acest lucru ,de la inginerul român şi până la ultimul 
funcţionar . Bancherii străini  caracterizau această lege a minelor "draconică " şi " leonină" ,
pentru că conţinea acest principiu al protecţiunii muncii naţionale.  Nu PNL este vinovat că, 
după 2-3 ani s-au produs schimbări.Ca profesor la şcoala politehnică ,corectează pe Şeicaru 
privind pregătirea absolvenţilor şcolilor Politehnice .Absolvenţii români au fost calificaţi pe 
locul întîi , trei ani consecutivi,  la Şcoala centrală din Paris. 
Din statisticile sale, între 1923-1928, toţi absolvenţii de la şcoala Politehnică au fost plasaţi în 
industriile naţionale, chiar şi în cele străine,numai graţie acestui articol din legea minelor.
-   N.Rizescu -Brăneşti : Ca unul care colaborez cu astfel de elemente , ţin să aduc prinosul meu 
de recunoştinţă Şcolii Politehnice din Bucureşti, ai căror absolvenţi îşi dau seama de menirea 



lor şi aduc progrese în industrie.
-M.Plătăreanu :Cine este vinovat că s-a schimbat această lege ? [ guv.PNŢ  ] 
Nici gazetele n-au protestat la timp, aunci când, într-o noapte, la ora unu şi jumătate, 
s-a desfiinţat această prerogativă a muncitorului român în industria română.
Vinovaţii să tragă consecinţele. 
Dl.ministru Teodorescu şi guvernul a făcut ceea ce dl Şeicaru a cerut .
Dar , în loc să vină cu un articol, care să dea impresia că este o cârpeală la lege, 
a făcut un proiect de lege , care este aproape gata ,pe baza informaţiunilor d-lui 
ing.Prelipceanu  profesor la Şcoala Politehnică.
Cred că peste o lună se va veni cu o lege de protecţiune generală a muncii româneşti  .  
Vă asigur că această lege este aproape gata şi va veni în discuţiunea Camerei , 
pentru satisfacţia ultimelor generaţii de ingineri , care şi-au pierdul iluziile în celelate partide, 
şi cari vor fi plasaţi graţie PNL ( aplauze la PNL ) 

¤ Cartelurile?

[ LD: sinceră să fiu … nu prea înţeleg eu cum erau cartelurile din România, aşa că nu am de 
gând să mă bag în asta . Ceea ce înţeleg , însă, este că erau nişte conflicte de interese, 
că lupta se dădea între ele, şi că ele păreau grupate în jurul celor două partide : PNL şi PNŢ ] 
Cartelurile au făcut obiectul unor critici vehemente. Regretă că obiecţiunile aduse au fost 
făcute cu multă uşurinţă Regretă că dl Mihăescu nu este în incintă ca să-i răspundă că nu se 
poate discuta aşa,cu mâinile în şolduri, şi aruncând fel de fel de calificative , fără a cunoaşte 
substratul economic al acestor probleme.Oricine este economist ştie - şi eu mă pun la 
adăpostul dlui prof.Cuza , care m-a învăţat primele noţiuni de economie politică.
ACCuza : Sunt foarte fericit că vă am pe dvs ca elev. 
M.Plătăreanu : S-a spus cu drept cuvânt , tocmai de economistul Frederic List, citat de d.Cuza 
< Les capitaux sont comme les hommes unis, ils sont puissants ; désunis, ils n`ont 
aucune force . > Adică, într-o economie naţională, pentru ca să se poată opune unei 
infiltraţii de capital străin în economia ţării -care infiltraţii de capital străin , după definiţia lui 
Nitti, vine cu totul nevinovat,ca să sfârşească prin a se ocupa , printr-o imixtiune nepermisă , 
de afacerile politice ale unei ţări.   C  apitaluri indigene au creat cartelurile tocmai ca să 
lupte împotriva opoziţiei capitalurilor străine.Cartelurile : de contingentare, de sezon, de 
producţie, de desfacere …fac unele lucruri bune : raţionalizarea …
 [ Se declanşează iarăşi o polemică între Serdici ,  Rizescu -Brăneşti , Plătăreanu , Ghelmegeanu 
Plătăreanu  -iarăşi pe preţul vagonului de ciment din diverse ţări .]
Ghelmegeanu :  Noi, când eram la guvern [ 1932 ] , am întocmit un proiect de lege pentru 
reglementarea şi controlul cartelurilor . El a fost depus în Parlament , a trecut prin secţiuni, şi 
când au început dezbaterile … guvernul a căzut .Aveţi legea la Ministerul Industriilor.
 Este de neadmis ca timp de un an  să menţineţi provizoratul preţurilor actuale, 
să nu aduceţi nici legea controlului cartelurilor .Trebuie să veniţi cu scăderea preţului de 
cost la mărfurile industriale , pentru a echilibra decalajul faţă de  cele agricole. 
-Plătăreanu : nu prea înţeleg intervenţia d-lui Ghelmegeanu .D-lor au stat 5 ani la guvernare 
şi nu pot reproşa unui guvern, după 4 luni, că n-a pregătit legea. Oricine ar putea reproşa, 
numai PNŢ, nu ! Noi ne-am uitat la legea şi preparativele făcute de guvernul PNŢ, dar am 
constatat că ele se resimţeu de suflul d-lui Auschnitt, atât de plăcut dlui Cuza ( ilaritate ) 
Şi atunci daţi-mi voie să recuzăm aceste lucrări, şi să facem o lege pentru interesele ţării,
 nu ale unui partid.Dl ministru Teodorescu , cu echipa, lucrează zi şi noapte .
-  Ghelmegeanu : Legea este făcută , puteţi să-i aduceţi modificări.Şi pentru că aduceţi 
mereu în discuţie pe dl Auschnitt ,vă afirm că niciodată şi pentru nici un motiv , 
politica PNŢ nu s-a condus după ceea ce ar fi putut să pară interesele cartelului fierului.
M.Plătăreanu / 27 mart.'34 

Ministrul inginer N.Teodorescu 

Eu ştiu un singur lucru, fiindcă am luat şi eu parte la munca aceasta excesivă pe care o face 
dl ministru al industriei, pentru a da cât mai normală şi mai apropiată de interesele ţării ,
am credinţa că prezenţa d-lui ministru în fruntea acestui minister,este în asentimentul 



întregului PNL şi întregii suflări româneşti ,pentru că d-sa este hotărât să salveze interesele 
statului.D-sa a a fost şi a rămas un om al realităţilor , care sunt totdeauna dinamice , 
şi nu a teoriilor, care sunt sterile şi statice. 
Vă cer să aprobaţi acest proiect de lege , prin care vi se cere un răgaz, 
pentru ca să ajungem la normalizarea ţării .
 M-Plătăreanu / 27 mart.'34
Legea protejării industriei naţionale 
___________________________________

LEGEA LICHIDĂRII DATORIILOR AGRICOLE 

2-3 apr.'34 

Legea lichidării datoriilor agricole ( Conversiunea  IV ) , 2-3 apr.'34 
Vasile Sassu ( ministr.Agriculturii ) , Aurelian Bentoiu ( raportor ) 
O.Goga ( PNA )                          aI.Răducanu  ( PNŢ ) 
C.Argetoianu ( Un.Agrară )      N.Constantinescu -Bordeni ( PNL-georgist ) 
M.Ghelmegeanu ( PNŢ )           Adam Ionescu ( PNŢ, ex lupist ) 
Leon Scridon ( PNA)                 Iosif Willer ( PNMaghiar ) 
Dr.M.Isăcescu ( PŢ  )                  Louis Balomey ( PNL  )
D.Topciu ( PNA )                         Vlad Dimitriu  ( PRŢ ) 
VTPrelipceanu ( LANC )              Aurel Milea ( Un.Agrară ) 
Şt.Mihăescu  ( PNŢ )                   Virgil Potârcă ( PNŢ ) 
Gr.Iunian ( PRŢ )                         N.Robu ( LANC ) 
CICBrătianu ( PNL )                    Aurelian Bentoiu ( Raportor ) 
V.P.Sassu ( ministru )                  Al.Radian ( Un.Agrară ) 
-----------------------------------------------------------------------------------

31)I.Răducanu(PNŢ), la Conversiune , 2 apr.'34 
( DAD, MO 36, şed. din 2 apr.'34 , p. 1491  - 1496 ) 
La celelate variante ale legii nu luase cuvântul  şi se  abţinuse  de la vot , pentru că avea şi el 
cerere de conversiune a datoriei de 10 milioane -  probabil avea moşie ;Tot de asta , nu va 
aborda problema conversiunii pentru marile proprietăţi.El va vorbi despre datoriile 
gospodăriilor ţărăneşti.Supratitlurile, sublinierile, comentariile, îmi aparţin.
Discurs integral la fişier PNŢ .Problematizat , la fişierele respective Aici extrase  economice ] 
//Ţăranul român / Productivitatea rudimentară a muncii ţărăneşti // 
// Noţiunea de "ţăran "  şi de " agricultor "  / 
//Datoriile agricole ţărăneşti // 
// Doctrina economică liberală : neglijarea agriculturii  // 
// Politici financiare : PNL - liberalism economic ;PNŢ - economie dirijată / 
   intervenţii  Victor Slăvescu - Virgil Madgearu 
//Cooperaţia : datoriile Cooperaţiei ; importanţa Cooperaţiei  ; 
//Amendament privind subvenţionarea Băncii Centrale Cooperative  // 
--------------------------------------------------------------
I.Răducanu / 2 apr.'34 

¤Concepţia " agrară " a PNL 

[ LD : un  duel cu marcări reciproce , în care se alunecă uşor în derizoriu  într-o şarjă de ordin 
lingvistic şi se face  haz  ! Altfel, Răducanu are dreptate.Dar criticile lui ar trebui să se reverse 
şi ,în egală măsură, asupra politicii PNŢ ] 
" O lichidare a trecutului fără aşezarea unui regim economic sănătos, pentru a asigura 
o rentabilitate pentru economia particulară, economia ţărănească , 
şi o productivitate cât mai mare  în folosul economiei naţionale , nu însemenează nimic. 
-Pamfil Şeicaru: Acestea se pot face printr-o lege ? 
-I.Răducanu :N-am văzut nici un act din partea guvenului , în această privinţă .
Or Partidul Liberal , aşa cum a declarat-o chiar preşedintele partidului său, într-o adunare 
de ordin politic ,are un program care conţine soluţiuni pentru toate chestiunile 



şi un program de principii, permanent 
-CICBrătianu : Dle Rădulescu , faceţi o eroare .Am spus că principiile sunt permanente ,
dar programul trebuie să corespundă timpurilor.( vii aplauze la PNL ) 
-I.Răducanu :  Într-adevăr, PNL a dat dovadă de atâtea ori că are un program de principii 
permanent .De la această tribună, anul trecut dl Brătianu era contra contingentării , 
şi astăzi se pronunţă pentru contingentare !  ( aplauze la PNŢ )iar acum un an a avut o părere 
despre conversiune, iar astăzi … îl putem felicita că are altă părere  ! ( întreruperi la PNL ) 
-CICBrătianu : Vă asigur că nu am altă părere decât aceea cuprinsă în lege ! 
-I.Răducanu : Dle Brătianu , îmi pare rău că negaţi …
-C.Argetoianu :Este o continuitate evolutivă …...
-I.Răducanu : Eu aş felicita PNL dacă ar fi într-o continuitate evolutivă .
Mi se pare , însă că PNL este în continuitate staţionară .
-Bogdan Duică : Dle Răducanu , continuitatea nu poate fi evolutivă 
-I Răducanu : Mi se pare că PNL este într-o continuitate staţionară … 
-G.Fotino :Dle profesor Răducanu, aţi apropiat două cuvinte în mod nelogic .
Aţi vorbit de baza temeliei ( ilaritate la PNL ) .Acum faceţi o nouă greşeală , 
spuneţi continuitate staţionară    ( ilaritate la PNL ) 
-NCPopescu : Ambele trei chestiuni, dle Răducanu …  ( ilaritate la PNL ) 

/Neglijarea totală a agriculturii 

-I.Răducanu : Dlor , aştept ca dvs să vă potoliţi spiritele , ca să pot continua… 
Înregistrăm a patra lege pentru lichidarea datoriilor agricole , lăsând agricultura în starea 
care se găseşte , neifluenţând-o cu nimic , nici în ce priveşte tehnica, nici în ce priveşte 
schimbarea de culturi care ar avea o anume cerere pe piaţa mondială.
Nu există nici o ţară în care guvernele să se ocupe numai de lichidarea datoriilor ,fără să ia 
măsuri de mare eficienţă pentru dezvoltarea producţiunii agricole.
În Ungaria s-a dat o dezvoltare foarte mare industrializării unor anumite produse 
agricole ca să se ridice productivitatea În SUA, experienţa Roosewelt : din 100 milioane locuitori, 
50 de milioane sunt direct interesaţi în munca câmpului  .Roosewelt a luat unele măsuri pentru 
îngrădiri vamale ,ca să protejeze veniturile agricole. A mers şi mai departe la o devalorizare 
monetară ,pentru a ajuta agricultorii debitori [-----] 
I.Răducanu / 2 apr.'34 

¤ Politici( polemici ) economice financiare 

/Liberalism /Dirijism /Naţionalism /

PNL/ PNŢ / LANC/

 [ LD :  Se poate semnala şi în acest domeniu o anumită apropiere între cele două partide de 
guvernare: PNL , PNŢ.(Virgil Madgearu şi Victor Slăvescu )dar asta aşa din frânturi de 
explicaţie doctrinară , din replici acoperite de comentarii ,mai mult sau mai puţin teoretice şţi 
minate de ideologii partizane. Le consemnez pentrucă  era un  prilej unic de confruntare ,în 
care politicienii adversari se explicau ] 
-I.Răducanu :Eu nu înţeleg internaţionalismul în sensul care nu este plăcut d-lui ACCuza; 
înţeleg internaţionalismul în sensul realităţilor . 
-ACCuza :Adică nu înţelegeţi naţionalismul aşa cum îl înţeleg eu . Regret pentru d-ta ! 
-I.Răducanu :Nici asta .Eu înţeleg un internaţionalism constructiv,bazat pe colaborarea 
acelor economii naţionale  , care au interese identice ,împotriva altor economii naţionale 
exploatatoare .
-ACCuza :Foarte frumos,  dar cu jidanii ce faceţi ? Aceasta este toată nenorocirea. 
-I.Răducanu :Aceasta vă priveşte pe dvs [ revine la problemă …] 
Aceste două căi sunt :una politică deflaţionistă , adică a ortodoxiei , 
aşa de scumpă d-lui ministru de finanţe … 
-Victor Slăvescu ( ministr.Finanţe )  :Da, da. 
-Vasile P.Sassu ( ministr.Agriculturii ) :Şi a d-lui Madgearu .



I.Răducanu : Dle ministru , ne împăcăm foarte bine între noi. Chiar când suntem de păreri 
diferite , ne respectăm păreririle.Victor Slăvescu nu oboseşte să  repete :< eu sunt adept al 
ortodoxiei financiare şi monetare > .
-Slăvescu : Şi o practic. 
-I.Răducanu :Ce este ortodoxia , aş întreba pe d. Argetoianu ? 
Ortodoxia este să crezi într-o dogmă care nu mai are nici o realitate în viaţa realităţilor de 
azi( ilaritate la PNL ) 
-Slăvescu : Te plâng d-le Răducanu .
-I.Răducanu : Eu privesc cu un surâs prietenesc atitudinea d-lui ministru de Finanţe. 
Ortodoxie economică , da, a fost ortodoxia economiei clasice :un şir de principii abstracte , 
care nici odată nu şi-au găsit realizarea în faptele vieţii practice .
-Slăvescu :Dle Madgearu, auzi ce spune dl Răducanu ?  Eşti de părerea d-sale ? 
-I.Răducanu :De sigur că da. Dl Madgearu este un adversar al liberalismului 
economic, şi , în acestă privinţă, noi suntem perfect de acord. 
-Madgearu : Dle Slăvescu,  d-ta ştii foarte bine că eu sunt partizanul economiei dirijate 
şi d-ta eşti împotriva acestei economii dirijate .În privinţa ortodoxiei, d-ta eşti habotnic, şi 
eu nu sunt .
-Voce : Dta eşti cuşer !  ( mare ilaritate ) 
-Nichifor Robu :Ortodoxie cuşer !  ( ilaritate ) 
-Argetoianu : Fiindcă este vorba de ortodoxie, am putea întreba şi pe Patriarhul ( ilaritate ) 
-Răducanu : Nu aş fi dorit ca expunerea mea să alunece pe o pantă pretenţioasă de doctrină 
-Slăvescu :Devine glumeaţă… 
-Răducanu :..dar este bine să lămurim o chestiune, fiindcă de la principii ne luminăm
pentru conducerea politicii economice.Dl ministru de Finanţe se declară pentru ortodoxie. 
În dicţionarul ştiinţific al economiei politice ,cuvântul  " ortodoxie" se aplică pentru 
economia liberală.  Prin urmare ,  dl ministru declară că este un economist liberal .
Vă felicit .
-Slăvescu : Vrei să fiu economist ţărănist ?  ( ilaritate )
-Răducanu :Ce mai căutaţi dvs pe banca ministerială , când veniţi cu proiecte de legi 
care sunt o negaţiune a liberalismului economic ?Faptele sunt mai tari decât 
principiile, care nu se poate încadra în lumea faptelor şi ,de îndată ce spui " ortodoxie liberală 
" în ştiinţa ecnomică , trebuie să tragi concluzii şi să fii ortodox şi în chestiuni monetare . 
Dar într-o economie dirijjată parţial, cum este astăzi regimul de economie în toate ţările 
- până şi în liberala Anglie de odinioară  - într-o astfel de economie dirijată ,problema 
monetară se pune altfel ; nu se pune  în cadrul liberalismului economic,nu se poate pune şi 
nu se poate lămuri fenomenul monetar după percepte şi după credinţele " ortodoxiei liberale ". 
D-lor deputaţi, realismul economic înlătură acele învechite doctrine care sunt aplicate  într-un 
mod cu totul incomplect şi care nu fac decât să dăuneze mai mult vieţii economice." 
[------] 
I.Răducanu / 2 apr.'34 

¤Cooperaţia = singura instituţie financiară valabilă 

"Iau act cu multă mulţumire că pierderile care vor fi suferite de Banca Naţională  a României 
şi de Banca Centrală Cooperativă , vor fi suportate de către Stat . 
Din nenorocire însă,nu văd din Raportul d-lui Bentoiu şi din nici un articol din lege, 
suma pe care statul trebuie să o dea Băncii Centrale Cooperative. 
-Vict.Slăvescu : Această chestiune va face obiectul unei convenţiuni. 
-Răducanu :Cred că din organizaţiile noastre de credit , de pe urma prăbuşirii creanţelor , 
cu sau fără legea conversiunii, cele mai multe instituţii de credit sunt menite să dispară. 
Într-o ţară de mică agricultură, nu se poate face politică agrară decât în cadrul 
cooperaţiei   .  Cooperaţia de credit  trebuie să fie acel instrument de credit pentru 
gospodăria ţărănească care să trăiască mai departe şi să fructifice producţia ţărănească .
[ Propune un amendament , în acest sens,  ]

/Lichidarea datoriilor  micii proprietăţi ţărăneşti 



"Fac apel la toţi acei care ţin la instituţia Cooperaţiei şi le aduc la cunoştinţă că 
din totalul plasamentelor de împrumuturi agricole ,mica proprietate ţărănească este 
datoare cu 6 miliarde şi jumătate la mişcarea cooperativă.     [---------------] 
Din cele 6 miliarde şi jumătate , cooperativele vor trebui să suporte o pagubă de cca 3 
miliarde şi jumătate,     ceea ce înseamnă absorbirea întregului capital social şi a fondurilor 
de rezervă.

/Sprijinirea mişcării cooperative 

Prin urmare , după această lege, toate societăţile cooperative vor intra în lichidare. 
De aceea propune ca din suma acordată Băncii Naţionale , să se defalce o parte care să fie 
destinată , anual, pentru acoperirea pagubelor reale suportate de mişcarea cooperativă , de 
pe urma aşa-zisei conversiuni,de pe urma conversiunii datoriilor agricole şi urbane 
( care nu sunt multe ) [---]
Fac apel   la onoratul   guvern   şi în special la   d-l ministru al Agriculturii   [ V.Sassu ] 
a cărui inimă caldă pentru mişcarea cooperativă o cunosc,să ţină seama de această 
sugestiune , şi de prevederile din celelalte legi de conversiune ,de până acum. [--] 
" Pe cale de amendament , împreună cu prietenii mei , îmi voi permite  -şi sper că alături de noi 
vor fi mulţi membri din majoritate  -să cer să se aducă o îmbunătăţire a legii   în ce priveşte   
mişcarea cooperativă .
Oricare ar fi deosebirile noastre de vederi , privind organizarea mişcării cooperative, 
trebuie să fim cu toţii de acord asupra marelui rol economic şi social 
pe care această mişcare cooperativă trebuie să-l joace de acum înainte ,
 în ţara noastră de ţărani , în România întregită " [-------------------------] 
I.Răducanu / 2 apr.'34
 -----------------------------------------

32) C.Argetoianu(Uniunea Agrară) ,la asanărea datoriilor rurale şi urbane ,2 apr.'34 
(DAD, MO 36, şed. din 2 apr. , p. 1497- 1502 ) 
[ LD : Supratitlurile, sublinierile , semnele îmi aparţin.Argetoianu , pe ocolite sau direct, apără 
interesele marilor proprietari de pe poziţii neoconservatoare, antibancare .   ] 
// Criza economică . Natura şi raportul  crizei interne cu cea externă .  // 
// Măsuri anti-criză în România : lichidarea pasivlui ;  întărirea monedei ; valorificarea // 
// Agricultura extensivă românească    versus agricultura intensivă străină // 
// Deficienţele reformei agrare // productivitatea scăzută a ţăranului  // 
// Valorificarea cerealelor /  asociaţiil agricole  //
//Lichidarea trecutului !  // Sacrificiul creditorilor ! // 
------------------------------------------------------
C.Argetoianu / 2 apr.'34 

¤Repercusiunile crizei internţionale asupra României 

Chiar dacă legea ar fi ieşit bine,ea tot nu ar fi putut curma criza economică ,deoarece 
problema este prea vastă , prea complexă , ca să poată fi dezlegată printr-o lege, care se 
ocupă numai de o categorie de fenomene.
"Criza economică în care ne zbatem noi , ca şi alţii , se desfăşoară pe două planuri : 
pe un plan naţional şi pe un plan internaţional.
Aş zice chiar, întrucât ne priveşte mai ales pe noi, Românii, că fenomenele care se desfăşoară 
pe plan naţional ,oricât ar fi de contrarii aparenţele ,sunt mult mai puţin importante decât cele 
ce se desfăşoară pe planul internaţional ,fiindcă multe din fenomenele naţionale nu sunt decât 
repercuţiunea fenomenlor de pe planul internaţional. " 
" De când criza s-a generalizat în lumea întreagă,încercările de înţelegere internaţională nu 
au lipsit.Nu au lipsit conferinţele de specialişti, conferinţele de experţi. Nu au lipsit 
memoriile, rapoartele, şi întâlnirile între factorii răspunzători ai tuturor statelor conducătoare ai 
politicii mondiale.Toate aceste întruniri, care se înşiră în lumea întreagă de doi-trei ani, 
ca să nu ne urcăm în sus ,la conferinţele de la Geneva,nu au dat până azi nici un rezultat  .   
Dacă ar trebui să aşteptăm leacul de la o înţelegere internaţională , cred că ar trebui să 
aşteptăm aşa de mult,încât aşteptările noastre s-ar termina mai degrabă cu un faliment 



general.Ce este atunci de făcut , pe acest teren internaţional , dacă înţelegeile prin dezbateri 
nu sunt probabile ?
" Fiecare stat este stăpân pe destinele lui, pe legiuirile lui, pe hotărârile lui. 
El trebuie să ia iniţiative locale ;aceste iniţiative locale se vor coordona de la sine , la un 
moment dat, şi înţelegerea pe care am căutat-o la masa verde a conferinţelor ,se va realiza prin 
însăşi necesitatea restabilirii unui echilibru în situaţiile naţionale dezechilibrate din diferite 
ţări.  Acest lucru deja s-a şi făcut în diverse ţări . 
 Ex. Anglia , SUA, care au pus lumea întreagă în faţa unui fapt împlinit , fără să mai aştepte 
rezultatul conferinţelor internaţionale.

¤ Măsuri anti-criză în România 

/1931.Primul proiect de Conversiune 

Am avut  şi noi iniţiative.Dar nu pe teren monetar ,ci în priviţa lichidării pasivului, căci , în 
acelaşi an ( 1931 ) , când Anglia a renunţat la convertibilitate  şi a redus cursul lirei străine, noi , 
la o lună după aceea ( toamna ) am depus primul proiect de conversiune a datoriilor agricole 
.Este suficientă această iniţiativă pentru curmarea răului ?  Cred că nu , şi de aceea am afirmat 
de la început că oricât de bună ar fi această lege, ea nu rezolvă propblema. 
Presupuneţi că producătorii din Ţara Românească , toţi agricultorii ,toţi comercianţii şi toţi 
industriaşii ar fi mâine scutiţi de oorice sarcini şi nu ar mai avea nici o datorie.
Credeţi dvs că criza ar fi vindecată?Credeţi dvs că cu scăderea preţurilor, cu stagnarea totală a 
comerţului naţional,cu imposibilitatea de valorificare în toate ramurile de producţiune , 
nu ar începe din nou ?Şi credeţi dvs că după un foarte scurt timp ,producătorii  noştri nu ar fi 
iarăşi încărcaţi cu un pasiv,poate tot atât de mare ca cele care apasă astăzi ?

/Căile de normalizare 

Eu cred că o încercare de normalizare , cu şanse de succes, trebuie dusă pe trei baze 
I.Lichidarea pasivului , descătuşarea producătorilor . 
II.Baza monetară , o monedă sănătoasă  La Comisie , am ridicat această problemă, dar ministru 
de Finanţe mi-a cerut să nu vorbesc, pentru că subiectul este" delicat"  Avem nevoie de o 
monedă normală, convertibilă, care să permită schimbul liber  şi tranzacţiile. 

-Devalorizarea monedei ?!

Unii spun : trebuie să devalorizăm moneda  ! 
Aşi răspunde prietenilor care susţin această teorie , că în ipoteza devalorizării , moneta este 
folosită doar ca instrument pentru lichidarea pasivului. 
Este o încălecare a câmpului monetar asupra câmpului lichidării pasivului 
-Vasile P.Sassu : Atunci nu ar mai fi nevoie de o lege a conversiunii !
-C.Argetoianu :de o parte, însă , de altă parte,am comprima activul  şi am spori balanţa 
cheltuielilor şi a încasărilor.Şi, în acelaşi timp, nu am avea rezolvată problema monetară, 
tot o monedă avariată am avea, nu una convertibilă,şi nu am rezolva acea normalizare a 
schimbului şi a tranzacţiunilor internaţionale. 
Iată de ce devalorizarea nu pare suficientă.

-Stabilizare monetară ?!

Alţii spun : nu trebuie devalorizare, trebuie o monedă nouă !
O monedă nouă - cu valoarea celei actuale :3 centime aur. 
Odată cu ea, s-ar retrage şi s-ar lichida cea veche ,pentru una nouă, retragerea a trei  vechi. 
Preţurile ar rămâne aceleaşi, impozitele la fel, lefurile aceleaşi . 
Devalorizarea s-ar face numai pentru lichidarea trecutului. 
Este o monedă mai bună … dacă ar fi convertibilă ! 
Dar problema unei monede convertibile nu este o problemă aşa simplă. 
Nu este deajuns ca ea să fie convertibilă pe baza stocului metalic      -pe care ni l-am putea 
procura uşor .Pentru a fi convertibilă, o monedă trebuie să se sprijine pe o balanţă de conturi 



fafavorabilă , altfel fuge tot aurul din ţară  .   [------ ] 
C.Argetoianu / 2 apr.'34 

-Valorificarea producţiei naţionale 

-Agricultura extensivă (intensivă - nu poate fi făcută în România.)

[ LD : ca doctrină agrariană, argumentele  lui Argetoianu sunt logice, realiste , exacte. 
 Apare însă în lumina adevăratului său crez conservator . Condamnarea ,  fatalitatea  agiculturii 
româneşti la structura marii proprietăţi  apare ca un târzielnic tribut adus conservatorismului , ieşit 
din ordinea societăţii româneşti. Nu I-aş eticheta-o ca " reacţionară " ci doar " nostalgică" şi 
inoperantă.] 
Poate că în acest compartiment stă origina crizei noastre .
Când s-a făcut reforma agrară ,s-a pierdut din vedere poziţia noastră economică,s-a avut prea 
mult în vedere latura politică. 
" Noi eram o ţară de cultură mare , o ţară exportatoare de produse agrare.
O ţară exportatoare de cereale, este condamnată la cultură mare ,fiindcă  îşi stabileşte 
preţurile sale pe baza preţurilor de export ,şi preţurile de export , pentru o ţară exportatoare, 
sunt forţat preţ urile din ţările de import ,minus taxele de intrare în acele ţări, minus preţurile 
de transport,minus preţurile de manipulare etc etc. 
" Aşa încât,  în tot decursul ultimelor decenii  , se poate constata un decalaj foarte simţitor 
între preţurile din ţările exportatoare şi cele din ţările importatoare .
Consecinţa : numai ţările importatoare de cereale pot face cultură intensivă scumpă ;
căci cultura intensivă este scumpă. " [-------------] 
C.Argetoianu / 2 apr.'34 

Productivitatea ţărănească 

" Noi nu ne-am preocupat de acestă latură a chestiunii şi când am transformat proprietatea 
noastră mare în proprietate mică , am ascultat numai un imbold moral.S-a făcut reforma  
fiindcă aşa erau cerinţele noastre sociale.Se cerea   să se împroprietărească     ţăranii.  
Foarte just .
Însă am neglijat încontinuu latura economică a problemei şi , n locul culturii mari care da 
producţie ieftină şi bună,am instalat pe cultivatorul mic, care n-ar putea face cultură 
bună ,decât   prin metodele intensive şi scumpe.   
 Aşa cum o face el acum , cultura mică , extensivă,este un dezastru . 
-NCPopescu : Ţăranul produce mai ieftin decât marele proprietar . 
-dr.N.Hasnaş :Dle Argetoianu , o chestiune generală, mare :eu ştiu un singur fapt,că cantitatea 
de grâu cultivabilă cu proprietatea mare , ca şi cantitatea de grâu produsă de proprietatea 
mică , adică după expropriere , au fost aproape egale .
-C.Argetoianu :Nu ! Mult mai redusă ! După reformă, s-a cultivat mai puţin grâu 
-dr.Hasnaş :Dl Dinu Brătianu îmi dă o lămurire foarte interesantă - are dreptate! 
S-a cultivat porumb ,şi a fost pentru noi o şansă , din cauză că grâul nu mai avea 
debuşeuri . Şi porumbul se mânca la noi în ţară. 
-C.Argetoianu : Din p.d.v.economic, a scăzut şi cantitatea şi calitatea .
-Vasile Sassu :Aceasta din cauza crizei de după război. Ceea ce spuneţi dvs 
este exact în împrejurări normale. Dar în împrejurările anormale , 
nu puteţi să faceţi astfel de teorii . 
-   Argetoianu :Eu nu pricep de ce mă întrerupeţi, pentrucă eu nu vreau să spun că este rău că 
s-a făcut reforma agrară ;eu vreau să spun că este rău că nu s-a complectat cu măsuri 
economice. 
-Vasile Sassu : Se va completa 
-Argetoianu : Dle ministru, suntem în al 14-lea an de la reforma agrară, şi regret că nu s-a 
completat până azi ;să dea Dumnezeu ca în viitorii 14 ani să se completeze.
Ce spun eu, d- lor ? Că avem o problemă de rezolvat , problema valorificării producţiei noastre 
şi , mai întâi de toate , a producţiei agricole , fiindcă suntem " un stat eminamente agricol "
-Vasile Sassu : De sigur.[-----------] 



Marea proprietate, grevată de datorii 

-Argetoianu : dar d-lor , pentru numele lui Dumnezeu , am făcut războiul .Cât s-a pierdut în 
război  ? Au murit oameni , s-au devastat regiuni întregi ,care nici odată nu au primit nici o 
despăgubire , şi s-a făcur România întregită . 
Aşa se fac schimbările mari .  Noi, proprietarii mari , în 1920, când s-a făcut reforma agrară , 
am fost deposedaţi. Cu cât ? Cu 80 % ? Cu mai mult .
Şi ce ni s-a dat înschimb ? O hârtie pe care nu o putem valorifica. 
  Ei, v-a venit rândul, d-lor creditori, nu avem ce să  facem . 
Trebuie cu orice sacrificiu să se facă această operaţiune , să se taie în carne vie, 
şi să se termine odată chestiunea aceasta a lichidării trecutului [……--------] 
 C.Argetoianu / 2 apr.'34
--------------------------------------------

33.)   N.Constantinescu -Bordeni   (PNL-georg ), la Conversiune, 2 apr.'34 
( DAD, MO 36 , şed.din 2 apr.'34 , p 1502- 1505  ) 
[ LD : Acum că Conversiunea părea ajunsă la … capătul drumului,se dădea o bătălie straşnică 
pe pe paternitatea ideilor,care trebuia să evidenţieze  meritele partidelor în adoptarea unei 
legi care ierta de datorii ! Nu -i de mirare .După cum nu surprinde  " generozitatea"partidelor 
care nu aveau şi răspunderea guvernării, care supralicitau amploarea  iertării datoriilor !  
 Notă aparte la georgişti :apărarea burgheziei mici şi mijlocii ,apărarea industriei neaoşe, 
româneşti ;adversitate faţă de capitaliştii străini.] 
Supratitluri , sublinieri , comentarii  - îmi aparţin. 
// Legea Sassu ( IV) - aprobare de principii // 
// Datoriile urbane . parţial satisfăcător // 
// Art.65. excepţiuni regretabile : 
- Credoitorii străini privilegiaţi 
- Comercianţii şi industriaşii români - în pericol 
- Burghezia mică şi mijlocie - defavorizată 
// PNL-georgist - va vota legea // 
------------------------------------------------------------------------------
Constantinescu -Bordeni / 2 apr.'34 

¤ Art. 65 :excepţiunile 

Tratamentul privilegiat al creditorilor străini.

[ Sunt  deziderate pe care le ridică în plen, pentru că a constat la Comisie că şi unii membrii din 
guvern aveau opinii asemănătoare.] 
A  fost impresionat neplăcut văzând că s-au scos unele excepţiuni de la art.65 :
creanţele invalizilor,orfanilor şi văduvelor de război … dar   au rămas ale străinilor !   
Prin urmare, un creditor străin poate să scoată la vânzare averea unui debitor român,
în timp ce românul nu are acest drept ! 
S-a spus că s-ar supăra cercurile de peste graniţă .Nu văd nici un motiv de supărare. 
Eu socotesc că dacă am da dovadă de un pic de demnitate şi de mândrie ,nu am putea 
permite ca această excepţie să mai rămână la art. 65.
Aduceţi-vă aminte că bunicii noştri la 1866 ,când au făcut Constituţia,au interzis străinilor să 
dobândească imobile rurale în România .   Credeţi că atunci străinii nu au făcut obiecţiuni ? 
S-au supărat şi atunci dar li s-a spus : în ce priveşte bunurile care compun teritoriul naţional , 
se aplică " Lex rei sitae" ,ele ţin de suveranitatea naţională ,iar legile care organizează 
proprietatea sunt de ordine publică şi nimeni n-are cuvânt să facă vreo obiecţie. 
Prin urmare,această excepţiune  trebuie eliminată din lege .
Nu este suficientă " îndulcirea" care s-a prevăzut :că dacă străinul locuieşte în ţară , nu este 
exceptat .Noi propunem ca debitorul urban străin să intre în beneficiul legii , 
iar creditorul urban străin să nu fie privilegiat şi exceptat .
E o măsură egală. : debitorul străin ne-ar fi spus : " merci ",pentru că ar fi intrat în beneficiul 
legii ; iar creditorul străin nu ar fi avut de ce să se supere ,pentru că-l tratăm egal cu debitorul 
străin. 



Constantinescu -Bordeni / 2 apr.'34 

Comercianţii şi industriaşiiromâni,defavorizaţi !

[ LD : da , este un accent deosebit naţional, dar eu nu l-aş numi naţionalist .
 Oare nu aveau dreptate ? Trebuie ţinut seama de epocă , de perioada de consolidare 
 a statutului naţional . Şi aşa oraşele erau ale cui erau Dă  o serie de detalii  juridice prin care  ar 
trebui modificate şi în codul comercial şi cel civil ., în acelaşi sens şi scop.
Cum , trebuia să se schimbe întreaga legislaţie ?! ] 
"Dacă se lasă excepţiunea , aşa cum este în lege,negustorii şi comercianţii 
vor fi urmăriţi silit , în imobilele lor. Vă întreb : cine este destoinic astăzi să se prezinte la o 
licitaţie publică de imobile importante ,ca să obţină o ordonanţă de adjudecare ? 
Noi sau cei străini de neamul nostru ?De sigur străinii, ei se vor prezenta să le cumpere .
De aceea noi am cerut amendamentul : să păstrăm în mâinile noastre imobilele de la oraşe ,     
altfel vor fi acaparate de străini. 
[ dă  o serie de detalii  juridice care ar trebui modificate şi în codul comercial , în acelaşi sens ;
  dă o serie de ex. de felul cum au procedat unele bănci când au acordat credite, 
condiţionându-le de contracte ipotecare .LD :  Dar se poate pune problema şi altfel : 
de ce făceau românii  astfel de  împrumuturi ? ] 
" La vremuri excepţionale trebuie texte excepţionale.Textele pe care le avem noi în codul 
civil şi comercial , au fost destinate să-şi aibă aplicaţia lor în vremuri normale, nu pentru 
vremuri ca acestea ,în care suntem obligaţi să legiferăm problema datoriilor rurale şi 
urbane. "[----------------] 
Gândiţi-vă dvs. şi la industria noastră cu caracter naţional şi capital naţional. 
Departe de mine ideea de a mă  gândi la industria care se reazămă pe capital din afară 
şi care lucrează la noi în ţară cum i se dictează de peste graniţă.
Nu vreau să vorbesc, bunăoară, de societăţi petrolifere ca Româno-Americana ,  care 
primeşte ordine de la grupul Standard Oil , nici de Astra Română  care se bazează pe 
capitalul imens al lui Royal Dutch ;

Industria neaoş românească defavorizată 

…dar vorbesc de industria noastră neaoş românească , cu caracter pur naţional şi cu 
capital naţional. Dacă proiectul acesta nu o ia în considerare , eu mă gândesc cu groază 
la micii exploatatori de toate categoriile şi în special la micii exploatatori de petrol. 
Nu uitaţi că avem ţărani care , după expirarea vechilor concesiuni ale lor,s-au apucat ei să 
exploateze ;au câte un puţ din care extrag ţiţei, cu mijloace primitive - un cal care se învârte 
în jurul puţului -alţii au chiar sonde , din care lăcăresc  - cum spun ei - adică scot ţiţei.
Toţi aceştia au contractat datorii pentru dezvoltarea industriei lor, atunci când vag.de ţiţei era 
evaluat la 23-25.000 lei .Azi vag.de ţiţei a ajuns la 3.000 lei ,şi de aceea societăţile cu caracter 
naţional , cum sunt IRDP.Petrol -Govora,Petrolul Românesc, Creditul Minier, şi altele , în 
care sunt interesaţi mii de cetăţeni de - ai noştri ,meseriaşi, ingineri, diverşi acţionari, aceste 
întreprinderi neproteguite de nimeni, nevăzute de nimeni, vor merge la ruină , la vânzare 
silită, la lichidare!Nu avem interes să distrugem până în temelii bruma de industrie 
cu caracter naţional din această ţară .
N.Constantinescu -Bordeni / 2 apr.'34
----------------------------------------

34.)M.Ghelmegeanu, Madgearu ( intervenţii ) la Conversiune,2 apr.'34 
(  DAD, MO 36, şed. 2 apr.'34, p. 1505- 1512  ) 
[ LD :  Ghelmegeanu , se ocupă mai ales de aspectele  bancare ale legii ,din polemici rezultând 
cu claritate " fiefurile" bancare ale celor două partide mari din România] 
Supratitluri, sublinieri , semne - îmi aparţin. 
¤ Massa datoriilor agricole. 
 ¤ Povara bugetară - ¤ Datoriile marilor proprietăţi . 
¤ Finanţarea conversiunii. -¤ Politica de credit 
¤ Cooperaţia 
¤ Ineficienţa legii Sassu  - concluzii 



¤ PNL: politică  bancară potrivită unui  stat comercial-industrial 
¤  PNŢ : politică bancară  potrivită unui stat agrar. 
¤ PNŢ nu va vota legea 
----------------------------------------------------------------
Ghelmegeanu / 2 apr.'34 

¤Exploatările agricole din România 

Massa datoriilor agricole.

[LD:date foarte valoroase privind exploatările agricole , pe care , altfel, nu aş fi avut cum să le ştiu 
.Iată de ce am studiat cu atâta atenţie dezbaterile la legile cu miză economică.
Nici celelalte aspecte nu-s de neglijat :situaţia ( şi eficienţa) proprietăţilor agrare după 15 ani de la 
reformă ;gravitatea subfinanţării agricole ; ş.a ] 
Problema este foarte dificil de rezolvat .Când s-a făcut prima lege Argetoianu ,nici nu exista o 
statistică a datoriilor agricole.
Sunt în Ţara Românească 3.101.000 exploatări agricole şi 2.500.000 cereri de asanare.
Astăzi , pe baza cererilor de asanare, avem un act oficial ,statistica Ministerului de Justiţie , 
prezentată de d.Decuseară
Avem de lichidat o massă de 52 miliarde ,din care 46 miliarde , datorii directe.     
-VPSassu :Suma din urmă este cea adevărată. 
-Ghelmegeanu : Din cele 46 miliarde ,13 miliarde sunt ale debitorilor cu peste 10 ha , 
şi 32 miliarde şi jumătate, ale proprietarilor sub 10 ha.

Datoriile pe ţară şi zone/ anuităţi /

[LD: fără a se putea extrage vreo caracterizare psihologică , oare nu este interesantă până şi 
eceastă apetenţă pentru împrumuturi – reflectând mentalităţi de dorinţă de prosperitate, sau 
lăcomie, sau fudulie –diferită de la o provincie la alta? O fi fiind ei ardelenii "gospodari " şi 
bănăţenii "fruncea"), dar iată, la conversiune ,se prezintă cu mari datorii care întrec cu mult 
media pe ţară sau din Vechiul Regat şi Basarabia ( 6.585lei ):10.000 , respectiv 9.000 .
Şi aceste datorii vor fi achitate din bugetul ţării.] 
Pe baza statisticii , rezultă că media datoriei pe ţară ete de 6.585 lei  / la ha 
Dar în Oltenia ea este de 7.400 ; în Banat de 9.000  ;
în Transilvania de 10.000 ;iar în Muntenia de 6.900 .
Numai în Moldova ,Dobrogea , Bucovina şi  o parte din Basarabia 
media cade sub 6.585 lei . [ face tot soiul de calcule şi conchide  ] 
Proprietatea ţărănească, în regiunile unde se depăşeşte media generală pe ţară, 
ar trebui să plătească următoarele anuităţi lei / ha : 
Basarabia - 80 , Moldova - 200  ( dar la Putna ajunge la  16.400 ) 
Muntenia - 315  , Oltenia - 320  ( dar în R.Vâlcea  ajunge la 12.000  ) , 
Banat - 360 , Maramureş şi Crişana - 360, Transilvania - 400 
( dar la Sibiu ajunge la 18.000 , Braşov- 29.000  ) 
-Sassu : în primii doi ani suma este mai mică . 
.Virgil Madgearu :Este adevărat că aţi socotit ca în primii doi ani,cât mai sunteţi la putere, 
suma să fie mai mică . 
-Sassu : N-am făcut-o din calcul politic. 
-Madgearu : Pentru ca , după doi ani , când vor fi să plătească rate normale ,care vor fi cam de 
trei ori şi jumătate mai mari decât ratele primilor doi ani,fiind un alt partid la putere ,dvs să 
spuneţi ţăranilor , ca de obicei, cum faceţi demagogie ,că noul guvern le-a mărit ratele 
( ilaritate la majorităţi ) 
-Sassu : Cred că faceţi o glumă , dle Madgearu .
-Madgearu : Dvs în politică trăiţi foarte adeseori ori cu glume de această natură 
-Ghelmegeanu [ explică detaliat cum a făcut calculele , pornind de la un studiu al ministrului 
de Finanţe, Victor Slăvescu, privind rentabilitatea în agricultură , şi conchide ] 
În ce priveşte proprietatea familială ţărănească , care se poate întreţine din exploatarea
lotului de 3 ½ ha,nu poate să realizeze în nici un caz un venit care să-i permită 



să plătească anuităţi de 300-400 lei. [-----------] 
Ghelmegeanu / 2 apr.'34 

Datoriile marilor proprietăţi . 

[LD :urmează o polemică financiar - bancară între Ghelmegeanu, Madgearu şi Negură  privind 
acest aspect Înţeleg doar că ei gândesc diferit şi apără interese difeite .Informaţiile despre marea 
proprietate sunt ,însă, foarte valoroase .Nu ştiu şi cât de adevărate sunt, pentru că sunt aruncate 
în dispute politicianiste .De aceea mă văd silită să citez ] 
-Ghelmegeanu : Din datele  statistice ,rezultă că sunt 4.167 debitori , care datorează 
între 20.000 până la 99.800 lei / per  ha .Aceasta însemnează cca 4 miliarde lei 
din cele 13 miliarde care grevează proprietatea peste 10 ha.
Când statutul român şi-a pus întregul prestigiu în joc, pe piaţa străină, şi când se luptă 
pe toate căile-şi noi şi dvs. -ca să obţină 2 miliarde reducere la datoria externă , 
este posibil ca ,cu asemenea uşurinţă să fie grevat bugetul cu 4 miliarde? 
-Madgearu : ex. un popriatar care posedă o avere de 300.000.000 lei ,şi care are o datorie de 
30.000 .000 lei -adică 10%-declarată la conversiune ,pentru ce să i se reducă datoria la jumătate 
,pentru ce să ruineze deponenţii unei mici bănci ?( care este aproape de Banca Românească - 
bancă liberală !  )pentru ce statul să ia şi el parte la pagubă ?
Pentru ca cineva, cu un patrimoniu de 300 milioane,să nu fie silit să lichideze o parte din 
patrimoniu şi să-şi plătească datoria ?!El nu dă numele, dar dacă doresc el poate aduce toată 
list a"conversioniştilor" din această categorie ,pentru a se vedea imoralitatea ! 
-Pamfil Şeicaru : Există mulţi oameni în Ţara Românească cu un patrimoniu de 
300 milioane ? Atunci excepţia din lege se presupune că este pentru o singură persoană ! 
-Negură : Dle Madgearu ,cunoaşteţi dvs un singur caz,din categoria specificată ? 
Dacă aş cunoaşte un singur caz, l-aş reduce, individual, prin lege . 
-Ghelmegeanu : Acestea nu sunt cazuri imaginare.Studiaţi statistica lui Decuseară. 
De ce se creează acest miraj falicios că legea dvs cuprinde pe toţi ? 
-Negură : Nu pe aceştia ! [------] 
Ghelmegeanu / 2 apr.'34 

Finanţarea conversiunii.

[LD : explică de ce aceste prevederi sunt iluzorii ;scăderea încasărilor la buget ;
BNR nu va putea fi despăgubită etc etc   Importante sunt informaţiile .
Şi important este că la acest capitol,Ghelmegeanu, Madgearu ,preamăreşte băncile din 
Ardeal,pentru meritele lor naţionale şi ţărăneşti, în schimb ignoră sau chiar neagă 
vreun rol  băncilor din Vechiul Regat ( mai ales Creditul Funciar Rural ) 
Apare foarte clar conflictul de interese dintre cele două partide, deşi nu sunt convinsă că grupurile 
sunt atât de delimitate.]
PNL vrea să despăgubească toate instituţiile de credit , de pagubele suferite prin 
conversiune. Există diverse formule de finanţare .PNL a ales-o pe cea mai comodă dar iluzorie 
: înscrierea în bugetul statului, pe termen de 15 ani,a unei sume de 450 milioane lei ,
pe care Banca Naţională are dreptul, din oficiu, să o reţină din încasările statutului, 
aşa cum face pentru plata datoriei externe . 
Pentru aceasta ,PNL a garantat BNR cu bonuri de tezaur şi cu producţia auriferă. 
...Există bănci comerciale mari, acum în stare de faliment sau cu dificultăţi,care însă nu au 
investit deloc  în agricultură ; 
...Există bănci mici şi mijlocii ,în Vechiul Regat ,care n-au avut decât rol de internmediar ,
   trăind din politică de credit, graţie scontului împrumutat la BNR ; 
Dar :
[ LD:când am prelucrat discursul lui Ghelmegeanu ,cu intervenţiile lui Madgearu ,nu mi-am putut 
reprima o retro'înjurătură,cum au avut tupeul să critice cu atâta demagogie  legea liberală, după 
ce ei au fost incapabili să o facă ?!Şi, mai presus de toate, cum pot să reverse atâta ură faţă de 
Vechiul Regat ?! Dar de asta mă ocup la Etica politică ]
/ Există o mare mişcare populară, în care chiar PNL la originile lui , a plasat un mare capital 
de sentimente şi de credinţe,mişcarea cooperatistă.



/Există acele bănci din Ardeal care au îndeplinit rolul cooperaţiei, care n-au trăit numai din 
creditele la BNR , ci pe baza depunerilor ţărăneşti ( aplauze la PNŢ )Acestea au trăit dintr-un 
plasament ţărănesc. 
Şi dvs vreţi să puneţi la un loc toate aceste bănci, fără nici o discriminare : 
Banca Comercială cu Banca Populară,cu Banca din Vechiul Regat şi cu Banca din Ardeal ,
care este pur ţărănească ! 
-Pamfil Şeicaru : Mai ales băncile mici din Ardeal, înainte de război, au avut o funcţie 
naţională :cumpărau latifundiile grofilor. Şi mersese atât de bune acest proces de trecere 
din patrimoniul grofilor ,în patrimoniul ţăranilor,încât la un moment dat s-a scos un strigăt 
de alarmă din partea Budapestei ! Ele au reprezentat un bastion al iniţiatvei româneşti .
-Ghelmegeanu :Dvs, înlănţuiţi de prejudecăţi şi interese trecute,nu faceţi nici o 
discriminare şi, în formula vagă de susţinere a creditului,aşezaţi pe acelaşi plan aceste patru 
feluri de bănci ! 
Când este vorba de Creditul Funciar Rural, însă ,lucrurile se schimbă ,dvs  obligaţi  statul să 
acopere toate pierderile pricinuite de conversiune !
 Ori, după război,Creditul Funciar Rural , nu a mai învestit decât 1.500.000.000 lei ,în timp ce 
Băncile Populare au un portofoliu de 6.000.000.000 lei ,iar Băncile din Ardeal au un portofoliu 
de 5.332.000.000 lei ( din care 60 % sunt plasamente ţărăneşti )
[LD:citează elogiile  lui Victor Slăvescu la adresa  băncilor din Ardeal care se reazămă pe 
modeste gospodării ţărăneşti;dar când este vorba de băncile liberale...]
Dle ministru , în legea dvs, aţi uitat mişcarea populară de credit din Ardeal ! 
-Victor Slăvescu : Deloc! 
-Ghelmegeanu : nu spuneţi nimic , decât despre Creditul Funciar Rural ! 
-Slăvescu : Să ajute creditul , în general ,am spus.Printr-o convenţie se va preciza acest lucru. 
-Ghelmegeanu : Tocmai împotriva acestui lucru am protestat .Această problemă trebuie să se 
discute şi să se tranşeze în faţa Parlamentului ,nu printr-o convenţie ulterioară.
-Slăvescu : Voi veni în faţa Parlamentului , în luna iunie, cu convenţiunea,în care se va vedea 
cum statul pune banii  la dispoziţia BNR .
-Madgearu :Noi nu putem să acceptăm această concepţie ,că faţă de unele instituţii de credit  
se iau anumite obligaţiuni prin lege,iar faţă de altele, prin convenţie ulterioară . 
Scoateţi atunci din lege şi Creditul Funciar Rural şi Creditul Funciar Urban .veniţi şi cu ele tot 
la convenţie .
-Slăvescu :Acesta este un proces politic de intenţie , dle Madgearu ! 
-Madgearu :  Dvs credeţi că noi totdeauna facem numai politică ? ( ilaritate ) 
Explicaţi dvs de ce faceţi această discriminare ? 
-Slăvescu : Noi avem o preocupare dublă :să lichidăm trecutul  şi să asigurăm 
reânviorarea creditului .Convenţia cu BNR se va încheia în luna iunie. 
-Madgearu : Foarte bine,dar atunci să scoatem şi dispoziţia referitoare la 
Creditul Funciar Rural.
-Ghelmegeanu : Dvs spuneţi în lege că statul va acoperi toate pierderile Cr.FR , 
printr-o convenţie cu statul . Aşa că nu veţi mai aduce în Cameră, în iunie. 
-Slăvescu :o voi repeta .
Ghelmegeanu / 2 apr.'34 

Prejudicii mişcării cooperatiste 

Prin legea Sassu, se aduc  prejudicii mai mari mişcării cooperatiste. 
Avem un portofoliu de 6 miliarde în cooperaţie. 
Reducându-l cu 25 % , se pierdea numai 1.500.000.000 lei ( legea veche ) 
reducându-l cu 50% , se pierd                 3.000.000.000 lei  ( legea actuală )
-Vict.Slăvescu : Dta nu poţi să ştii sub ce formă am să ajut băncile populare.
Ai răbdare până la toamnă.
-Ghelmegeanu : Din moment ce dvs nu arătaţi cum veţi întrebuinţa cele 450 milioane,
Parlamentul nu poate vota legea. 
Ghelmegeanu / 2 apr.'34 

¤Concluzii 



PNL:politică bancară potrivită unui  stat comercial-industrial 

/PNŢ :politică bancară  potrivită unui stat agrar. 

 [ LD :noi dovezi privind caracterul  ţărănist sau PNŢ? Sincer sau interesat ?Radical-progresist ?  
De stânga sau dreapta ? Sau pur şi simplu ,alt grup de interese.
Care era în fond doctrina bancară a PNŢ ?  ] 
  Legea, pentru motivele arătate, nu aduce nici o ameliorare, nu constituie nici un progres , 
nu este o soluţie definitivă.Nu se va putea duce o soluţie definitivă  înainte de a se schimba 
politica de credit a institutului de emisiune, o nouă structură a BNR,care să corespundă 
intereselor noastre de ţară agrară.Nu se mai poate continua o politica potrivită pentru o ţară 
comercială şi industrială,  care nu corespunde intereselor  rurale.   
M .Ghelmegeanu / 2 apr.'34
--------------------------------------------------

35.)D.Topciu( PNA-Goga ),la Conversiune, 2 apr.'34 
( DAD, MO 36. şed. din 2 apr.'34, p. 1527- 1530 ) 
[ LD :Basarabean .Bancher.Pledează , firesc , de pe poziţia acestei funcţiuni . 
Dar îşi construeşte argumentarea pe  teoria  armoniei  sociale, a solidarităţii.
Fără să neglijeze ţărănimea, pledează cu francheţe şi pentru interesele legitime ale celorlalte 
clase :industriaşi,  şi … bancheri. Este , dinp.d.v. doctrinar, neoliberal.
 Nu ştiu de ce este în PNA , nu are nici un accent naţionalist Probabil a fost averescan, şi s-a dus 
după Goga la rupere ] 
Supratitluri, sublinieri, semne , îmi aparţin. Doc.integral, fişier PNA 
----------------------------------------------------
D.Topciu  / 2 apr.'34 

¤Datoriile ,datornicii 

Problema datoriilor este o problemă gravă, atât din p.d.v. social cât şi economic. 
Se găsesc în litigiu peste 125 miliarde lei,plasaţi de diferiţi creditori debitorilor,care nu sunt 
în stare de a-i plăti.
Din 5 milioane capi de familie, se găsesc în litigiu minimum 3 milioane şi jumătate   .   
Dintre ei, cca   2.400.000 capi de familie agricultori ,  la care adăugăm şi 1.175 bănci, cu un 
capital de 70 miliarde ,împreună cu toţi depunătorii lor ,şi cele 1.097 de instituţii industriale , 
la care sunt cca 1 milion de oameni interesaţi .( cf.declaraţiilor din 1932, la Legea Argetoianu  ) 

¤Conversiunea liberală 

[LD:remarcă importantă: la baza legii liberale ar fi stat aceleaşi principii ca la reforma agrară 
(expropriere / împroprietărire ):intervenţionism economic .
Dacă ţinem seama  de declaraţiile făcute de prim-ministru Tătărăscu,cum că principiile 
generale care stau la baza legii sunt analoage cu acelea care au determinat pe legiuitorul 
reformei agrare , avem dreptul de a discuta legea din p.d.v. al acestor principii .
Atunci s-au expropriat 6.150.000 ha pământ de la 29.000 proprietari şi s-au împroprietărit 
1.900.000 cetăţeni. 
Prin urmare, din p.d.v. al numărului cetăţenilor asupra cărora se răsfrâng efectele legii , 
interesul este mai mare decât acel al problemei agrare .Şi din p.d.v. al cuantumului, la fel. 
Cuantumul datoriilor atinge astăzi peste 127 miliarde , iar la reforma agrară ,atingea 60 
miliarde. " 
D.Topciu  / 2 apr.'34 

Cauzele ,acuzele, răspunderile, soluţiile 

"Trebuie să recunoaştem însă, că debitorii au fost puşi în imposibilitate de a plăti. 
Eu nu vreau să discut care sunt cauzele , cu toate că am auzit pe unii vorbind 
de la tribună şi acuzând pe creditori, iar alţii pe debitori .
"După părerea mea, nu există vinovaţi ;există numai împrejurările creiate de 



fenomenele economice , care nu numai în ţara noastră , dar peste tot globul, 
au creat aceleaşi situaţii. " [---] A venit însă criza generală şi au scăzut preţurile de la 1929 
până azi ;astfel , la munca în agricultură , preţurile au scăzut cu peste 70 % ,
 iar la industrie cu minim 50 % .[-------] 
D.Topciu  / 2 apr.'34 

¤Industria naţională=bază de dezvoltare economică 

 auzit mulţi parlamentari afirmând că industria nu merită să intre în conversiune ! 
" Dar astăzi , suferinţele noastre , în ce priveşte lipsa de devize,se datoreşte tocmai faptului 
că mărfurile manufacturiere   trebuie să le aducem din altă parte .   
Dacă nu am fi vorbit de mult aşa ,probabil că , până acum, nu am fi adus din alte părţi 
mărfuri, căci puteam să avem şi noi fabricile noastre pentru aceasta , 
şi puteam rezista în faţa crizei , mai uşor decât orice ţară din Europa Centrală. [----] 
Industria noastră are astăzi peste 42 miliarde datorii   ,   dar, în acelaşi timp, 
ei i se datorează peste 20 miliarde lei. [-----------------] 

¤Intervenţionismul de stat = baza armoniei sociale 

/Analogie :reforma agrară /conversiunea. 

[Revenind la firul întrerupt ,la reforma agrară ,la sacrificarea celor 29.000 de proprietari 
a împroprietărirea celor 1.800.000 de cetăţeni ] 
-Topciu:"Cred că există şi astăzi o nevoie care impune ca să fie deposedaţi creditorii de o 
parte din drepturilor lor, pentru că sunt singurii care pot suporta acest sacrificiu.
Dar, în acelaşi timp, se impune ca tot ce rămâne , aşa cum a făcut şi legiuitorul reformei 
agrare , să fie plătit imediat .
După cum atunci s-a achitat preţul pământului expropriat şi s-a dezlegat ţărănimea de 
proprietari ,aşa trebuie să se facă şi acum.
Ce s-ar fi întâmplat dacă ţăranul împroprietărit ar fi rămas să plătească 
proprietarului ,costul pământului ?Ar fi existat armonie socială ? 
N-am fi avut aceeaşi scenă dureroasă când creditorul înjură pe debitor şi invers ? 
D.Topciu  / 2 apr.'34 

¤ Finanţarea conversiunii 

-Topciu:Se impune, deci, ca , după reducerea creanţelor ,ceea ce rămâne să fie imediat 
plătit de stat, creditorilor.[ explică şi cum ar trebui procurată suma şi cum ar trebui recuperată, 
şi rolul Băncii Naţionale în această operaţiune  ] 
-M.Condrus : Dvs , în esenţă, susţineţi ca debitorii să plătească astăzi o anumită sumă , 
mult mai scăzută, dar integral, creditorlor, pentru a scăpa de datorii. 
-Topciu : Statul, care a plătit proprietarilor expropriaţi,să plătească astăzi creditorilor 
creanţele,rămânând ca debitorii să plătească datoriile în 15-20 de ani. Statului .
De aceea, dle ministru, vă atrag atenţia că suma pe care o prevedeţi în  buget ,
statul nu va fi în stare să o plătească , în primul rând, şi, în al doilea rând, 
poate să creeze suspiciunea din partea celor nemulţumiţi, că dvs nu sunteţi obiectiv .
-Victor Slăvescu : Va veni o Convenţiune, în faţa Parlamentului. 
-Topciu :Cele 450 de milioane nu reprezintă o sumă care să constituie o finanţare serioasă. 
Prin aceasta nu faceţi decât să se nască din nou turburări ,şi va fi nevoie de o nouă lege , pentru 
a se inaugura armonia socială. [-------] 
D.Topciu / 2 apr.'34 

¤Concluzii:legea nu rezolvă problema !

Rămân cu convingerea că dacă dispoziţiunile din lege vor rămâne aşa, ele nu vor rezolva 
nici problema socială , nici proplema econoomică. 
Creditul nu va reânvia, susţinând dvs 2-3 bănci.
Conduc instituţii financiare mari şi mici, de peste 25 de ani,şi sunt în situaţia de a vă spune 



că această lege nu-mi inspiră încredere , că va rezolva problemele de care vorbeşte 
expunerea de motivare a d-lui raportor. 
D.Topciu / 2 apr.'34
-------------------------------------------- 

36.)Virgil Potârcă(PNŢ), la Conversiune, 3 apr.'34 
(DAD, MO 37, şed. din 3 apr.'34, p. 1542- 1549 ) 
[ LD :"Ţărănist"  redutabil .Discurs echilibrat ;judecată  de bun simţ şi sinceră  ;
 remarcabil efort  de obiectivitate şi dorinţă pozitivă de rezolvare a problemiei .
Nemulţumit de amânarea chestiunii  de către partidul din care făcea parte,Potârcă este mai 
"indulgent" cu PNL .În ce priveşte calea, este de discutat.
De ce trebuia ca România să rămână eminamente "agrară " ,de ce trebuia ca România să 
considere ţăranii , rept factorul decisiv în destinul său naţional ? - nu m-a convins.
Toată argumentaţia sa conduce la următoarea concluzie :în România este nevoie nu numai 
de iertarea datoriilor ,ci de o nouă exproperiere,o nouă împroprietărire .] 
Supratitluri, sublinieri, semne , îmi aparţin        Doc. integral - fişier PNŢ 
------------------------------------------------------------------------
Potârcă / 3 apr.'34 

¤Debitori -Creditori 

Cei 2 milioane debitorii agricoli sunt capi de familie, încât înmulţind numărul lor cu 3,4,5 …
se obţine cifra de 7-10 milioane interesaţi de problemă.
În schimb, cei 16 000 de debitori , cu peste 10 ha , au 14 miliarde datorii.

/Comparaţie :Conversiunea –Reforma agrară 

Problema este mai importantă decât reforma agrară ,din p.d.v. social ,deoarece la expropriere 
au fost în joc 2.000 de proprietari şi 1.000.000 împroprietăriţi (care nu erau toţi capi de 
familie) Cu privire la împroprietărire a fost un acord, şi s-a mers din etapă în etapă ,
între 1914- 1921 .
În ce priveşte datoriile, nu a fost un acord, încă de la început , din 1929 ,şi s-a trenat, încât s-
a ajuns la o anume stare de spirit îngrijorătoare. 
Psihologic, reforma agrară s-a săvârşit după Unire, fiecare avea în suflet o bucurie, 
o mândrie,care a dus la un consens … 
"Din această cauză , se poate spune că există o diferenţă fundamentală între starea de spirit 
a celor interesaţi în rezolvarea problemei agrare şi între starea de spirit în care încercăm 
astăzi să legiferăm problema datoriilor. " 
În momentul când se făcea reforma agrară , deşi era o perioadă de inflaţie, era o aparenţă de 
înflorire economică , care a determinat o atmosferă optimistă . 
"Astăzi ne găsim într-o criză permanentă şi crescândă, într-o stare de instabilitate, 
pe care o constatăm pur şi simplu, fără să putem să-i punem zăgaz. 
În al doilea rîând ne găsim într-o stare de sărăcire completă, care poate a ajuns la ultimă 
limită. De aceea problema apare mai greu de rezolvat . 
"Recunosc toate greutăţile care cad asupra dvs ,când căutaţi să daţi soluţiunea cea mai 
potrivită acestei probleme.  Dacă există vreo vină, este aceea că această problemă 
nu s-a realizat cu un ceas mai devreme,căci cu cât soluţia se întârziază, cu atât se impune o 
soluţie mai radicală ." [------] 
Potârcă / 3 apr.'34 

Consecinţele moratoriilor :neplata datoriilor 

Politizarea conversiunii 

[LD : oare a fost  o psihologie socială colectivă - în sensul refuzului de a-şi plăti datoriile  - 
 sau efectiv era o stare de incapacitate de plată ?Oare Potârcă ce a vrut să spună ? 
 Că simţind oamenii tendinţa  guvernanţilor de a păsui, de a reduce, de a ierta datoriile …



nu au mai plătit nimic ? Că a fost un fel de "cutia Pandorei" care ,deschisă de Argetoianu ,
nu a mai putut fi închisă ? Că au fost doar  efectele crizei economice ?
Că , efectiv, nenorocirea vine de la dobânzile bancare ,de la acumularea de bogăţie  prin 
simpla operaţiune de scont ?Sau că totul se explică prin slaba rentabilitate a muncii ţărăneşti ? 
Consemnez pur şi simplu varianta lui Potârcă ] 
Regretă că nu este de faţă ministrul Slăvescu şi Dinu Brătianu,pentru că nu vrea să bată 
"monedă politică "Legiferarăm astăzi ,după 4 ani de moratoriu , de fapt după 3 ani de moratoriu 
legal.Nu veţi tăgădui nimeni că de 4 ani ,cel puţin, marea categorie de 2 milioane şi ceva 
capi de familie de debitori, nu mai plătesc nimic, şi cu toate acestea încasările statului  şi 
puterea de investiţie , au mers descrescând ! 
Dar ăsta este adevărul :de 4 ani de zile majoritatea datornicilor nu plătesc nimic creditorilor ,şi 
cu toate astea impozitele se încasează din zi în zi mai greu, încât a trebuit să se vină  cu 
degrevări fiscale, amnistii , diverse măsuri pentru a înlesni încasările, şi bugetele se soldează 
cu deficite … investiţii nu se fac ! 
-N.Simionescu -Bârlad : Exact ! [------] 
Potârcă / 3 apr.'34 

Desnaţionalizarea proprietăţilor orăşeneşti 

[ LD : a fost,oare ,acest naţionalism o chestiune de psihologie colectivă , exploatată de 
extremismul de dreapta ,sau era un fenomen real ? De ce ţărăniştii radicali, din "stânga" au 
aceleaşi evaluări ?Pentru că una din două :ori a fost o reacţie naţională normală, firească ,
ori avem de-a-face cu un naţionalism exagerat .Şi într-un caz , şi în altul, trebuie de răspuns la 
întrebarea :de ce românii, în ţara lor,nu se dovedeau în stare să stăpânească ,prin merit şi 
muncă, avuţiile dobândite ?De ce se credea (simţea , spunea) în rândul cetăţenilor , că oamenii 
aceeia "imorali" , "fără scrupule","cămătarii datoriilor ", care au profitat de sărăcirea debitorilor ... 
erau minoritari ( mai ales evrei )? ]
 " În ce priveşte oraşele, eu cred că trebuie să ţinem seama de cele petrecute în ultimii ani
 în Moldova .N-am să citez numele celor executaţi, ci numai numele câtorva oraşe , 
deşi am lista completă a executărilor făcute în aceste oraşe. 
   Numai într-un singur oraş,Botoşani, 60 de case boiereşti vechi, româneşti, 
au fost vândute. În lista cumpărătorilor   nu este un singur român.   
Dl Răutu este aici şi poate să confirme acest lucru . 
-DNRăutu : Este exact .
-Potârcă : Deci problema trebuie examinată ,pentru oraşe , şi din acest punct de vedere .
În Transilvania, oraşele, în marea lor majoritate, sunt minoritare. 
Astfel fiind, eu cred că astăzi , când se pune problema şi când de aici înainte încep executările 
silite în masă , trebuie să priviţi problema şi sub această faţă , adică din p.d.v. naţional. 
Credeţi dvs că faceţi un bun serviciu ţării dacă, pentru orice alte consideraţiuni ,- pe care de 
altfel le voi examina  - împingeţi către executare în masă , în special la oraşe,şi , ca o 
consecinţă logică ,la transformarea proprietăţii, sau la trecerea ei din mâna celor care o au 
astăzi , în mâna celor care au posibilitatea să cumpere ? 
Şi să ne întrebăm , cine are posibilitatea să cumpere în mod normal şi cinstit ? 
Desigur că noi, românii, nu prea avem această posibilitate  [ LD : De ce ?! ?  ] 
Într-adevăr, marii proprietari sunt sărăciţi, liberii profesionişti sunt sărăciţi,
 magistraţii de asemeni, militarii în marea lor majoritate, nu au nici ei această posibilitate  ;
 iar comercianţii , în cea mai mare parte, sunt în concordat sau sunt faliţi. 
Numai aceia care au putut , în vremurile acestea tulburi , să pescuiască în nenorocirea în care 
am căzut , numai aceia care nu au avut nici un fel de scrupul,şi care nu au nici un fel de 
morală, în ceea ce priveşte afacerile ,numai aceştia mai pot cumpăra astăzi. 
Astfel stând lucrurile , veţi ajunge , vrând ne vrând,ca toate bunurile urbane asupra cărora se 
va întinde executarea ,să treacă asupra unui număr restrâns de oameni ,ceea ce nu va fi , 
desigur, spre binele ţării noastre, în total, şi în special nu va fi bine pentru transformarea 
aceasta, care se soldează prin desnaţionalizarea oraşelor . 
Deocamdată,  eu aş ruga banca ministerială să se întrebe dacă nu este cuminte şi dacă nu 
este românesc , să se facă   de data aceasta   un pas mai departe   [ în sensul iertării  datoriilor ] şi 
să încercăm să oprim această   desnaţionalizare,   care se face cu paşi atât de repezi în 



anumite părţi ale ţării noastre . " 
[-----------------------------------------------------------] 
Potârcă / 3 apr.'34 

Scăderea valorii proprietăţilor ;

Menţinerea creanţelor la aceleaşi valori .

[ LD :Asta ar fi o explicaţie.Extrag informaţiile statistice, economice. ]
Actualmente toate valorile se găsesc scăzute , faţă de ce era cu 3-4-5 ani în urmă. 
Pământul .acum 5-6 ani se vindea pogonul cu 30.000 lei ;azi , 5. 000 lei 
Prin urmare,proporţia valorii ,din momentul ce s-a contractat datoria,s- a contractat de la 1 la 6 
Averea imobiliară, are aceeaşi conractare : de la 1 la 6 ; 
Acţiunile institutelor de credit, , au scăzut în procente mai accentuate , de 80%:acţiuni de 500 
lei, puse în circulaţie la valori de 1.000 -1.500 lei,azi au ajuns la 100 lei bucata, maxim 200 ; 
Acţiunile petrolifere , scăderea este de 100 - 200%:s-au emis la 500 lei ; 
 s-au vândut la 1.500 -2.000 bucata în epoca de înflorire azi valorează 100 -150 lei / bucata ;
Depozitele din  băncile în faliment : se vând cu 15 % şi nu găsesc cumpărător. 
Chiriile au scăzut în aceleaşi proporţii  ; 
Salariile au scăzut  ; 
  " Prin urmare, dacă tot ceea ce este marfă în ţara noastră, începând cu marfa permanentă, 
pământul, continuând cu valorile mobiliere, a scăzut  între 50 % - 80 % de multe ori cu 100 % ,
 eu mă întreb : căror împrejurări se datoreşte această extraordinară rezistenţă , 
că numai creanţele să rămână să fie plătite ,aşa cum au fost contractate 
în epoca când totul avea o valoare de 10, 20, 40, chiar 100  de ori mai mare ? " 

Capitalul bancar 

[LD:Potârcă face  nişte calcule bancare pentru institutele de credit    şi i se strgă că face calcule 
de "simigiu " ] 
La 1919, toate băncile la un loc, aveau un capital de 711.000.000 lei 
  la 1930 ,  "          "              "          "               "            11.627.000.000lei
La 1919 , activul băncilor era de    7 miliarde 
la 1930 ,     "           "          "       119 miliarde 
La 1919 , depunerile erau de   2 miliarde 
la 1930         "             "         36 miliarde 
" Dacă aceste cifre ar fi exacte,ar însemna că băncile să fie astăzi într-o stare înfloritoare . 
Altfel, înseamnă că operaţiunile lor au fost fictive " 

Capitalul industrial 

La 1919  , instituţiile industriale aveau un capital de 1 miliard 
la 1928 ,        "               "              "               "          29 miliarde 
La 1919 , activul lor era de 550 milioane 
la 1928  ,    "        "    "          11 miliarde 
" Prin urmare , toate operaţiunile au crescut numai pe hârtie ,dobânzile s-au adăugat, 
an de an, nefiind plătite aproape de nimeni .Vasăzică erau pur şi simplu fictive " [-----] 
Potârcă / 3 apr.'34 

¤Doctrine, politici  economice 

[ LD : rezum , extrag informaţiile privind conectarea teoretică a politicienilor :
-sistemul bolşevic versus sistemul fiziocrat ;
-nepotrivirea dintre hărţile economice şi cele politice ;
-supraproducţia agricolă venită de peste Ocean 
Chiar dacă simplist explicate ,ele exprimau mentalul colectiv al epocii. ]
Prima cauză este războiul, cu două consecinţe pentru noi  :
sistemul revoluţiei ruseşti şi vechiul sistem al fiziocraţilor . 



De aici, lupta dintre aceste două sisteme . 
După război, a mai ieşit încă o consecinţă : nepotrivirea hărţilor economice şi  politice. 
Este foarte greu să se lege toate firele dinainte de război.Altele sunt hărţile economice de ieri 
şi de azi.Situaţiile economice vechi  se formaseră încetul cu încetul, într-un timp îndelungat ;se 
creaseră legături între diferitele părţi ale lumii .După război, s-au creat alte hărţi politice, 
care nu mai erau în concordanţă cu hărţile economice , s-au stabilit alte directive. 
În fine, ultima cauză este supraproducţia .În război, majoritatea ţărilor agricole s-au găsit în 
luptă , din care cauză nu au mai putut produce cerealele necesare , pentru consumul populaţiei 
civile şi trupele militare .A fost necesar ca altcineva să le ia locul :ţările de peste ocean, 
Noua Zeelandă şi Australia. Acolo s-au defrişat prin arderi milioane de hectare ,împlinindu-se 
golul lăsat de Rusia şi ţările dunărene .Peste ocean a apărut şi maşinismul ,pentru că , la 
intrarea Americii în război,lipseau braţele de muncă 
După încheerea păcii, ţările agricole şi-au reluat ocupaţiunile , începând să producă , 
fiindcă mirajul câştigului din agricultură era f.mare .Americanii, care aveau mari stocuri de 
cereale, au început să le arunce pe piaţă ,scăzând şi preţurile. Fermierii s-au împrumutat de 
la bănci … apoi nu au mai putut plăti datoriile ( scăderea preţurilor )şi atunci au dat faliment 
atât fermierii cât şi băncile .
Potârcă / 3 apr.'34 

¤Criza agrară în România 

[ LD : şi la acest capitol , Potârcă este realist, lucid, sincer.Faptul că nu politizează această 
problemă - cum au făcut-o ceilalţi  - îi dă o autoritate ,chiar şi atunci când, poate , opinia  sa este 
discutabilă ] 
" Criza de acolo s-a întins şi la noi , aşa că, la un moment dat ,ne-am găsit şi noi în criză 
economică şi financiară ,situaţie care continuă de la 1928 .
Cauzele noastre specifice sunt următoarele  :

Reforma agrară mecanică 

în primul rând ,reforma agrară care s-a făcut mecanic.A reprezentat o rezolvare a unui punct 
social, în momentul când s-a făcut această reformă,însă nu a fost organizată mica 
proprietate , după reforma agrară, şi nici creditul .
Din aceste cauze , ne-am trezit producând mult mai puţin, şi , pe lângă aceasta,producţiunea 
a fost inferioară din p.d.v. calitativ.

Scăderea preţurilor agrare 

Nefiind organizată nici vinderea, am pierdut şi debuşeurile pe care le aveam,ceea ce a făcut 
ca cerealele noastre să se soldeze în cele din urmă cu un preţ extraordinar de mic, calamitate 
de care suferim şi astăzi.La toate acestea, s-a adăugat marile taxe de export la cereale , prin 
care statutul şi.- a alimentat  , în bună parte , bugetul. 
Potârcă / 3 apr.'34 

Proprietatea agricolă/Culturile agricole/Braţele de muncă/Zilele de lucru/

Cum s-a făcut repartiţia pământului în ţară la noi ?  Statistica spune : 
Avem în total ,13.000.000 ha cultivabile .
Proprietăţi peste 250 ha                    2.597 gospodării 
Proprietăţi între 50- 250 ha             17. 000
Proprietăţi între 10-50 ha              148. 000
Proprietăţi  între 5-10 ha               435. 000 " 
Proprietăţi sub 5 ha                   3.300.000 " 

Privind culturile , pe cele 13 milioane ha ,se cultivă:
Grâu  -                       5.500.000 ha ;
Porumb                     1.500.000 ha ; 
Orz -                             500.000 ha;
Ovăz                             300.000 ha ;



Sunt minim 6 milioane braţe de muncă ,în cele 3.300.000 gospodării ;
( Socotind necesarul zilelor de lucru de 40 de zile / la 1 ha ) 
ar fi necesare 520 milioane zile de lucru . pentru cele 13 milioane ha
Or , 6 milioane de braţe valide de muncă, muncind zilele lucrătoare, care sunt 200 pe an, 
ne dă un total de 1.200.000.000 zile -muncă . 
Vedeţi, prin urmare, că avem un deficit de 680.000 .000 zile de muncă neântrebuinţate .
Oricum aţi rezolva dvs problema conversiunii, nu veţi ajunge la nici un fel de rezultat, dacă 
nu găsim mijlocul de a întrebuinţa aceste 680 milioane zile- lucru nefolosite   .  
Problema este veche, din antichitate . Ea s-a pus şi în Roma antică. 
Când avem un surplus de braţe de muncă, valoarea braţelor -muncă scade .
Şi atunci , avem două fenomene :
 o sărăcie completă şi acumularea de mari proprietăţi în puţine mâini. 
După un anume număr de ani, vom avea o mişcare socială , care va restabili echilibrul.

¤O nouă reformă agrară ! 

Dacă legiuitorul este cuminte, o ia el înaintea acestei mişcări şi 
restabileşte echilibrul prin împărţirea pământului şi reducerea datoriilor ." 
Virgil Potârcă / 3 apr.'34
---------------------------------------------------------------

37.) C.I.C.(Dinu ) Brătianu , la Conversiune , 3 apr.'34 
(  DAD, MO 37, marţi, 3 apr.'34, p. 1562 - 1567 ) 
[ LD : ia cuvântul după ce au vorbit toţi reprezentanţii partidelor ( ultimul fusese ameninţătorul 
Nichifor Robu )   Şedinţa este condusă de NNSăveanu . Este primit cu aplauze prelungite şi 
îndelung repetate de către membrii majorităţii .  Discursul lui Brătianu este sobru şi conţine 
argumente exclusiv  economice ,în sprijinul legii guvernului PNL ] 
--------------------------------------------------------
CICBrătianu / 3 apr.'34 

¤Risipirea unei legende 

/El şi Conversiunea

"D-le preşedinte, d-lor deputaţi, înainte de a vorbi despre proiectul de lege care ne preocupă 
astăzi, să-mi daţi voie să risipesc încă o dată o legendă că eu aş fi fost contra conversiunii. 
Am protestat de două ori în timpul anilor trecuţi , când s-au adus proiectele de lege de 
conversiune : odată la 6 octombrie 1932 şi a doua oară la 26 noiembrie acelaşi  an. 
"Am făcut nenumărate declaraţiuni     că sunt un conversionist convins şi hotărât, 
iar în cariera mea ,timp de 27 de ani, cât am fost director al Creditului Funciar Rural , 
am făcut câteva mii de conversiuni. 
" Prin urmare , cum aş putea eu să fiu contra conversiunii datoriilor agricole ? 
Pot să spun că sunt unul dintre aceia care am dat cel mai mult ajutor agriculturii. 

/Creditul Funciar Rural 

Toţi societarii Creditului Rural , care s-au perindat pe la societate,şi care sunt în număr de 
câteva mii, ştiu cât ajutor le-am dat şi ştiu cât am căutat să-i ajut în dificultăţile pe care le-au 
avut şi mai cu seamă să iau apărarea agriculturii , ori de câte ori am crezut că este lovită. 
"Am căutat să fac şi un mic credit agricol  prin casele de credit ale agricultorilor. 
Din nenorocire, legea conversiunii din 1932, a d-lui Atgetoianu, le-a dărâmat . 
" Totdeauna am spus că nu se poate face conversiunea datoriilor agricole,dacă nu se ţine 
seama de   menţinerea creditului.   Dacă aceasta înseamnă să fii contra conversiunii, 
evident că atunci am fost contra conversiunii.
" Chiar în sânul Partidului Naţional -Liberal ,din 1930, eu am fost acela care am iniţiat această 
chestiune, fiindcă am văzut dezastrul care se apropia asupra agriculturii. 
Am luat parte şi la proiectul din 1932, când am pus principiile de bază pe care le veţi găsi în 



legea actuală. 
"Când dl Argetoianu a adus primul proiect, împreună cu prietenul meu Sassu, 
am luat parte la primele dezbateri ale comisiunii şi am propus reducerea datoriilor agricole
 şi pentru agricultorii sub 10 ha  reducere care nu era prevăzută în proiectul de lege , şi am 
cerut , în acelaşi timp, şi repartizarea pagubelor între creditori ,pentru ca acela care a 
împrumutat mai mult agricultura , care de multe ori a ajutat-o mai mult,să nu fie ruinat prin 
legea de conversiune a datoriilor agricole. 
" Cred că nu este cazul să insist mai mult  asupra acestei chestiuni.Aceia care vor să fie mai 
luminaţi asupra ei, nu au decât să citească discursurile pe care le-am ţinut , 
şi vor constata că nu am schimbat nimic din părerile mele .
Cel puţin eu am meritul acesta al constanţei , că nu mă schimb după cum bate vântul sau 
după cum sunt evenimentele . Mă pot înşela , însă nu mă schimb. "
CICBrătianu / 3 apr.'34 

Criza agrară+inflaţia=dezechilibrul financiar 

[ LD : explicaţie simplă, logică, argumentată pentru intersectarea câtorva fenomene economice 
specifice României -criza - inflaţia - stabilizarea -care au dus la dezechilibrul ….  ] 
" Nu voi insista asupra crizei agrare care este , de fapt, o criză de subconsumaţie. 
Ea este generală , mondială , şi este , evident,trebuia să lovească şi ţara noastră. 
aavut consecinţe asupra preţurilor produselor noastre ; 
A fost şi inflaţia de care au suferit şi alte ţări şi care a creat , în mare parte, 
acest desechilibru între datoriile agricultorilor şi posibilităţile lor de plată . 
De ce ?  Pentru că s-a exagerat , în timpul inflaţiei ,şi veniturile şi dobânzile. 
Băncile au acordat credite prea mari , iar agricultorii , crezând că au posibilitatea de a plăti, 
s-au împrumutat cu sume prea mari , supraevaluând veniturile lor. 
Când a apărut criza, s-a născut dezechilibrul. 
Iar când a venit stabilizarea , odată cu aceasta,  a trebuit să se lichideze trecutul 
şi atunci s-a văzut care erau pagubele agriculturii   .  
"Lipsa posibilităţii de plată a agricultorilor, nu trebuie însă privită numai din punctul de vedere 
al scăderii preţurilor cerealelor , ci trebuie examinată şi difernţa dintre preţul de producţie şi 
preţul de vânzare .     Când preţul de vânzare este mai mare decât cel de producţie , evident că 
este beneficiu ;dacă preţul de vânzare , însă, este mai mic decât cel de producţie, aceasta 
înseamnă pagubă . 
Slăvescu a publicat o lucrare asupra situaţiei economice a României  ( p. 17 ) 
în care se poate vedea acest raport  :
Anul                         preţ producţie                                  preţ vânzare 
1930 - 1933            86,5 %                                                 72 % 
Vedeţi deci un considerabil dezechilibru ! 
1932                       72%                                                      78% 
1933                       66, 50%                                                66% 
În acest moment, aproape un echilibru, puţin profit  !
Tot  în această lucrare, Slăvescu arată şi rentabilitatea agriculturii ( baza 100 )
Anul                     Rentabilitatea 
1929                      96,6%
1930 ….                 59,6 %
1931 ….                 49,6 %
1932 …                  46,7 %
Ceea ce înseamnă că venitul agricol a scăzut cu 53 % între 1928-1932 .
Iată punctul de la care am plecat şi noi ca să facem scăderile pe care trebuie să le facem 
ca să restabilim echilibrul , distrus prin diferenţele de preţuri din anii 1929-1933 . 
CICBrătianu / 3 apr.'34, retro 1929 

Stabilizarea  - Criza 

Greşeli în politica economică 



[ LD : stabilizarea realizată de Vintilă Brătianu … trebuia consolidată de guvernul PNŢ 
Brătianu arată, din acest p.d.v. , greşelile acestei guvernări , ca replică lui Răducanu, 
care spusese că nimeni nu a făcut nimic pentru agricultură … ] 
"În anul 1929-1930 , când s-a făcut stabilizarea , trebuiau luate o serie de măsuri , care , 
din nefericire , nu s-au luat , ba s-au luat chiar măsuri contrarii     celor ce trebuiau să se ia. 
În momentul când s-a făcut stabilizarea , şi în momentul când a început criza,trebuiau neapărat 
scăzute dobânzile.Or ,Banca Naţională a crescut scontul şi , în loc să micşoreze dobânzile
pentru agricultură, care devenea deficitară, le-a mărit .
În al doilea rând, s-a venit cu o serie de impozite , puse pe toate categoriile de producători . 
Or, este ştiut că întotdeauna impozitele micşorează consumul şilovesc pe producători. 
Asemenea ,nu s-a aplicat nici legea standardizării   ,   de care vorbea d. Argetoianu, 
şi care ar fi îmbunătăţit calitatea grânelor şi ne-ar fi dat putinţa de a profita
 de preţuri mai bune pe pieţele străine. " 
CICBrătianu / 3 apr.'34 

Criza mondială=dezechilibrul mondial 

" Recunosc , însă, că principala cauză este scăderea preţurilor şi criza mondială , celelate 
sunt cauze secundare 
.Vedeţi , criza mondială care se credea că va ajunge la sfârşitul ei  - dl Madgearu spunea în 
1930 că am ajuns la limita extremă , şi că va veni o ameliorare  -s-a menţinut şi s-a agravat 
prin măsurile internaţionale care s-au luat . 
"Suntem pe o greşită cale economică , nu noi, ci toate ţările,fiindcă se împiedică 
comerţul internaţional. Din an în an, schimburile între ţări se micşorează prin măsurile 
restrictive care se iau, măsuri de protecţiune excesivă şi de distrugere a echilibrului de 
schimburi între naţiuni ;nu se mai poate restabili o situaţie economică mondială normală. " 
CICBrătianu / 3 apr.'34 

¤Criza agrară 

¤Soluţii ,dificultăţi 

[LD:13 august 2006.Dacă poate cineva spune că Dinu Brătianu nu este preocupat de soarta 
agrigulturii,este ori de rea credinţă ori demagog.La urma urmei ,subiectiv( familie şi prezent ) 
subsemnata ar trebui să fie de partea ţărăniştilor radicali, gen Potârcă.Nu simt aşa. ] 
" Am spus că problema care se pune acum este degrevarea agriculturii. 
Cum trebuie făcută această degrevare ? Se emit diferite teorii.

/Reformă monetară ?!

Unii vor să degreveze prin reforma monetară ,şi din acest p.d.v., s-au emis două teorii : 
Una care spune că reducerea datoriilor se poate face la jumătate ,dând leului puterea de 
cumpărare dublă,adică spunând că 1 leu actual valorează 2 lei din trecut . 
Atunci s-ar restabili un echilibru general, fiindcă imediat toţi debitorii ,nu numai cei agricoli, ar 
putea să-şi plătească datoriile lor , reduse la jumătate .
Dar cei care preconizează această idee, nu ţin cont de două lucruri : 
întâi, că nu valoarea leului este cauza crizei, ci scăderea preţurilor agricole,care este un 
fenomen extern, nu un fenomen intern .
Leul nostru nu are astăzi o valoare mai mare pe pieţele străine , decât în trecut,însă preţul 
tuturor produselor agricole s-a micşorat considerabil şi a creat deficitul general. 
În al doilea rând, preţurile produselor agricole , pe baza leului, sunt foarte variabile . 
Dacă s-ar adopta o schimbare a valorii leului, atunci s-ar produce perturbaţiuni importante ,
o scumpire a produselor, şi un desechilibru bugetar . [ dă şi alte ex. şi face alte calcule  ] 
Pagubele pe care le-au avut agricultorii sunt incomparabil mai mari decât ale celorlalte 
categorii de producători :devastări şi recheziţii ( în război ) ,exproprierea ( după război ) 
efectele crizei mondiale ( dezechilibrul preţurilor ) .
CICBrătianu / 3 apr.'34 



¤Principiile conversiunii PNL

Ce condiţii trebuie să îndeplinească un proiect al conversiunii ? 
I.Trebuie să acorde agricultorilor un termen lung de plată ,cu o dobândă mică. 
Argetoianu spune că termenul fixat de noi,de 17 ani, este prea scurt,şi că ar trebui cca 30-40 
ani.Eu cred că am face o opreaţie antieconomică , care n-ar da rezultate bune. 
II.Trebuie să se facă o reducere a anuităţilor la capacitatea de plată a debitorilor .
Am arătat că această capacitate de plată a fost scăzută cu 63,3 % .
Or noi am acordat o reducere de 65 % .
III.Salvarea creditului .
În 1932, această problemă nu s-a pus deloc.Nu putem rămâne mai departe , în situaţia de astăzi, 
când debitorii sunt convinşi că vor obţine continuu moratoriu şi că nu-şi vor mai plăti 
datoriile !De aici înainte, datoriile trebuie plătite , pentru ca creditul să reânvie, 
să revină depunerile la bănci şi institutele de credit . 
CICBrătianu / 3 apr.'34 

Conversiunile I  - III

[ Va arăta , pe scurt , doar defectele lor  ] 
I .Conversiunea Argetoianu : s-a modificat continuu , devenind " un puzzle zăpăcit " , 
din care nu se mai înţelegea nimic  ;crea 4 categorii de debitori , în loc de una ; 
prevedea tratament diferit , în funcţie de mărimea proprietăţii  şi natura creditorului  ; 
toate instituţiile de credit erau lovite atât de puternic ,ncât nu ar mai fi rămas în picioare nici una ; 
Banca Naţională, scoasă din conversiune,nu suporta pagubele izvorâte ; conţinea tot soiul de 
exceptări Ea nu s-a aplicat şi nici nu se putea aplica. 
II - III  .   Conversiunea Mironescu , moratoriu Vaida  : a căutat să salveze pe toţi
şi nu asalvat pe nimeni . [ dă noi argumente , explică procesele cu Creditul Rural ] 
CICBrătianu / 3 apr.'34 

¤ Concluzie 

" D-lor, eu , poate sunt optimist, însă este mai bine să fii optimist în această chestiune , 
decât să fii pesimist , aşa cum au fost d-nii Argetoianu şi Iunian, pentru că , dacă eşti 
pesimist nu poţi să vii cu soluţiuni pentru o situaţie care aşteaptă o îndreptare .
D-lor deputaţi, noi aşteptăm rezultatele. 
Dl prim-ministru v-a dat întâlnire la toamnă , ca să vedeţi rezultatele la lege. 
-Tătărăscu : De sigur . 
-Brătianu : Evident, cred că până la toamnă , vom vedea o parte din rezultatele legii .
Eu sunt convins că această lege va da un avânt considerabil economiei noastre naţionale,şi 
că criza noastră  - care , după mine,este mai mult de ordin intern decât extern  - se va atenua în 
mod considerabil. Atunci vom putea spune că am făcut o operă utilă şi că Partidul Liberal , 
din nou,a salvat ţara din dificultăţile în care se afla. " 
( aplauze prelungite pe banca ministerială şi pe băncile majorităţilor ) 
CICBrătianu / 3 apr.'34 
---------------------------------------------------------

38.) Aurelian  Bentoiu  (  raportor ) - discurs final la Conversiune , 3 apr.'34 
( DAD, MO 37, şed. de  marţi 3 aprilie 1934, p. 1567-1573. )
[ LD: azi, 11ian.2003, vorbesc cu Pascal Bentoiu - care mi-a trimis cartea  căruia îi mărturisesc 
admiraţia faţă de tatăl său.  Lucram la aceast discurs. Discurs remaracabil, cu o materie destul 
de anostă ! ] 
[ LD: Supratitluri, sublinieri,semne, colorări, îmi aparţin ]   Vezi doc.integral fişier PNL 
/ Conversiunea - în programul PNL din 1931  ;semnalul lui Gh.Tătărăscu  / 
/ Răspuns la obiecţiunea opoziţiei : nu este  largă, generală, egalitară, eficace /
/     "                  "                "           : debitorii nedreptăţiţi  - creditorii avantajaţi / 
/  Legea Argetoianu  - Legea  PNL  : comparativ / 
/  Legea Mironescu -Vaida  - legea PNL : comparativ  / 
/  Răspuns obiecţiunea opoziţiei : de ce nu iertarea tuturor  datoriilor ?  / 



/        "              "           : Restabilizarea  ( Răducanu, Iunian , ş.a. ) / 
/       "                "          : Banca Naţională a României  /
[LD: 13 aug.2006.Mă întorc la această lege complicată ce mi-a mâncat timpul şi zilele, după ce 
am parcurs toată perioada.Nu mi-am modificat părerile Decât că "idolul" liberal nu mai este Duca 
ci ... Tătărăscu .Este adevărat că el trăsese semnalul la Tg. Jiu ,dar Duca şi Brătianu erau cu 
adevărat stâlpii. ] 
--------------------------------------------------------------------------
Aurelian  Bentoiu / 3 apr.'34  /   retro ' 31 

¤ Programul PNL : conversiunea ! 

¤ Gh.Tătărăscu  - semnalul de alrmă .

"  D-le preşedinte, d-lor deputaţi, problema datoriilor este o veche preocupare a Partidului 
Naţional- Liberal .Cu mulţi ani înainte, ea îşi găsea în gura unuia dintre fruntaşii partidului nostru
următoarea formulare :
< Să privim realitatea în faţă.Se proletarizează astăzi clasa pe care se reazimă întreaga 
alcătuire socială a statului nostru şi se primejduiesc forţele de ordine şi conservare 
ale acestei ţări. .Fiecare proprietar de pământ scos de pe brazda sa, înseamnă un element 
mai puţin  în armata ordinei şi un element mai mult în armata anarhiei.
Şi nu cred că greşesc afirmând că fiecare bătaie de tobă şi fiecare execuţiune silită 
pregăteşte şi înalţă forţele, care la cea dintâiu sguduire,se vor pune în serviciul curentelor de 
distrugere, care ne ameninţă înăuntru,şi a coaliţiunilor vrăşmaşe, ce ne pândesc din afară.
Greutatea împrejurărilor şi întârzierea soluţiunilor fac din datoriile agricole o catastrofă 
socială.Partidul Naţional-Ţărănesc a fost incapabil să tămăduiască răul. 
 Guvernul d-lui Iorga se arată neputincios şi dibueşte încă două soluţiuni.
   Faţă de această situaţiune,  Partidul Naţional-Liberal a trebuit să tragă semnalul de alarmă 
şi apoi să-şi facă datoria.Am înscris în programul nostru de guvernare soluţionarea acestei 
grave probleme, prin conversiunea datoriilor agricole   >  .  
Sunt cuvintele rostite în 1931 de către actualul şef al guvernului.
( Aplauze prelungite pe băncile majorităţii ) .[-----] 
Aurelian  Bentoiu / 3 apr.'34

¤ Obiecţiunile opoziţiei :

Debitorii nedreptăţiţi !

Creditorii – privilegiaţi !

" D-lor deputaţi, am auzit vorbindu-se aici prea mult şi în mod exclusiv de interesele 
debitorilor  .  
Ne găsim în faţa unei probleme care stă la intersecţia a două interese contrare, 
aşi putea zice, inconciliabile.
Ca semnificaţie, în istoria dreptului,natura măsurii care se aduce este de o gravitate 
deosebită.Fireşte, mai puţini la număr, nu trei milioane, nu 82% din populaţia ţării  ,   
numai un million, poate mai puţin ,interesaţi, din punct de vedere electoral,sunt angajaţi în 
această chestiune şi creditorii     ;  şi nu numai creditorii, ca persoane fizice, dar este angajată în 
această chestiune noţiunea de contract, care este legământul juridic al creditului, 
condiţiune de viabilitate a economiei noastre de mâine şi de totdeauna.
" Nu am auzit pe nimeni spunând, în această ordine de idei, din punctul de vedere al incidenţii 
legii, cu această instituţie de bază a societăţii moderne, care este contractul, [--] 
Aurelian  Bentoiu / 3 apr.'34

Iertarea tuturor datoriilor !

"S-a spus : să dăm mai mult şi, mai ales, să dăm tuturor.
Ni s-au făcut reproşuri :de ce nu dăm tuturor ?



Vedeţi, asupra aceastei chestiuni ,legea nu trebuie privită     ca o providenţă   dispensatoare de 
daruri   .  Dacă nu ar fi depins decât de bunăvoinţa guvernului, de a da tuturor şi cât mai mult,
 fiţi siguri că s-ar fi dat cât mai mult şi tuturor.
Se întâmplă însă că soluţia acestei grave şi complicate probleme, se găseşte la egală 
distanţă între cuvintele lui Shylok,reprezentând mentalitatea unor anumiţii creditori, care nu 
înţeleg gravitatea situaţiei şi care îşi cer livra de carne pe baza contractului lor,
şi între   teoria buretelui   , făcută de anumiţi reprezentanţi ai anumitor partide din opoziţie.[-
Aurelian  Bentoiu / 3 apr.'34

Restabilizarea monetară ! 

[LD : este remarcabil faptul că omul acesta , are modestia măreaţă de a recunoaşte
 că nu stăpâneşte fenomenele financiare , şi a apelat la un om competent .
 Îmi dă şi mie curajul de a mărturisi crasa mea incompetenţă în materie, 
 şi soluţia la care recurg în cazul acestei problematici : apelul la competenţă  ] 
   " Avem, în sfârşit, în ordinea economică ,  o bară fixă care se ceresă fie fixată , 
pentru realizarea ritmului normal : este moneta , este acel element de care , 
de la o vreme încoace, se propun atâtea formule , atâtea reţete miraculoase  ! 
" Ei bine ,d-lor, nu am superstiţia stabilizării, dar am convingerea necesităţii ei ; 
şi pentru că nu este un act de credinţă ,ci un act de convingere raţional,şi pentru că nu sunt 
un infatuat , să cred că deţin adevărul absolut ,am spus :poate că mă înşel, când cred eu că 
stabilitatea monetară este o condiţie "sine qu non "a putinţei de a intra în normal,şi m-am 
adresat unui om competent ;unui prieten, care nu face politică în cadrul partidului nostru ,
dar este un factor de răspundere în conducerea unuia din organismele economice  de mare 
importanţă , din ţară .
Îmi răspunde : < Dle Bentoiu , mă întrebi care ar fi repercusiunile unei legi de conversiune  , 
care ar cuprinde şi pe comercianţi şi pe industriaşi ? 
O asemenea lege ar aduce , pe lângă actualele pagube ale Băncii Naţionale ,care astăzi se 
aplică portofoliului agricol urban existent,încă o pagubă în plus la   portofoliul comercial ,   
care este astăzi de 8.437.000.000 .
În cazul aceasta, emisiunea monetară , care este astăzi de 21.400.000.000 , 
şi care are drept acoperire stocul de aur de 10 miliarde şi jumătate , 
plus portofoliul de scont de 8.400.000.000 , plus avansul de titluri şi metale preţioase , 
această emisiune de bilete ar rămâne fără acoperire legală ,pentru cel puţin o treime din 
valoarea ei, adică nu numai fără acoperire în aur de 35 % ,cât este statutar, dar şi fără acoperire 
cu portofoliul comercial ,cum de asemenea este statutar şi indispensabil să fie acoperit. 
Aceasta ar însemna ca stabilitatea monetară este nu numai compromisă ,dar şi imposibil de 
refăcut la orice curs, adică şi în cazul că s-ar recurge la măsura nebunească şi catastrofală 
a unei restabilizări  .>   
"Iată care ar fi consecinţele , după vederile unui om de înaltă pregătire teoretică,de bogată 
experienţă practică, care meditează şi a meditat îndelung asupra acestei probleme.
 De ce să ne grăbim să adoptăm soluţii care , aplicate în alte ţări ,la un complex de condiţii 
total diferite de cele din ţara noastră, au putut să dea roade ?Deocamdată, roadele încă nu s-
au copt, şi tare mă tem că ,dacă am muşca din ele, ne-am îmbolnăvi. 
Da, restabilizarea în America e posibilă, moneta dirijată în America ,e posibilă ;
Roosevelt , în spatele experienţei lui , are o mare masă de manevră monetară ; 
noi nu dispunem de aşa ceva.
Şi apoi, o restabilizare , ar avea ca influenţă asupra deţinătorilor actuali de monetă , 
sărăcia lor în proporţia în care am diminua acoperirea metalică. [----]
Îşi închipuie cineva că trecând de la o monetă la alta ,variind puterea ei de achiziţie, 
faptul s-ar putea întâmpla ca şi când ai transpune în muzică o melodie din cheia de sol , 
în cheia de fa ? [--------] Dar eu tare mă mir , de ce , când, de la tribuna Parlamentului şi în 
repetate împrejurări se spune , pentru ca să audă toată lumea, pentru ca să scrie toate marile 
cotidiane de tiraj, şi să afle străinătatea, că noi avem moneta compromisă   ,  ne mai mirăm 
apoi de oarecare fluctuaţie ale cursului leului ? ( aplauze la PNL ) 
Aurelian  Bentoiu / 3 apr.'34



¤Ajutorul acordat BNR 

" S-a acordat un ajutor Băncii Naţionale.  Ştiu că au fost glasuri care s-au ridicat împotriva 
acestei măsuri cuprinse în lege ; dar cei care au înţelegerea completă a complexului situaţiei 
şi a repercusiunilor posibile ale legii, au recunoscut necesitatea acestui ajutor. 
Între aceşti reprezentanţi ai opoziţiei, dintre cei mai de seamă ca pregătire economică, 
care au venit în Comisiunile Camerei şi Senatului, întrunite  - dvs aţi fost de faţă  - 
a fost dl. Madgearu care a recunoscut că într-adevăr această măsură corespunde unei 
necesităţi.De ce am auzit , de la această tribună, că ajutorul s-a acordat
 pentrucă BancaNaţională este o instituţie liberală , şi de aceea a fost preferată ? 
Că s-au exclus alte organisme , alte bănci care ar fi meritat ajutor? 
  Asemenea cuvinte nu ştiu în ce măsură au fost socotite .
"D-lor deputaţi, Banca Naţională nu aparţine nimănui.Ea este o celulă importantă din 
organismul economic al ţării. "Pentru a-i defini rolul, nu o pot face mai bine decât citând din 
eminenta monografie  a d-lui ministru al Finanţelor .[ Victor Slăvescu  ] , între 1880 până azi , 
care arată că istoria BNR se confundă cu istoria economică a ţării întregi."
[ dă citat larg din această lucrare  ] 
A.Bentoiu / 3 apr.'34 
------------------------------------------

39.)V.P. Sassu  ( ministr. agricult.) , discurs final ,Conversiune , 3 apr.'34 
NNSăveanu : votarea luării în considereare a legii .
( DAD, MO 37, şed. de marţi 3 aprile 1934, p. 1573-1576 ) 
/  Conversiunea Argetoianu , Mironescu , Vaida  / 
/  Conversiunea Tătărăscu : scop, ţinte, principii  / 
/  Conversiune de drept, uniformă, automată, circulantă : debitorii rurali şi urbani // 
/  Conversiune de drept : reglementarea plăţii datoriilor restante către creditori   // 
/ Finanţarea conversiunii : rolul BNR  şi al fondului de garantare  / 
/ Conversiune : radicală, automată, de deplin drept / 
/  Răspuns obiecţiunilor  opziţiei : datornicii mici / 
/        "                 "               "       : băncile populare , cooperaţia / 
/        "                 "               "       : dobânzile  / 
/        "                 "               "       : datoriile  ţăranilor , a agricultorilor / 
/  Elogiu agricultorului   /   Elogiul ţăranului  / 
/  Solidarism economic, social, moral  - nu ură şi luptă de clasă // 
/ Legea Tătărăscu - concluzii  / Apel pentru luarea în considerare a legii  / 
----------------------------------------------------------- 
Sassu / 3 apr.'34 

¤Legea  Tătătărăscu-Sassu 

" În faţa acestei situaţiuni, guvernul ţării,ţinând seamă de concepţia şi ideologia Partidului 
Naţional-Liberal,precum şi de experienţa dobândită prin inaplicarea celor două legiuiri 
anterioare de conversiune, prezintă proiectul de faţă, care are două ţinte şi un singur 
scop.Cele două ţinte sunt :
1)  Descătuşarea producţiei naţionale prin lichidarea definitivă  a datoriilor din trecut, şi
2)  Reînvierea creditului în general şi a instituţiunilor de credit în special .
Prin atingerea acestor ţinte, realizăm scopul final al legii care este :
Redresarea şi înviorarea vieţii economice şi financiare a ţării. 
 ( Vii aplauze pe băncile majorităţii ).

/Principiile Conversiunii 

Pentru a nu cădea în greşala vechilor legi de conversiune noua legiuire a adoptat următoarele 
principii călăuzitoare :
1 )  Ea atacă de front problema conversiunii, recunoscând în mod sincer, că în urma scăderii 
preţurilor bunurilor şi a sporirii puterii de achiziţie  a monetei noastre, plata integrală a 
creanţelor contractate anterior crizei actuale,constituie



,atât o imposibilitate materială, cât şi o vădită inechitate.
În consecinţă, proiectul de lege, făcând o înţeleaptă aplicaţiune a teoriei impreviziunii,
prevede o reducere masivă a creanţelor ,pentru a le adapta puterii actuale de  plată a 
debitorilor ;
2)Noul proiect asigură creditorilor încasarea la timp a sumelor rămase de plată, 
dându-le satisfacţia că cel puţin acest rest le va fi plătit în mod efectiv ;
3)Un alt principiu de bază a noului proiect constă în repartizarea echitabilă  a reducerilor     
decretate de el, între creditorul direct al debitorului  şi creditorii celui dintâi,   pentru ca 
astfel pagubele provocate de conversiune  să se repartizeze asupra tuturor părţilor 
creditoare.
4.)În acest scop, statul şi Banca Naţională vor face însemnate şi reale sacrificii, 
prin finanţarea parţială şi efectivă a conversiunii ."[------] 
" Legea nouă nu aduce nici o modificare situaţiunii creanţelor , din punctul de vedere
 al naturii,  al garanţiilor şi al modului lor de încasare.
Plata ratei fiecărei creanţe reduse, se face în mâna fiecărui creditor.
În caz de neplată, executarea se face de creditor, conform dreptului comun,[-----] 
Sassu / 3 apr.'34 

¤Fondul de 450.000.000 anual acodat BNR

"Banca Naţională a României va trebui să suporte şi dânsa reducerile legale ale creanţelor 
asanate şi aflate în portofoliul ei. Pentru a evita însă o diminuare a acoperirii biletelor emise de 
ea,legea prevede că va interveni o situaţie specială între stat şi Banca Naţională  ,  
 prin care statul se obligă să acorde acesteia, pe durata maximă a acestei legi,o sumă de cel 
mult 450.000.000 anual, pentru a servi, atât la acoperirea parţială a reducerilor suportate din 
portofoliul băncii, cât şi drept fond pentru menţinerea creditului .
D-lor, acest sacrificiu  pe care îl face statul , este destul de greu,dar este absolut necesar şi 
justificabil pentru deplina şi definitiva rezolvare a problemei conversiunii,care prin proporţiile 
şi urmările ei considerabile a devenit o adevărată problemă de stat." [------] 
Sassu / 3 apr.'34 

-Datoriile ţăranilor mici 

"Desigur, dv. aţi fost seducători faţă de săteni, căci aţi arătat fiecărui sătean avantajiile 
criteriului dv.,după care declaraţi intangibile două treimi din veniturile lor anuale,neputându-
se urmări decât o singură treime din aceste venituri.
Dar aţi uitat să adăogaţi la lămuririle date sătenilor că, conversiunea aplicată după acel 
criteriu , ar fi durat un timp de 60-70 şi 100 de ani.
Dacă aţi fi dat şi această lămurire, desigur că fiecare sătean v-ar fi respins atunci cu îndârjire 
şi indignare această generozitate a dv., care nu era decât formală şi, daţi-mi voie să adaog, 
ipocrită. ( Aplauze pe băncile majorităţii ).

-Datoriile proprietarilor mari şi mijlocii 

În ceea ce priveşte regimul pentru proprietarii mijlocii şi mari,ne-aţi făcut o acuzaţiune,că 
am lărgit pentru ei conversiunea şi ne-aţi făcut şi imputarea că am supus toate categoriile 
de agricultori la acelaşi tratament.
"Dar tocmai acesta este un punct de mândrie şi de onoare pentru noi,că am aplicat un 
tratament uniform pentru toate categoriile de plugari,fiind vorba de aceeaşi boală, provocată de 
aceleaşi cauze,era deci nevoie de acelaşi tratament. ( Aplauze pe băncile majorităţii ).
Căci şi din punct de vedere economic, cât şi din punct de vedere social ,diferenţierile şi 
hotarele pe care dv. le-aţi făcut, nu erau decât arbitrare ;pentrucă dacă, din punct de vedere 
economic, fenomenul  deprecierii bunurilor s-a produs în agricultură,el nu a putut să se 
oprească la hotarul de 10 sau 50 hectare,ci el a influenţat la fel toate categoriile de plugari .
 Din punct de vedere economic nu puteaţi dv. să creaţi proprietarilor dela 10 hectare în sus 
un regim vitreg, căci agricultura este o realitate unitară supusă aceloraşi legi şi la aceleaşi 
primejdii. Ea luptă cu aceleaşi greutăţi, oricare ar fi întinderea de pământ a plugarilor.
Nu erau câţiva, nu erau 100 sau 1.000 de agricultori cu o întindere de pământ mai mare de 10 



hectare, ci sunt 155.000 de agricultori, care au în total 4.453.000 hectare de pământ ; 
sunt 155.000 gospodării agricole pe care dv. nu aveaţi dreptul să le supuneţi 
la un regim de vitregie, de ură şi de duşmănie.
Un agricultor dintr-o asemenea categorie – din proprietatea mijlocie şi mare,avea drept la 
acelaşi tratament legal al conversiunii,pentrucă este un factor important de producţie."
 VPSassu /  3 apr.'34 

¤Elogiul Agricultorului mare şi mijlociu 

[LD: franc, fără echivocuri,fără ipocrizii,ministrulagricultirii face elogiul proprietarilor mari şi 
mijlocii, considerându-i "fraţi mai mari ai agricultorilor mici ] 
Daţi-mi voe ca ministru al agriculturii,să protestez împotriva diferenţierii neeconomice, 
prevăzută de legile anterioare de conversiune , şi să constat că,după cum avem o mare 
nădejde în productivitatea proprietăţii ţărăneşti,pe care o vom stimula şi încuraja prin 
legiuirile pe care le vom prezenta ( aplauze  ),avem în acelaşi timp o mare nădejde în aceşti 
calificaţi agricultori      care au făcut investiţii pentru o agricultură mai tehnică, mai stiinţifică, 
pentru o producţie mai intensificată şi calitativ mai superioară.
Ei sunt fraţii mai mari ai plugarilor mai mici.( vii aplauze ) Pe toţi aceştia dv. i-aţi pedepsit cu 
un tratament vitreg, i-aţi lăsat la voia întâmplării ;aţi crezut că ei pot să fie deposedaţi şi 
înlocuiţi prin alţii. 
Un agricultor nu se poate improviza, nu se poate uşor înlocui,un agricultor nu este un 
cămătar care s-a dus să cumpere o moşie pentru exploatare sau pentru agrement. 
Un agricultor este un om care are pentru meseria lui o lăudabilă şi atavică pasiune, 
care are un ataşament sufletesc pentru lumea pitorească a satelor,pentru lumea variată a 
câmpului, care are un ataşament sufletesc pentru glie şi pentru plug, pe care aburul brazdei 
calde şi al suflării vitelor de muncă îl înduioşează,pe care grija îl scoală din somn cu 2-3 
ceasuri înainte de scularea soarelui,care vede în fiecare lucru din lumea lor, amintiri duioase.
Acolo la sat, acolo în lumea câmpului şi-a făcut copilăria, în satul acela îşi are şi leagănul 
copilăriei şi mormântul părinţilor, a bunilor şi străbunilor lor.( Aplauze pe băncile majorităţii ) 
Pe un asemenea agricultor nu-l poţi improviza şi înlocuirea lui ar fi şi o greşeală
 şi o mare pagubă pentru economia noastră naţională. ( Aplauze pe băncile majorităţii ).[----] 
 Sassu / 3 apr.'34 

¤Armonie socială, nu luptă de clasă 

Dar din punct de vedere social, greşala este şi mai mare. Aţi voit, fiindcă aţi privit problema 
sub un aspect electoral ,să adânciţi hotarele între clasele componente ale plugăriei şi ale 
societăţii noastre, aplicându-vă politica luptei de clasă, aţi făcut o mare greşală .
În trecut a fost un mare proces între ţărănimea noastră, obijduită de atâtea secole 
 de suferinţe şi de umilinţe, şi marea şi latifundiara proprietate pe chestia repartiţiei 
pământului ţării. Acel proces a fost definitiv rezolvat şi cu mândrie o spunem ,  tot prin 
acţiunea şi înţelepciunea Partidului Naţional Liberal, ( aplauze prelungite şi îndelung repetate 
pe băncile majorităţii ), care, cu acelaşi curaj cu care atacă astăzi problema gravă a conversiunii 
a atacat problema agrară şi a rezolvat-o în mod definitiv şi cu deplina satisfacere a 
drepturilor ţărănimii noastre. ( Aplauze pe băncile majorităţii ).
Acum nu mai aveţi dreptul să mai aţâţaţi şi să mai faceţi o politică de agitaţiuni pe chestia 
aceasta. 

¤Elogiul ţăranului:temelia poporului, a statului român.

"Da !  Spuneţi că vă este scumpă ţărănimea  ,  că pentru ea aţi format partidul dv.     
ţărănist,dar,oare, puteţi tăgădui partidului nostru dragostea lui pentru ţărăniume ?
Dragostea noastră am dovedit-o prin operele mari democratice,făcute numai în favoarea 
ei şi pentru desrobirea ei ! 
Dragostea noastră pentru ţărănime nu este o vorbă deşartă – o vorbă electorală – 
ci un adevărat sentiment religios. 
Credem în această religiune – şi această credinţă ne purifică şi ne înalţă sufletele,
 ne dă puterea morală ca , ori-de-câte-ori ţărănimea este într-un impas greu, 



să intervenim pentru ea. ( Aplauze prelungite pe băncile majorităţii ) .
Ea este clasa de temelie a poporului nostru şi tezaurul cel mai nepieritor 
şi mai nepreţuit al Statului Român. ( Vii aplauze ).
Să avem faţă de ţăranul nostru o ţinută demnă, să nu-l amăgim,să ne apropiem de el cu 
sinceritate, să ne apropiem cu un sentiment de dragoste,să-l iubim,   dar să nu-l linguşim  .   Să 
nu ne plecăm la slăbiciunile lui ci să-i întindem mâna noastră în mâna lui bătătorită, pentru ca 
să-l ridicăm la o situaţiune mai bună şi pe care trebuie să i-o pregătim. ( Aplauze prelungite pe 
băncile majorităţii ).
Să nu-i sgândărim mai ales rănile sale din trecut ; să ne apropiem de ţăran cu interes, 
cu interes pentru el, nu pentru noi şi să nu-i sgândărim anumite răni, plângând alături de ei 
– noi cu plânsetul falş, ci cu durerea reală. (Aplauze prelungite pe băncile majorităţii ). 
Să luminăm ţărănimea, să o educăm, să o îndrumăm,pentrucă este clasa care a îndurat 
umilinţă, care a îndurat atâtea secole de suferinţă,care a pătimit atâtea secole de umilinţă, 
care a stat atâtea secole în întunecime şi în împilare. Ea poartă toate gloriile trecutului, 
toate greutăţile prezentului şi toate nădejdile viitorului şi neamului nostru. ( Aplauze 
prelungite pe băncile majorităţii ).
Iată d-lor, că şi din punct de vedere social, când dv. mergeţi cu această politică de învrăjbire, 
după părerea noastră, nu numai greşită, dar, chiar primejdioasă,noi avem dreptul să vă 
opunem politica noastră de armonie şi de solidaritate socială şi să vă spunem că faceţi o 
imensă greşeală când trasaţi hotare în categoriile sociale ale agriculturii, hotare pe care 
noi nu putem să le admitem. 
Noi, în această lege, şi din punct de vedere economic şi din punct de vedere social 
am prevăzut un tratament uniform şi egal pentru toate categoriile de plugari." 
( Aplauze prelungite pe băncile majorităţii ).
Sassu / 3 apr.'34 

¤Conversiunea -concluzii 

D-lor deputaţi, d-l prim-ministru doreşte să ajungem mai repede la votarea acestei legi 
şi dorinţa aceasta este şi a dv., adică a ţării, pentrucă dv. sunteţi ecoul ţării.
Mă voi conforma şi eu acestei dorinţe şi nu voi urma pilda altor oratori, intrând în labirintul 
teoriilor şi al principiilor, nu voi rătăci în bărăganul generalităţilor,
ci fixat dela început pe tărâmul realităţilor, voi termina cuvântarea mea cu o concluzie : 
Am examinat legea împreună cu dv. şi am ajuns la această convingere 
că facem o lege bună ;o lege de reparaţiune economică, financiară şi morală ;
 o operă de pace şi dreptate socială, o lege ce constituie pentru Partidul Naţional Liberal – 
şi de această dată – un act de mare înţelepciune şi de prevedere naţională." 
 (Aplauze prelungite pe băncile majorităţii ).
De aceea, vă rog din toată inima mea curată şi doritoare de bine 
să votaţi cu toată încrederea şi cu toată însufleţirea acest proiect de lege." 
 ( Aplauze prelungite pe baca ministerială şi pe băncile majorităţii ).
VPSassu / 3 apr.34

¤Adoptarea Conversiunii 3 apr.'34 

[LD: cred că au răsuflat cu toţii uşuraţi după acest vot .
-N.N.Săveanu, preşedinte : Discuţiunea generală este închisă.
Se pune la vot luarea în considerare  şi se adoptă  .  
--N.N.  Săveanu, preşedinte :D-lor deputaţi, înainte de a trece la discuţiunea pe articole,
suspend şedinţa pentru 10 minute.  Şedinţa se suspendă .
Finis dezbaterile generale  la Conversiunea IV  / 2-3 apr.'34 
_____________________________________________________________________

40 )Regimul excepţional al raporturilor dintre proprietari şi chiriaşi ,5 apr.'34 
Prelungirea şi modificarea legii din 14 apr.'33 , privitoare la 
N.Trestianu ( raportor ) ;  susţinut de Remus Zăgănescu 
( DAD, MO 39 , şed din 5 apr.'34 , p. 1716- 1717  ) 



[ LD : prescurtat , i se spunea legea chiriaşilor , şi demonstrează preocupările pentru protecţia 
socială din vremea crizei economice.  ] 

¤Legea chiriaşilor 

 Proiectul are în vedere Legea din 14 apr.'33 , şi are în vedere aceeaşi categorie de chiriaşi .
Vor beneficia de prelungirea acordată : 
/Contractele funcţionarilor şi pensionarilor publici , care au beneficiat de prelungirile       
anterioare ,  al căror venit nu întrece suma de 120.000 lei anual .
/Contractele prevăzute la Legea din 17 aprilie 1929 : localurile ocupate de Stat, judeţ, comună , 
instituţie, precum şi cele ale şcolilor şi internatelor .
/ Contractele chiriaşilor , dacă au un venit ce nu trece de 60.000 lei annual ;
/ S-a înţeles de a se proteja comercianţii, micii industriaşi şi meseriaşii , 
acordându-se prelungirea cu un an cf. legilor precedente .
/Statul va despăgubi pe proprietarii care suportă scăderea chiriei ,în cadrul politicii de 
degrevări, reducându-se impozitul cu 2 % asupra venitului net al imobilelor urbane, cf. Legii 
din 16 apr. 1927, menţinut în Legea chiriilor din 7 apr.'32 .
/Pentru chiriaşii ce nu vor beneficia de prevederile legii, supuşi evacuării ,s-a prevăzut o 
dispoziţiune de graţie : nu vor fi evacuaţi până la 26 oct.'34 . 
Legea chiriaşilor / 5 apr.'34 
---------------------------------------------------------

REGLEMENTAREA COMERŢULUI BANCAR, 26 apr.'34 
a )Gh.Deleanu ( PNL-georgist )  b)  I.Răducanu (PNŢ )  c)  Fritz Connert ( P.German ) 
d) Barbu Dimitrescu ( raportor )     e )Victor Slăvescu ( ministru Finanţelor ) 
(  DAD, MO 48, şed. de joi,  26 apr.'34, pag. 2341- 2345 ) 
[ LD :după conversiune, după legea chiriilor - care vizau protecţia debitorilor  dar şi sprijinirea 
creditorilor  -guvernul PNL a venit cu o lege  menită să reglemeteze şi să controleze 
activitatea bancară ,pentru a se preveni anomaliile şi abuzurile practicate de bănci , care au dus 
la criza bancară.Este însă de remarcat , totodată, că legea  exprimă şi o anume neîncredere în 
mecanismele justiţiei ( tărăgăneala, lentoarea ) prin crearea unei  noi instituţii ,
Consiliul Superior Bancar , învestit cu atribuţii speciale .
Nu fişez toată dezbaterea. Extrag câteva informaţii , pentru a selecta evoluţia acestor 
reglementări la guvernele PNŢ şi PNL în timpul crizei economice  ( 1928-1933 ) , pentru a 
descoperi  preocupări şi competenţe bancare în partide .
Proiectul se discută seara , târziu, şi se pun insistenţe pentru votarea lui.  ]

41.)G.Deleanu ( PNL-georgist ), la legea comerţului bancar ,26 apr.'34 

Consiliul Superior Bancar-atribuţii neconstituţionale 

Principial , este de acord cu legea.Are unele nelămuriri privind Consiliul Bancar  , căruia i s-au 
atribuit foarte multe şi mari  răspunderi. 
Se teme că, dacă PNŢ va reveni la putere, va modifica legea. 
-  Ion Răducanu : Dar acest proiect este o copiere ,este inspirat dintr-o lege a noastră.
-Victor Slăvescu :Ce pretenţie, d-le coleg ! 
-Deleanu :Art.56 este prea drastic, ar trebui suprimat sau modificat  ,  pentru că Consiliul 
Bancar are dreptul să decidă limitarea operaţiuniilor unei bănci,sau chiar  lichidarea  ei ! 
Acest lucru nu este constituţional şi legal deoarece singura care are acest drept este justiţia 
. Concluzie : întrucât legea urmăreşte să reînvie creditul, să aducă oarecare linişte  şi 
normalizare în viaţa noastră economică, după felul cum se prezintă,nu reuşeşte să realizeze 
aceste deziderate.
Dacă nu se va veni la timp şi cu o lege care să anuleze toate legile excepţionale ,cred că nu 
se va putea reînvia creditul românesc.

Anularea Concordatului preventiv !



Atâta vreme cât Legea concordatului preventiv va sta în picioare, vă asigur că nstituţiile 
comerciale de orice categorie ar fi, nu vor putea să progreseze ,din cauza acestei săbii a lui 
Damocles , care stă deasupra capului lor. 
Din această cauză , cred că este necesar să se vină cu o lege pentru completarea legiuirilor 
noastre economice , care să aducă normalizarea în viaţa noastră economică ."
___________________________________

42.) Ion Răducanu ( PNŢ ),la reglementarea comerţului bancar, 26 apr.'34 
 [ LD : Aceeaşi sinceritate, acelaşi stil academic, chiar atunci când , poate ,are opinii divergente 
Prin el, PNŢ îşi expune şi susţine opiniile , în acest complicat şi tehnic domeniu.
Şi de data asta ,ca la celelalte legi, se constată absenţa unei " voci" ardeleneşti,
deşi existau unele probleme în legătură cu băncile din Ardeeal.
 Noroc cu Fritz Connert care le ridică …] 
Răducanu /26 apr.'34 

¤De acord cu legea.

Nu va critica legea. De data aceasta, principial, este de acord  cu legea. 
Proiectul este o reluare
-Slăvescu : Este o amintire istorică, nu o reluare .
-Răducanu :O amintire istorică, fie, dar totuşi dvs nu faceţi altceva decât să reproduceţi 
un proiect anterior.  El este o reluare a proiectului depus la Biroul Camerei în apr.'33 , de către 
guvernul PNŢ ."Suntem mulţumiţi că veniţi cu acest proiect de lege , pentru că principial 
suntem de acord "

¤Băncile în ţ-dezvoltate şi ţ.nedezvoltate 

Aducând elogii ministrului Slăvescu pentru metoda folosită în Expunerea de motive ,sunt 
unele lucruri cu care nu este de acord .
Este de acord cu Slăvescu că există     o mare deosebire   între rolul băncilor în ţările capitaliste 
dezvoltate şi al ţărilor nedezvoltate :în primele , băncile sunt rezultatul  dezvoltării 
industriale ; în celelalte , băncile sunt creatoare de industrii ;
" La noi, prin bănci, s-au creat industriile , fie că băncile au slujit de canaluri de aduceri a 
capitalului străin , fie că au servit ca centre de adunare a economiilor interne .

¤România:Industria = copil al organizaţiunii bancare 

Atât de mare este această deosebire , încât putem să afirmăm că dacă industria engleză are 
90 % capitalul propriu şi numai 10 % capital împrumutat de la bănci,
la noi situaţia este cu totul inversă :industria este un copil al organizaţiunii bancare   ;  
după cum a fost şi continuă să fie şi după război ; mijloacele de exploatare a întreprinderilor 
industriale sunt, în cea mai mare parte, datorite participaţiunilor bancare . 

Febra fundării şi naţionalizării industriale 

Se deosebeşte , însă , de colegul Slăvescu , privitor la natura participaţiilor bancare ,
după război. Dacă formal este o continuare … în fond , participarea bancară este total diferită. 
După 1919 , a venit potopul de fundări   şi   seria naţionalizărilor   de întreprinderi industriale. 
" A fost o febră pe care mi-am permis s-o denunţ în primul Parlament ,să o zugrăvesc aşa 
cum o vedeam. Nu trecea zi în care presa să nu înregistreze fundări de industrii şi emisiuni 
de acţiuni ; iar băncile au intrat în hora aceasta , în furia aceasta .
Dar participările pe care ele le făceau  - şi insist asupra acestui lucru pentru că una din cauzele 
crizei bancare de mai târziu a fost tocmai această participare a băncilor  - 
erau sau din ordin, sau pornite din febra de întreprinderi .
Din punct de vedere economic, însă, banii care intrau în participările industriale ,înainte de 
război, erau rezultatul unui plus de avere real, banii aceia reprezentau un plus de avuţie 
naţională, existenţa lor se datora economiilor, strânse în perioadade prosperitate reală ante-
belică, mai ales în perioada de la 1905 - 1916 ,perioadă în care se observă şi în organizarea 



noastră bancară un mers sănătos,un progres real, o acumulare de economii însemnate ,
tradusă prin mărirea capitalurilor în bănci. "

Ficţiunile economice postbelice 

" După război, am trăit cu ficţiuni ."
A fost ficţiunea monetară de la 1919-1920 , când conducătorii politici credeau că  leul  va 
ajunge la valoarea -aur  dinainte de război ;
A fost ficţiunea bancară - şi aceasta a fost o boală generală, pentru că s-au construit 
întreprinderi economice condamnabile din p.d.v. rentabil,cu capitaluri fictive
În locul participării industriale dinainte de război, făcută cu aport real de capital,vine această 
frenezie industrială , care atinge cifre de câteva miliarde ,fie pentru a naţionaliza întreprinderi 
din noile provincii ,fie de a fonda întreprinderi noi în Vechiul Regat ,care se face prin credit 
de cont, nu prin capital real .
Ministrul Slăvescu spune că  băncile şi-ar fi mărit capitalul şi  ar fi realizat beneficii mari 
< În intervalul de la 1919 - 1930   numărul băncilor din România ,sub formă de societăţi 
anonime, a crescut în mod considerabil :de la 486 unităţi , la 1.102 , în 1930. În acealaşi 
interval , capitalul şi rezervele au crescut de la 960 milioane, la cca 17 miliarde lei .>
"În realitate,băncile au sărăcit şi şi- au distrus , an de an, o parte din substanţa lor 
de capital."Dividendele împărţite erau  în cea mai mare parte din beneficii imaginare .
Nu s-au făcut acumulări, băncile s-au pauperizat Cifrele date nu ţin seama de devalorizarea 
leului. [----] Rezultatul : toate industriile sau s-au menţinut cu sacrificii mari, deseori  din banul 
public Ex. : industria de petrol şi cea de cărbune .
-Slăvescu : De ce nu amintiţi şi Banca Marmorosch Blank ?
-Răducanu : Nu mă aşteptam la o atare întrerupere de la dvs 
-Slăvescu : dat dvs de ce faceţi insinuări cu petrolul şi cărbunele ? 
-Răducanu : " Nu sunt insinuări ; vreau numai să arăt politica de stat care a dus organizaţia 
bancară la o politică de participaţie greşită.Dvs afirmaţi că nu este politica economică greşită, 
ci de vină este conducerea organizaţiilor noastre bancare .[ citează din expunerea dr. Schacht - 
Banca Reich- ului -  în aceeaşi interpretare ca cea dată de el ] 
Acelaşi lucru s-a întâmplat şi la noi  - şi vorbesc obiectiv ;s-au pretins investiţii de capitaluri 
însemnate în industrii ,când băncile nu aveau decât depuneri pe termen scurt sau 
depuneri la vedere ." 
-Slăvescu : Suntem de acord .
-Răducanu :"Suntem de acord şi , fără să vă învinui pe dvs, care , pe vremea aceeanu aveaţi 
răspundere efectivă,criza bancară , care a avut loc şi la noi,şi care s-a produs într-un cadru 
mult mai grav, decât în alte ţări vecine cu noi,criza bancară trebuie să fie astfel înţeleasă .
Pentru stabilirea adevărului, pentru a ne da seama de realitatea care trebuie să stea la 
baza legiuirilor noastre de politică economică ,şi nu pentru a atăca pe dl ministru al Finanţelor 
care ,personal, nu poartă răspunderea greşelilor trecutului ,am ţinut să aduc aceste precizări în 
discuţiunea Camerei . "
I.Răducanu / 26 apr.'34 

¤Importanţa sistemului bancar 

" Există un curent formidabil pentru reorganizarea bancară în lumea întreagă. 
Banca nu mai este privită ca o întreprindere particulară , care să nu intereseze opinia publică;
întreprinderea bancară este astăzi o instituţiune publică.
De aceea este bine ca în România întreprinderea bancară să fie scoasă 
de sub regimul general al codului de comerţ ;
de aceea este nemerit să se ia , în sfârşit, şi la noi, măsuri pentru ca să putem apăra 
printr-un control eficace , împrumuturile date, fie de creditori , fie de depunători,
negustorului de credit , care este instituţiunea bancară ;
de aceea este nemerit că aţi adoptat şi dvs , din proiectul nostru de lege, 
crearea "Consiliului Superior Bancar " 

Politica şi banca 



"Însă, d-lor, în afară de cadrul formal pentru reorganizarea bancară , ca şi în afară de orice lege , 
care nu face decât o reformă formală ,se cere şi de la oamenii politici să privească banca sub 
alt aspect decât au privit-o până astăzi ,şi se cere şi de la conducătorii de bănci ,nu numai să-
şi facă datoria ,ca în trecut , pentru a obţine un câştig cât mai mare ,ci a colabora efectiv la 
conducerea politicii economice .
"Banca este astăzi un instrument de politică economică generală .Banul nu este stăpânul 
vieţii economice ,banul trebuie să fie slujitor al vieţii economice . 
" Pentru aceasta nu este deajuns numai o lege sau o serie de legi [-----------] 
Trebuie să ţinem seama că a face politică ,nu însemenează numai a fabrica legi ,chiar când 
legile sunt bune,ci a face gospodărie.
A face gospodărie înseamnă să cântăreşti pe om şi după fapta sa ,după contribuţia pe care o 
dă în favoarea patrimoniului economiei naţionale , şi după mentalitatea sa. 
Odată cu legile noi, ne trebuie şi un material omenesc nou,şi o mentalitate nouă ."]--- ] 
Cu acest gând , termină observaţiile sale la lege, cu care , repetă, principial , este de acord .
Regretă că nu a fost de acord cu unele puncte pe care Slăvescu, cu talent,le-a pus în Expunerea 
de motive .
I.Răducanu / 26 apr.'34.
----------------------------------------------------------------

43.)Fritz Connert ( P.German ),la regelementarea comerţului bancar , 26 apr.'34 

¤Acord la lege.

"Admit şi eu principiul proiectului prezentat ,şi regret şi eu că nu s-a prezentat un asemenea 
proiect cu vreo câţiva ani înainte . Recunosc şi părţile bune ale proiectului 
şi intenţiile bune ale d-lui ministru . Totuşi trebuie să fac unele obiecţiuni.

Interesele băncilor din Ardeal-nesocotite 

" În prima linie trebuie să constat că interesele băncilor existente în Ardeal nu au fost luate 
îndestul în considerare 
Am mare teamă că băncile mici şi mijlocii din Ardeal , nu vor fi în stare să continuie activitatea lor 
, după expirarea termenului de 5 ani ,prevăzut ca timp tranzitoriu pentru băncile existente ." 
Consideră capitalul social cerut ( art. 11 , 12, 35 ) prea mare .
Este convins că multe bănci vor putea scăpa de dezastru, numai prin fuziune.

Băncile din provincii să nu fie înghiţie de băncile mari din capitală ! 

Dar este hotărât contra tendinţei care ar merge într-acolo ca ," în locul băncilor noastre,mici 
şi mijlocii , să avem filiale ale băncilor mari din Capitală " 
În alte ţări, tendinţa este de a menţine băncile provinciale, mici şi mijlocii. 
-Victor Slăvescu :A celor mari. Dovada o avem că la ultimul congres al băncilor de la Berlin, 
băncile provinciale au cerut să fie afiliate la băncile mari din Colonia, Frankfurt , Lipsca, etc , să 
nu fie în fiecare stat câte o băncuţă .
-Fritz Connert : " Noi avem numai Mediaş, Sibiu, Sighişoara .Nu ne putem compara cu 
Germania."Consider acest capital prea ridicat .
În ceea ce priveşte Consiliul Superior Bancar ,  el ar dori sporit numărul delegaţilor 
băncilor. Legea prevede 7 delegaţi " de drept" şi numai 4 delegaţi ai băncilor.
-------------------------------------------------------------

44.) Barbu Dimitrescu ( raportor ), la reglementarea comerţului bancar , 26 apr.'34 

¤ Importanţa legii 

 "Toată lumea , care a luat parte la discuţie, a recunoscut că proiectul este binevenit,şi că 
intervenţiunea unei autorităţi în a controla operaţiunile instituţiilor bancare , 
este bine venită, pentru a înlătura posibilitatea de a se mai repeta acele abuzuri ,cari s-au pus în 
lumină cu prilejul crizei bancare şi pe care le cunoaştem cu toţii. 



  " Valoarea , însă , a proiectului de lege trebuie examinată  din punctul de vedere al 
preocupărilor pe care le-a avut legiuitorul şi al modului cum a reuşit să realizeze 
aceaste preocupări.  Este necontestat că preocupările sale  - ale acestui proiect de lege  - 
pot fi concretizate în aceste idei : 
"În primul rând, proiectul urmăreşte să organizeze întreprinderile  de bancă în aşa fel, încât să 
se asigure o bună administraţie  a patrimoniului social.
" În al doilea rând, să se asigure băncilor lichiditatea necesară ,pentru a se evita acele crize, 
care rezultă din faptul că depunătorii s-ar prezenta într-un mod brusc ,pentru a-şi ridica  
depunerile. 
" În al treilea rând, să se asaneze terenul bancar , suprimând toate acele aşezăminte , 
care n-au dovedit că au viabilitate . 
" În al patrulea rând, să se instituie un control permanent , printr-o autoritate , care ar putea să 
fie statul însuşi sau banca de emisiune , sau un organ independent , 
cum este cazul legii de faţă  - un Consiliu Superior Bancar  -care funcţionează pe lângă banca 
de emisiune , fără să fie o emanaţiune a sa,şi care să asigure o bună funcţionare a acestor 
aşezăminte bancare . "
  " Am ţinut să pun în lumină aceste preocupări ; şi vă asigur că , examinând proiectul de lege, 
veţi putea să vă convingeţi că ele au fost realizate aşa ca să se permită , în viitor,
 băncilor de credit din Ţara Românească , să funcţioneze în mod legal şi temeinic."
În ce priveşte obiecţiunile aduse la lege :

Răspuns la obiecţiuni.

-Obiecţiunea că este prea mare capitalul social cerut , la înfiinţarea unei bănci .
Răspuns : necesitatea unui capital de o anumită importanţă , se datorează faptului că 
o bancă îmbracă caracterul unei societăţi comerciale, care trebuie să trăiască.
Pentru acoperirea cheltuelilor generale, acest organism are nevoie de un capital însemnat .
 Obiecţiunea că s-au acordat puteri prea mari Consiliului Superior Bancar  .
Răspuns : În aceast Consiliu s-a introdus tot ce înseamnă competenţă şi autoritate pentru a se 
oferi garanţia de obiectivitate .Acest Consiliu trebuie să beneficieze de puteri întinse, pentru ca 
hotărârile sale să fie imediat executate.
Dacă la deciziunile sale , vor intra în mişcare acţiunile de drept comun şi arbitrajul justiţiei .
ale căror inevitabile tărăgăneli sunt cunoscute … tot sistemul legii s-ar paraliza .
Suntem pe un teren de credit , unde deciziunile trebuie date repede , altfel aşezământul bancar 
ar sta sub îndoială şi ameninţarea hotărârilor judecătoreşti .

45.) Victor Slăvescu (Finanţe),reglementarea comerţului bancar, 26 apr.'34 

----------------------------------------------------

¤ Legislaţia comerţului bancar 

Proiectul de lege are , după modesta sa părere , un merit şi un defect :
"Un merit , este acela de a fi primul proiect de lege în Ţara Românească , prin care se 
reglementează acest comerţ de bancă ,şi un defect este că el vine cu foarte mare întârziere . " 
"Dacă comerţul de bancă, care se deosebeşte profund ,şi ca structură şi ca acţiune economică , 
de celălalt comerţ,ar fi fost mai devreme reglementat şi îndiguit între anumite norme de 
principii generale ,poate că viaţa noastră economică ar fi fost scutită de multe şi triste 
experienţe . ( aplauze la PNL ) 
" A trebuit să vină criza bancară, criza economică. Întotdeauna o criză economică are şi o parte 
educativă în ea , ca să ne arate că avem o armătură bancară hipertrofiată ,o armătură bancară 
care ,şi din p.d.v. morfologic structural , şi din p.d.v. al politicii de bancă ,avea numeroase 
păcate .
"Profităm , d-lor deputaţi, de faptul că suntem astăzi preocupaţi de a ajuta  lichidarea  
trecutului, că tindem ,în acelaşi timp, la o redresare economică nouă ,ca să venim cu o serie 
întreagă de legiuiri care să completeze în mod armonic legea conversiunii. 
Acest proiect de lege al comerţului de bancă este o completare firească şi armonică a legii 
conversiunii;după el, vor urma cele două proecte de lege , al cambiei şi al cecului ,



care , împreună , constituie un tot armonic complex şi desăvârşit." 
Şi la Cameră,şi la Senat , şi în Comisii , există aproape o unanimitate privind necesitatea  
legii. Din aceast p.d.v., este complet mulţumit .
Slăvescu / 26 apr.'34 

¤ Comerţul bancar 

[ LD : mă gândeam , citindu-l / ascultându-l  pe Slăvescu , ce " universitate "  formidabilă  era 
Parlamentul român în acea vreme  ! În diverse domenii, specialişti de marcă explicau, se 
confruntau, nu hotărau  ca nişte ignoranţi ! Poate , sub aceast aspect, aceasta era valoarea 
educativ-politică a travaliului legislativ,care-l făceau , astfel, şi interesant şi folositor  .
Oricum, eu datorez aceastor dezbateri foarte mult din zestrea mea intelectuală. .
Dar mă mir şi eu : cum de abia în 1934, s-a făcut prima  lege pentru regelementarea comerţului 
bancar ?Până atunci , băncile din România funcţionau , cum ? ] 
"Evident , un proiect de lege nu poate fi " ideal" , cuprinde insuficienţe, poate face excese. 
 " În general , este un proiect de lege care , tinzând la reglementarea comerţului de bancă, 
s-a ferit , pe de o parte, de a fi un proiect de lege cu caracter poliţist ,pe de altă parte,
s-a ferit de a jugula iniţiativele sănătoase în viitor ,iar , în al treilea rând, tinde să indiguiască 
şi să îndrumeze viitoarea noastră acţiune bancară, între nişte norme generale , bine stabilite . 
"D-lor deputaţi, comerţul de bancă nu este un banal comerţ economic, cu scop lucrativ. 
Nu ,comerţul de bancă,în general ,se face cu banii altora ,cu capitalurile multor anonimi, 
care le strâng cu multă osârdie ;prin urmare, acei care au răspunderea de a fructifica banii altora 
trebuie să cunoască exact ce răspundere au .
" De aceea , acest proiect de lege , în primul rând a căutat [----] să fixeze răspunderi precise şi 
sancţiuni severe .( aplauze ) 

/Consiliile de administraţie 

"Nu mai este admisibil , după recentele experienţe făcute ,ca oameni care n-au într-o 
întreprindere nici un fel de interes material,care nu sunt nici măcar acţionari într-o bancă ,
să ia parte la conducerea unor mari întreprinderi de bancă ,şi să administreze , fără 
răspundere , banii altora ."
"De aceea, am cerut ca şi fondatorii de bănci, şi membrii consiliilor de administraţie,
să aibă un interes efectiv şi să aibă o răspundere lovită de mari sancţ
Victor Slăvescu  / 26 apr.'34 

¤Noţiunea de Bancă 

[LD:13 aug.2006.recitesc aceste explicaţii ale lui Slăvescu.Nu-mi pot reprima gândurile legate de 
reapariţia sistemului bancar la noi, după 1989.Cine a făcut bănci ? Din banii cui ? După ce 
reguli ? Trebuie să ne mirăm de falimentele, de scandalurile , de impostura, de complicitatea 
politicului în crearea reţelei bancare ?! Întorcându-mă la interbelic, iarăşi mă mir : cum , până în 
'34 , comerţul bancar nu fusese reglementat prin lege ?! ]
În aceast proiect,am precizat mai întâi noţiunea de bancă .A defini ce este o bancă , este chiar 
în doctrină, o mare greutate." Am căutat prin definiţie şi prin descriere să arăt ce este o bancă. 
În al doilea rând, am precizat care sunt operaţiunile de bancă posibile şi permise.
În al treilea rând, am stabilit în ce condiţiuni se poate face o gospodărie de bancă , aşa încât 
banii oamenilor să fie puşi la maximum de adăpost ." 
Pe de altă parte, nu a putut neglija situaţia grea în care au ajuns băncile la noi,prin efectul crizei 
economice şi a crizei bancare .Nu putea să ceară băncilor, dintr-o dată, mari sacrificii.
" De aceea, am lăsat destulă vreme , timp de 5 ani, ca băncile să se poată adapta ,
încet , încet, la nişte norme bine precizate şi să devină , acelea care pot ,organisme 
sănătoase de ordin economic." 
Victor Slăvescu  / 26 apr.'34

¤ Consiliul Superior Bancar 

" Dlor deputaţi,mi s-a spus că am pus acest comerţ bancar sub controlul unui Consiliu Superior 
Bancar , care n-ar fi bine alcătuit şi care , pe de altă parte,ar avea prea multă putere. 



Răspund imediat .Consiliul Superior Bancar  este un organ care nu are un caracter etatist. 
Este un organ compus din trei categorii de membri 
Întâi, delegaţi ai Băncii Naţionale , şi nu vedem pe cineva mai indicat decât banca de emisiune , 
ca să patroneze şi să îndrumeze viaţa bancară a României.
În al doilea rând, am delegat din partea statutului , 2 membri ,oameni cu răspundere şi 
pregătire , între care şi un magistrat.
Apoi am desemnat 4 membri de la însăşi băncile respective.
Cu alte cuvinte, când se va decide acolo de soarta băncilor, însăşi băncile vor fi reprezentate , 
vor avea prilejul să-şi spună cuvântul lor. 
" Prin urmare , nu este un organ care să nu aibă legături cu lumea bancară ,care este ghidat 
de preocupări superioare şi permanente ,sub prestigiul Băncii Naţionale.
"Deci , acest Consiliu Superior Bancar , de la care eu aştept foarte mult,este un organ firesc şi 
indicat să îndrumeze pe viitor viaţa bancară a României.
Slăvescu / 26 apr.'34 

¤ Bănci puternice , serioase.

¤ Încurajarea fuziunilor 

[LD: aici e aici ! Nu cumva sub spectrul crizei economice,sub efectiva tergiversare a 
conversiunii,sub quasi falimentul sistemului  financiar român,nu cumva se produce forţarea ( sau 
presiunea)interesată a marilor bănci ca să înghită băncile mici şi mijlocii ? 
Se poate vorbi, oare , despre concentrarea sistemului bancar , şi de o fază nouă în sistem ? 
Aplic "lecţiile" marxist-leniniste ? Sau îi ascult pe toţi şi încerc să mă transfigurez ca om al acelei 
epoci ? ] 
  " D-le deputaţi , eu nu ascund  - am spus-o şi la Seanat  - că intenţiunea legiuitorului este ca  
încet , încet, fără bruscări, fără a se provoca zguduiri sau pagube,să ajungem la o 
raţionalizare în comerţul nostru bancar .
Avem , desigur, nevoie de bănci puternice , de bănci bine repartizate pe teritoriul ţării, de bănci 
bine conduse,nu avem nevoie însă de o puzderie de bănci liliputane, de bănculiţe,care au de 
multe ori preocupări personale sau speculative . Dimpotrivă, avem nevoie de întreprinderi 
serioase, puternice şi cât mai serioase.
"  De aceea, în proiectul meu de lege , am dat avantaje vădite ,şi de ordin fiscal şi de credit, 
pentru toate eventualele fuzionări. 
Evident că , din cele 1.100 bănci actuale, vor rămâne mult mai puţine. 
Nu este nici o pagubă, pentru curăţirea terenului nostru economic,să rămânem cu un număr de 
bănci mai puţin numeroase,în schimb cu întreprinderi de bănci puternice şi bine conduse. 
Slăvescu / 26 apr.'34

¤ Legea - concluzii 

 " D-lor deputaţi, iată, prin urmare, care sunt în câteva cuvinte principiile de bază de la care am 
pornit. Noi urmărim, fixând acest cadru legal, să dăm creditului privat al ţării, putinţa de 
refacere pe baze sănătoase.În consecinţă , ţinând seama că aceast credit va fi una din pârghiile 
de la care aşteptăm ,mâine, ajutorarea vieţii economice, eu îmi permit să vă rog să daţi 
aprobarea dvs acestui proiect de lege "  ( aplauze prelungite, îndelung repetate , la PNL ) 
------------------------
Se pune la vot şi se adoptă luarea în considerare a legii.
Se citesc articolele , de la 1-63  ( se dau unele explicaţii suplimentare  ) 
şi se va vota în total , cu bile, în şedinţa viitoare .

¤Creditul Funciar Rural şi Urban nu intră în vederea legii 

La întrebarea lui Mircea Costinescu ,Slăvescu precizează că legea priveşte numai băncile cu 
caracter comercial şi că , prin urmare ,Creditul funciar rural şi urban ,care au caracter civil, 
nu intră în prevederile legii respective 
Băncile profesionale, instituţiile de credit agricol, instituţiile de credit pe gaj,nu intră în aceast 



proiect .
-----------------------------------
[  LD : mărturisesc că nu am înţeles de aceste bănci nu intră , după cum nu ştiu care este 
deosebirea dintre o bancă comercială şi una "civilă" 
Reglementarea comerţului bancar  / 26 apr.'34 
Fişier următor :
--------------------------
Guvern Tătărăscu nov.'35 -'36 -'37
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